
Vo lu me LXV  Nr. 2 (5652) 2014. ga da 11. janvāris – 17. janvāris

WE EK LY NEWS 
PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 
AT LARGO, FL

AND AD DI TI ON AL 
MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)
ISSN 1089-8832

Published 48 times per year except the first week of May, the  last week in June, the second week in September,  the last week in December
Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per "Laiks", Inc., 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770

POST MAS TER: Send ad dress change to: "Laiks", 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770
Pho ne: 727-953-6313; Fax: 727 286 8543; E-mail: rasma@laiks.us

DA TED 
NEWS

DE LI VER BY 
SA TUR DAY 

JANUARY 11  

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

Latvijas vēstnieks ASV Andris Razāns
viesojas draudzes namā Sanfrancisko

Bostonas latviešu skolas Ziemsvētku eglīte

VIJA LINDBERGA

ANNIJA REINBERGA

Latvijas vēstnieks ASV Andris 
Razāns pirmo reizi ieradās San-
francisko uz pāris dienām, Lat-
vijas goda konsules Ziemeļ ka-
lifornijā Līgas Hoy aicināts, gal-
venokārt, lai 2. decembrī pie-
dalītos Ētiskāko ceļojuma gala-
mērķu balvas pasniegšanas cere-
monijā (Ethical Travel Destination 
Award), kur Latvija saņēma vie -
nu no desmit Ētisko ceļojumu 
organizācijas (Ethical Traveler 
Organization) balvām. Razāna 
kungs tikai dažas dienas pirms 
lidojuma no Vašingtonas D.C. 
uzzināja, ka viņam būs iespēja 
ierasties Sanfrancisko. Šī iemesla 
dēļ nebija iespējams Sanfrancisko 
līča tautiešiem ātrāk paziņot par 
Razāna kunga vizīti.

Tomēr viņš ar prieku pieņēma 
aicinājumu ierasties Latviešu 
Draudzes namā svētdien, 1. de -
cembrī, lai uz pāris stundām tik-
tos ar Sanfrancisko līča apkārtnes 
latviešiem. Aldis Simsons un Līga 

Hoy iepazīstināja Razāna kungu 
ar pulciņu tautiešu šā nama Rīgas 
zālē. Vēstnieka kungs iesāka uz -
runu ar īsu savu biografiju pirms 
Latvijas vēstnieka ASV darba 
uzsākšanas 2012. gada jūlijā. 
Pirms tam viņš bijis LR prezi-
denta un vēlāk arī Ministru pre -
zidenta diplomātiskais padom-
nieks, ilgus gadus ieņēmis dažā-
dus amatus LR Ārlietu ministri -
jā. Latvijas Universitātē ieguvis 
maģistra gradu vēsturē, studijās 
sevišķi iedziļinoties “Zviedru 
laiku” vēsturē Latvijā.

Razāna kungs ir arī valodnieks: 
runājot angliski, krieviski, zvied-
riski un saprotot vācu, dāņu, 
norvēģu un franču valodas, jo 
viņš iepriekš strādājis diplo mā-
tisku darbu Zviedrijā un Dānijā.

Razāna kungs runāja ļoti labi 
un izjusti stāstīja par neseno 
Zolitūdes traģēdiju Rīgā, kas 
visus latviešus ir pamatīgi satri-
cinājusi un izraisījusi jaunu ener-

ģiju tautā, lai tādu katastrofu 
novērstu nākotnē. Vēstnieks atbil-
dēja uz vairākiem klausītāju jau -
tājumiem par šo traģisko noti-
kumu un arī par citām latviešu 
tautai svarīgām sabiedriskām un 
polītiskām lietām. Viņš deva at -
bildes dubultpilsonības jautā ju-
mos, stāstot, ka dubultpilsonības 
likums ir spēkā jau no 2013. gada 
1. oktobŗa un vairāki jauni du -
bultpilsoņi nesen ir saņēmuši 
Latvijas pases. Kontaktējoties ar 
Latvijas vēstniecību Vašingtonā 
D.C., var uzzināt visu nepie-
ciešamo informāciju un saņemt 
izpildāmas anketas.

Pateicībā par vēstnieka inte-
resanto tikšanos ar Sanfrancisko 
apkārtnes tautiešiem, Līga Hoy 
pasniedza Razāna kungam krāš-
ņu Kalifornijas foto grāmatu 
atmiņai. Vēstnieka kungs pateicās 
par uzmanību un solījās atgriez-
ties Sanfrancisko pie pirmās 
izdevības.

Bostonas latviešu skolas (BLS) 
saime nosvinēja Ziemsvētkus 
sestdien, 21. decembrī, Trimdas 
draudzes namā. Vispirms pār-
zine Krisīte Skare apsveica klāt-
esošās ģimenes un ciemiņus, 
pēc tam mācītājs Artis Burovs 
novadīja svētbrīdi. Tad pienāca 
gaidītais brīdis – lugas “Brīnum-
putns – Ziemsvētku mistērija” 
sākums. Bija dzirdamas putnu 
skaņas un ekrānā redzamas 
skaistas Vidzemes mežu foto-
grafijas. Teicējas balss mums 
paskaidroja, ka pie Meža mātes 
visdziļākajā sniegputeņa naktī 
dziedot Brīnumputns, bet tikai 
tam, kam ir laba sirds. Lugā 
satiekam ziņkārīgu ornitologu 
Modri Ķīkuli (Miks Ramanis), 
kuŗš atnācis mežā pētīt putnus, 
bet, kad to sagūsta viltīgais 
Blēdis (Vilis Veidis) ar Maldi 
(Kārlis Grava), viņu izglābj 
meža zvēri. Satiekam arī sirsnīgo 
Meža māti (Annelī Ramoliņa), 
kas dod putniņiem sēklas, lai tie 
mežā izdzīvotu. Modris no 
Meža mātes uzzina par Brīnum-
putnu, bet nezina, kur tādu 
sameklēt. Meža Māte dāvā 

Modrim Gaŗo pupu, un, aktieŗu 
ansamblim čukstot tautas-
dziesmas vārdus, skatuve pār-
top par ēnu teātŗa izrādi, kad 
Modŗa tikšanās ar Brīnum-
putnu ir ēnu spēle. Modris pa 
Gaŗo pupu dodas pēc Brīnum-
putna, un jaunāko klašu skolēni, 
pārtopot par zvaigznītēm un 
auseklīšiem, ar gaismiņām 
izspēlē nakts debesjuma krāsas; 
tad, skanot “Iļģu” dziesmai 
“Šķērsu dienu saule tek”, Modŗa 
labā sirds viņu aizved pie Brī-
numputna, kas visus iepriecina 
ar savu dzidro dziesmu. Lugas 
vizuālie efekti bija loti izteik-
smīgi, it īpaši ēnu spēle, kuŗā 
redzējām Modra satikšanos ar 
Brīnumputnu, un, kad pacēlās 
ekrāns, uz skatuves vizēja daž-
dažādas gaismas un krāsas. 

“Lugas tema rosina domāt par 
to, ka ir jābūt saudzīgam pret 
dabu. Latvija ir bagāta ar me -
žiem, un, lugu mācoties, skolēni 
vairāk uzzināja par to, kuŗi 
putni ziemo Latvijā, ielūkojās 
Latvijas dabas pasaulē. Lugas 
morāle bija ietverta vārdos 
“Brīnumputns dzied tikai tam, 

kuŗam ir laba sirds”. Brīnum-
putnu sargā tikumi – Drosme, 
Līdzjutība, Miers, Prieks. Arī 
latviešu dzīvesziņa ir balstīta uz 
tikumu ievērošanu ikdienas 
dzīvē, tāpēc lugas ideja balstījās 
ne tikai uz svētku prieka atai-
nojumu, bet arī uz audzino-
šiem aspektiem. Brīnumputna 
dziesmu īpaši sakomponēja un 

kopā ar skolēniem izrādes finālā 
atskaņoja flautiste Agita Cerusa, 
un flautas spēlē bija maigi 
ieausta labestības un mīlestības 
noskaņa, jo tas ir tas būtiskais, 
ar ko dalāmies svētku laikā. 

Bija liels gandarījums par to, 
cik labas ir skolēnu latviešu va -
lodas zināšanas un vārdu pūrs, 
lai labā latviešu valodā spētu 

iedzīvināt lugas tekstu. Brīnum-
putns, Gaŗā pupa, Meža māte – 
tie visi ir no latviešu tautas 
dziesmām un pasakām pasmelti 
tēli, kuŗi labi iedzīvojās Bosto-
nas latviešu skolas Ziemsvētku 
stāstā,” saka lugas autore/reži-
sore, folkloras skolotāja Dace 
Micāne Zālīte pēc izrādes.

Pēc lugas nāca Ziemsvētku 
vecīša ciemošanās, klašu priekš-
nesumi, pateikšanās skolotā-
jiem un gardas pusdienas ar 
viesiem.

BLS saime izsaka vislielāko 
paldies Dacei Micānei Zālītei 
par lugas “Brīnumputns – 
Ziem svētku mistērija” uzbur-
šanu; Aijai Dreimanei-Holohan, 
Ievai Johansonei un Sintijai 
Johansonei par scēnografiju; 
Pēterim Aldiņam, Agitai Aris  tai 
un Annai Aldiņai par mūzikālo 
pavadījumu; Krišjā nim Zālītim 
par technisko palīdzību; Renā -
tei Kenney, Sandrai Ramoliņai 
un Simonai Gaudet par zāles 
rotājumiem; Sandrai Ramoliņai 
un Maijai Deklavai par svētku 
cienasta rīkošanu.

Brīnumputns un ēnu spēle
// FOTO: Valda Grinberga, Amanda Lipace

Līga Hoy pasniedz Andrim Razānam grāmatu piemiņai



LAIKS 2014. ga da 11. janvāris – 17. janvāris2

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Redakcija Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.
Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 139.00; 
6 mēn. US $ 80.00; 3 mēn. US $ 48.00.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem parakstītajos
rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli par pašu jautājumu

var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Tālr.: +371 67326761, +371 29439423, fakss: + 371 67326784,

e-pasts: ligita@laiks.us
Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, LV-1010

Administrātore ASV: Rasma Adams
Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543 e-pasts: rasma@laiks.us,

114 4th Ave NW, Largo, FL33770
Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers: tālr.: 514-639-8722, 
e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 104-3000 Notre Dame Street, 
Lachine, QC, H8S 2H1

Reklāma laikrakstā Laiks un mājaslapā www.laiks.us
ASV - Tālr. 727-953-6313, fax. 727-286-8543, 

e-pasts - LaiksDSR@aol.com
596 MIDDLESEX AVE, METUCHEN, NJ 08840
Rīgā - Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.

Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 
e-pasts - redakcija@laiks.us

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

596 Middlesex Ave
Metuchen, NJ 08840

laiksdsr@aol.com
Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda

Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 
www.laiks.us!

“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 48.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 80.00
                                                1 gadam.............ASV $ 139.00
Floridas iedzīvotāju ievērībai! Lūdzu pievienojiet 7% Floridas 
nodokli par laikraksta abonēšanu!

Gada abonenti saņems bez maksas:
sešus JAUNO LAIKS pielikumus;• 

Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $230.00...................6 mēneši $125.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $125.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $240.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00
JAUNO LAIKS abonements sešas avīzes
Gadā..............ASV $25.00
Kanadā gadā...............ASV $30.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums
US $____________         par_________mēn./___________gadu
Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu
____________________________________________________
____________________________________________________
Uzvārds, vārds:_______________________________________
Adrese:______________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
zip: ____________________________

LASĪTĀJU BALSIS

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666

6301 D Pelican Creek Crossing
St. Petersburg, Florida 33707

E-pasts: rigaven@aol.com

IEPRIECINI SAVU SIRSNIŅU
AR INTERESANTU CEĻOJUMU!

Mēs varam palīdzēt!

DZINTARS DZILNA Labdien un priecīgus svētkus!
Jūsu raksts “Iespējamā misijā 

– iespēja strādāt Latvijā” 
(21.12.2013) pastāstīja par 
Filadelfijas latvieti Imantu Nī -
galu un par organizāciju Iespē-
jamā misija, kas dod Imantai 
un citiem iespēju strā  dāt Latvijā 
par skolotājiem /ām uz diviem 
gadiem. 2011. gadā pats dzīvoju 
Latvijā un strādāju par brīv-
prātīgu palīgu Iespējamai misi-
jai (Laiks, Brīvprātīgo darbs 
Latvijā <http://laiks.us/jauno-
laiks?gads=2011&b=1&lbu= 
17316>, 31.08.2011), un tā zinu 
par šīs organizācijas veiksmi un 
nozīmi.

Gribētu piebilst, kāpēc mums, 
latviešiem, vajadzētu šo orga-
nizāciju atbalstīt un kā mēs to 
varam darīt.

Iespējamā misija (IM) ir ne -
valstiska bezpeļņas organizā-
cija. Katru gadu tā piesaista un 
atlasa labākos augstskolas absol-
ventus, lai tie strādātu par sko-
lotājiem, pasniedzot mācību 
priekšmetu savā speciālitātē 
Latvijā. No apm. 250–300  kan-
didātiem, kas piesakās ik gadu, 
tikai apm. 15-20 (t.i., mazāk par 
10%) iztur rūpīgu atlasi dota-
jam mācību gadam. Programma 
sagatavo dalībniekus vasarā in -
tensīvos kursos, kā arī darba 
gaitā.

Skolas no visas Latvijas pie -
sakās uzņemt programmas da -
lībniekus. Skolu pieprasījums 
pēc IM skolotājiem pieaug ar 
katru gadu.  2013./2014. mācību 
gadam 65 skolas IM skolotājiem 
piedāvāja 80 vakances. Valsts 
maksā dalībniekiem skolotāju 
algu, un IM ik mēnesi piemaksā 
klāt stipendiju.

Manuprāt, programma sevišķi 
izceļas ar to, ka tā dod iespēju 

veiksmīgākajiem jauniešiem – 
it sevišķi tādiem, kuŗiem ir 
grads fizikā, matēmatikā, biz-
nesā utt, un nevis pedagoģijā – 
piedāvāt savas spējas un “no -
dienēt” Latvijas nākotnei. Ar 
savu enerģiju un uzņēmību šie 
jaunieši palīdz skolās veidot 
pozitīvu un progresīvu vidi, 
paaugstina skolēnu interesi un 
motivāciju mācīties. IM nodro-
šina kvalitatīvus cilvēkus Lat-
vijas skolās, kuŗi ir personīgi 
motivēti iedvesmot bērnus mā -
cīties un vispār celt izglītības 
līmeni Latvijā.

IM piedāvā arī treniņu semi-
nārus pašreizējiem skolotājiem 
un skolu administrātoriem, kā 
arī informē sabiedrību plašsa-
ziņas līdzekļos par izglītības 
si tuāciju un vajadzīgām refor-
mām.

Mēs,  Laika avīzes lasītāji un 
bijušie “trimdinieki”, zinām, ka 
izglītība ir efektīgākais veids, kā 
pacelt dzīves standartus un no -
drošināt tikumīgu sabiedrību. 
Ar Iespējamo misiju mums ir 
iespēja attīstīt augstākās vērtības 
– atvērtību, mērķtiecību un 
atbildību Latvijas nākamajās 
paaudzēs.

Kā nevalstiska bezpeļņas or -
ganizācija Iespējamā misija 
pastāv no ziedojumiem. Lielākā 
daļa no atbalsta nāk no Latvijas 
vadošiem uzņēmumiem, ieskai-
tot Swedbank, Lattelecom, un 
vairākām citām kompanijām. Ir 
ļoti svarīgi šīm kompanijām 
parādīt, ka atbalsts programmai 
nāk arī no privātpersonām kā 
mēs, kuŗi augstu vērtē viņu 
līdzdalību Latvijas labā.

Ziedojumus var piedāvāt: 
Nodibinājums Iespējamā misi-
ja, Reģ. nr. 40008124084, Juri-

diskā adrese: Veru iela 5-10, 
Rīga, LV-1010, Konta nr.: 
LV82HABA0551020326831, Ar 
norādi – ziedojums. Tuvāku in -
formāciju var atrast organizā-
cijas vietnē: www.iespejama-
misija.lv.

Lūdzu visiem atbalstīt Iespē-
jamo misiju un šīs organizācijas 
mērķus!

Paldies!
dzdzilna@gmail.com

Vai tiešām?!
Ar interesi un atzinību in  ter-

vētājai Agatei Vuciņai lasīju  
interviju “Kalamazū latvieši at -
griežas Latvijā” (JAUNO LAIKS 
Nr. 6, 2013. 21. dec. – 2014. 3. 
janv.) Pazīstu Dr. vet. Lieni 
Dindoni kā zinīgu un pret pa -
cientiem iejūtīgu ārsti. Piekrītu 
viņas domām par latviešu valo-
das stāvokli Latvijā. Kā Rīgā, tā 
Jelgavā, pat Liepājā un Ventspilī, 
Daugavpili un Rēzekni nemaz  
neminot, visur skan skaļa krievu 
valoda un latviešu valodu dzird 
tikai klusinātos toņos. Kad augu 
– un man ir 85 mūža gadi –, 
stāvoklis bija otrāds. Mazākum-
tautībām bija savas pamatsko-
las, bet augstākās mācību iestā-
dēs pastāvēja tikai latviešu va -
loda. Uz ielām, iestādēs, trans-
porta līdzekļos skanēja TIKAI 
LATVIEŠU valoda. Tauta, kas 
zaudē savu valodu, iznīkst, kā 
tas jau ir noticis ar daudzām 
kādreizējām indoeiropiešu 
tautām. Nu dzīvas vairs tikai 
DIVAS baltu valodas – latviešu 
un lietuviešu. Vai tik tiešām ar 
laiku paliks vairs tikai viena –  
lietuviešu valoda un tauta?

ILZE ŠĪMANE
Kalamazū

Ziemsvētku 
vecīša paldies!

Paldies Laika redakcijai par 
ievietoto Jāņa Rolava Ziem-
svētku stāstu “Dāvana Ziem-
svētku vecītim”. Iedomājos, ka 
daudzi vientuļi pensionāri no -
birdināja gan pa prieka, gan 
bēdu asariņai, lasot šo stāstu ar 
laimīgām beigām, kad pāri 
okeanam triumfē latviskas ģi -
menes kopības un mīlestības 
gars. It sevišķi to varēja sajust 
tie, kas kādreiz bija spēlējuši 
Ziemvētku vecīšus trimdas lat-
viešu skolu sarīkojumos.

KĀDREIZĒJAIS
ZIEMSVĒTKU

VECĪTIS
Lombardā

Piesakieties laikraksta
Brīvā Latvija jaunumiem

info@brivalatvija.lv



LAIKS 32014. ga da 11. janvāris – 17. janvāris

Dziesmu, deju tīklā viju!

Uz Kanadas vārtiem

Austrai Dīkmanei Reiterei
100 gadi

Iznākusi Dr. Viktora 
Strauba grāmata 

„Latviešu ārsta dzīve 
Amerikā”

Austra ar dēlu, vedeklu un mazmeitu

ASV Rietumkrasta XVI 
Dzies mu svētki 2015. gadā 
notiks Kalifornijā, Silīcija ie -
lejas galvaspilsētā Sanhosē no 
4. līdz 6. septembrim.

Latvieši ir dziedātāju un de -
jotāju tauta, tradiciju glabātāji 
un arī tālāk nesēji. Ar šo domu 
prātā tiek rīkoti Rietumkrasta 
XVI Dziesmu svētki. Šoreiz lat-
viešu tautasdziesmas skanēs mo -
dernās pasaules technoloģiju 
centrā – Silīcija ielejas galvas-
pilsētā Sanhosē (San Jose). Laik-
metam mainoties, mainās dzie-
dātāju un dejotāju paaudzes, 
paliek tradicija. Bet vai tradicija 
ir nemainīga? Te vietā atkal pie-
 saukt latviešu dzejnieka Raiņa 
ģeniālo atziņu: „Pastāvēs, kas pār -
vērtīsies!” Arī XVI Rietumkrasta 

TAIRA ZOLDNERE, ASV Rietumkrasta XVI Dziesmu svētku Rīcības komiteja

AGRIS REDOVIČS, filmas scēnarija autors

INNA PRIEDE JĀNIS J. DIMANTS, JR., M.D., LĀZAs valdes priekšsēdis

Dziesmu svētku vizuālās identi-
tātes koncepcijas pamātā ir 
ideja apvienot nacionālo tradi-
ciju ar moderno, technoloģisko 
avangardu, kas atbilst mūsdienu 
cilvēka būtībai un dzīves vei dam.

Vizuālā tēla jeb logo autors ir 
latviešu izcelsmes mākslinieks 
Martin Zunte, kas par savu darbu 
saka: „Sanhosē un tās apkārtne 
ir pazīstama kā Silīcija ieleja. 
Paturot to prātā, 2015. gada 
Dzies mu svētku logo tika radīts, 
lai apvienotu modernās tech no-
loģijas un tradicionālos latviešu 
simbolus. Rezultātā radās lat-
viešu mikročips!” 

Šai zīmē atspoguļots gan tra-
dicionālais Auseklītis, kas saista 
mūsu tautu sensenām saitēm, 
gan modernās technoloģijas, kas 

aizvien vairāk mūs katru saista 
gan ikdienā, gan tuvina visus 
latviešus plašajā pasaulē.

Savukārt Dziesmu svētku 
devīze „Dziesmu, deju tīklā viju!” 
izveidojās kā Rīcības komitejas 
kopēja doma un ideja, par pa -
matu ņemot latviešu tautasdzies-
mu ritmiku. Tīkls šeit domāts 
gan kā tradicionāls latviešu dar-
barīks, iztikas avots un poētisks 
simbols, gan virtuālā izpratnē 
ar šodienas nozīmi – tīkls kā da -
tortīkls, kā saikne, kā sadarbība.

2015. gada dziesmu svētku 
Rīcības komitejā ir Aldis Sim-
sons (priekšsēdis), Zinta Zariņa 
(mākslinieciskā daļa un sarīko-
jumi), Normands Melbārdis (fi -
nances), Andris Ramāns (telpas, 
līgumi), Taira Zoldnere (infor-

mācija) un Una Veilande (sek re-
tāre un administrātore). Jau tagad 
Dziesmu svētku rīkošanā iesais-
tījušies vēl daudzi citi palīgi, jo da -
rāmā ir daudz un kļūst arvien 
vairāk.

Svētkos paredzēts lielais kop ko-
ŗa koncerts, garīgās mūzikas kon -
certs, tautasdeju lieluzve dums, 
teātŗa izrāde, mākslas izstāde un 
tirdziņš. Protams, būs arī vairā kas 
balles, saieti, kabarē vakars, sarī-
kojumi bēr niem un citas izklaides.

Aicinām ikvienu piedalīties 
2015. gada Dziesmu svētkos – 
vai kā dziedātājam, dejotājam 
vai skatītājam un līdzjutējam. 
Visi mīļi aicināti uz Silīcija iele-
ju, Sanhosē!

Patlaban tiek veidota Dziesmu 
svētku mājaslapa. Līdz mājas-

lapas izveidošanai, jaunumus 
par Dziesmu svētkiem, varat 
atrast Ziemeļkalifornijas lat vie-
šu biedrības mājas lapā: http://
zklb.wordpress.com/dziesmus-
vetki-2015/, kā arī sekot 2015. 
gada Dziesmu svētku Twitter: 
@dzsv2015sanjose.

„– Tēt, latvieši sabraukuši! 
Iesim uz ostu! – Vēlā vakarā no 
darba istabas mani sagaidīja dēls. 
Viņam tā bija gribējies redzēt 
dzīvus latviešus, ka naktskrekla 
vietā apģērbis balto, jauno blūzīti 
un atnācis uz pilsētu man pretī.”  
Tā 1947. gada rudenī rakstīja 
Mariss Vētra, tolaik Halifaksas 
Konservātorijas vokālais pasnie-
dzējs, kuŗš kopā ar bijušo Nacio-
nālās operas solistu baritonu 
Teodoru Briltu, kļuva par aktī vā-
kajiem ļaudīm, kas brīvprātīgi 
uzņēmās rūpes par Vācijā pār-
vietoto personu (DP) nometnēs 
dzīvojošo tautiešu ieceļošanu 

Ka  nadā. Galvenie jaunās mītnes 
zemes vārti bija Halifaksas osta.

Pēc Otrā pasaules kaŗa lielajai 
valstij vajadzēja darbaspēku, gal -
venokārt lauksaimniecībā un 
mežu darbos. Vienu gadu nostrā-
dājušie varēja brīvi izvēlēties no -
darbošanos un izsaukt uz Kanadu 
arī savus ģimenes locekļus. Slava 
par latviešu čaklumu, kārtīgumu 
un darba mīlestību ātri vien iz -
platījās Kanadas plašumos un 
radīja labvēlīgu situāciju imi grā-
cijas iestādēs. Bet entuziastiem – 
Vētram ar Briltu – nācās pārvarēt 
arī latviešu DP administrācijas 
aizspriedumus, kas pārāk ilgi 

kultivēja ideju, ka tautiešiem nav 
jāizkaisās visā pasaulē, bet jāatrod 
iespēja turēties vienuviet, ja nu 
dzimtene tomēr nekļūs brīva.

Mariss Vētra bija pārliecināts, 
ka „mēneši Kanadas mežā paies 
ātrāk un vieglāk nekā gadi 
Eiropas fabrikā un ogļu pazemē. 
Nav šaubu, ka Kanada ir ilgu 
ze me katram bēglim, kam ceļa 
nav uz mājām. Zeme šeit bagāta 
un liela, sola maizi un nākotni 
ikkatram, kam nav bailes no 
darba un smagas darba cīņas, 
kam spēks ir izēsties cauri ne  ēr-
tībām, tulznām un dzīves sāku-
mam. Ja latvieši gaidīs, līdz viņus 
visus kopā kaut kur aizvedīs, tad 
viņi nekad nenokļūs tur, kur viņi 
vēlas. Es bieži lasu – uz Kanadu 
neva rot braukt, jo šeit trūkstot 
„latvis kās vides”. Vai tāda ir 

sapostītā Eiropā? Latviskā vide ir 
katra lat vieša sirdī, ja sirds nav 
pārāk tuk ša.”

Lielā mērā, pateicoties Marisa 
Vētras un Teodora Brilta pūlēm, 
jau 1948. gadā Kanadā iebrauca 
3000 tautieši, bet līdz 1953. 
gadam jau vairāk nekā 12 000 
latviešu atrada mājvietu un darbu 
Kanadā.

Pašā Halifaksā nav liela latviešu 
kopiena, jo darba meklējumos 
cilvēki izklīda. Šobrīd lielākais 
skaits dzīvo Ontario provincē, 
gan Toronto, gan arī Hamiltonā. 

Tāpēc arī mūsu filmēšanas 
grupa plāno doties uz Halifaksu, 
Hamiltonu un Toronto. Režisore 
Dzintra Geka daudz iemū-
žinājusi Sibirijas bērnus,šoreiz 
filma “Diev putniņi” būs par 
trimdas bēr niem. 1944. gadā, 

bēgot no otrreizējas Latvijas 
okupācijas,ģimenes ar bērniem 
nokļuva Vācijā DP no  metnēs. 
Zināms, ka nometnēs tika di -
bināta filmu studija, teātris, 
koŗi, skola, bērnudārzi. Tas palī-
dzēja saglabāt latvisko garu un 
kultūru. Gribam tikties ar cil vē-
kiem, kuŗi atceras dzīvi no -
metnēs, kā arī izbraukšanu uz 
dzīvi Ka  nadā. Toronto dzīvo arī 
Marisa Vētras dēls Andrejs 
Vētra, kuŗš labi atceras kuģus ar 
iebraucējiem un viņu rūpes.

Filmēšanas grupa kopā ar 
kom  ponistu Pēteri Vasku 31. 
janvārī ieradīsies Toronto un 8. 
februārī dosies uz Halifaksu. 
Ceram uz atsaucību! Ja Jums ir 
interesantas atmiņas un foto-
grafijas, varat rak  stīt e-pastu: 
dzintrag@inbox.lv

Kad ģimene lielā sajūsmā par 
topošo valsti atgriezās Latvijā 
1918.  gadā jau neilgi pirms 18. 
novembŗa, Austra bija četrus, 
māsa astoņus gadus veca ( viņa 
aizgāja 103 gadu vecumā). Vis-
pirms Dīkmaņi apmetās uz dzīvi 
Rīgā, vēlāk vecvecāku lauku 
saimniecībā Zemgalē. Austra 
beidza Universitāti ar agronomes 
diplomu. Pēc studi jām strādāja 
Valsts centrālā sēklu eksportā.

Otrā pasaules kaŗa laikā Austra 
Dīkmane izceļoja uz Vāciju, tad 
Angliju, vēl pēc tam – uz Ame-
rikas Savienotajām Valstīm. Tur 
viņa strādāja aka dēmiskā vidē 
laboratorijā un brīvo laiku pēc 
pienākumiem ģimenē ziedoja 
latviešu sabied rībai.

Pēc aiziešanas pensijā jubilāre 
vēl arvien uztur možu garu, 
sekojot ikdienas notikumiem 
pasaulē gan periodikā, gan citur. 
Vēl arvien ik dienas viņa dodas 
rīta pastaigās tuvā mājas ap  -
kārtnē. Tagad tikai lēnākā gaitā. 
Galu galā pašai ir jāizlemj, ko 

Latviešu ārstu un zobārstu 
apvienība (LĀZA) ir izdevusi 
Latvijā ārsta un sabiedriskā dar-
binieka Klīvlandē, ASV, Dr. 
Vik tora Strauba grāmatu „Lat-
viešu ārsta dzīvē Amerikā”. 
Grāmatā ir 248 lappuses, kas 
aptveŗ ārsta dzīvi no 1952. gada 
līdz 1990. ga  dam ASV. Pēc 
aktīvās ārsta prak ses izbeigšanas 
viņš turpina darboties ārst-
niecības laukā daudzās kapa-
citātēs, sevišķi sadarbībā ar 
Latviju. Reti kāds latviešu ārsts 
ārzemēs ir aprakstījis dzīvi tik 
sīki tās daudzajos aspektos, ik -
dienā saskaroties ar pacientiem 
un sabiedrību, vispārīgi un spe-
 cifiski daudzu gadu tecējumā.

Grāmatu var pasūtināt pie Dr. 
J. J. Dimanta, Jr., 2330 Innsbruck 
Parkway, Minneapolis, Minn. 
55421-2068, USA., e-pasts: 
dimants@hotmail.com. Grā-
matas cena ir $ 25.00 ar piesū-
tīšanu ASV, bet Kanadā $ 27.00. 
Čeks rakstāms šādi: „LĀZA” ar 

atzīmi ‘donation’ un kopā ar 
pasūti nā jumu nosūtāms uz 
augšminēto adresi. Pēc izdevu-
mu segšanas atlikums tiks 
izmantots Latvijā medicīnu 
studējošo jauniešu stipendijām.

Šīs grāmatas izdošana ir 
LĀZAs dāvana Dr. V. Straubam 
viņa 95 gadu dzimšanas dienas 
atcerē š. g. 1. maijā, par darbu 
profesionalā un sabiedriskā 
laukā. Būsim atsaucīgi un 
lasīsim šo grāmatu, smelsimies 
dzīves atziņās un ņemsim pie-
mēru no viņa, ka ar neatlaidību, 
pārliecību un darba mīlestību 
tik daudz ko var veikt, pārvarēt 
un sasniegt. Neprasīsim, ko 
LĀZA mums var dot, jo LĀZA 
esam mēs paši, un par cik mēs 
esam aktīvi un atsaucīgi kopējā 
darbā, tik stipra būs LĀZA. 
Nekad neesam mērījuši, cik 
daudz ko LĀZA dara vai nedara. 
Mēs esam pielāgojušies mai-
nīgajiem apstākļiem ārstniecībā 
un sabiedrībā un vadījušies pēc 
atsaucības no kollēģiem.

spēj un ko ne.
Lai tad Dievs palīdz un mēs 

pārējie vēlam labu laimi un 
veselību nākotnē!



LAIKS 2014. ga da 11. janvāris – 17. janvāris4

Dāvids Zadvinskis Ziemsvētku Eglītes sarīkojumā Grandrapidos
// FOTO: Z. Zadvinskis

„Kāpēc sirds tā gavilē?”

Kā Grandrapidos nosvinēja Ziemsvētkus

RITA LAIMA BĒRZIŅA

 Z. ZADVINSKIS

Uz savu kārtējo Ziemassvētku 
eglīti Klīvlandes latviešu skolas 
ģimenes pulcējās 2013. gada 
15. decembrī. Kā par laimi, ceļi 
bija nošķūrēti un braucot tikai 
viegli smidzināja. Klīvlandes 
pilsēta un tās apkaime atrodas 
sniega joslā, un tas var sagādāt 
autovadītājiem visādus brīnu-
mus; taču šoreiz mums, tāl brau-

kas dāvāja baznīcai un sarī-
kojumu zālei kuplās zaļās egles.

Pēc mācītājas Sarmas Eglītes 
vadītā dievkalpojuma, kuŗu ar 
patiesu interesi klausījās bērni, 
devāmies visi uz izpušķoto sa -
rīkojumu zāli ieņemt vietas pie 
skaisti klātiem galdiem, uz 
kuŗiem bija salikti svaigi cepti 
pīrāgi. Tie gan ātri pazuda! Mūs 

darbu un rūpēm! Tad atskanēja 
zvaniņi, vēstot par Ziemassvētku 
vecīša un viņa rūķu ierašanos! 
Vecītis uzkāpa uz skatuves ie -
ņemt savu vietu un priecāties 
par gaidāmajiem skolēnu 
priekš nesumiem. Un šogad tie 
bija pārsvarā mūzikāli, jo izrā-
dās, ka vairums mūsu bērnu 
mācās spēlēt kādu mūzikas 

Pie mikrofona nostājās Emī-
lija Ragaine un nolasīja Jāņa 
Poruka „No baznīcas braucot 
Ziemassvētku vakarā.” Šis dze -
jolis uzrakstīts jau sen, taču 
dzirdam to katru gadu no jauna 
– jaunā izpildījumā, jaunu balsu 
skandinātu! Linda Kaņepe 
uzstājās ar vijoli, bet Elisa 
Renerte piesēdās pie klavierēm 

las Ziemassvētku eglīte; bērni 
ar svecītēm rokās dziedāja līdzi, 
stāvot pie skatuves mīlīgā pul-
ciņā. Ar savu čaklo darbu viņi 
bija nopelnījuši dāvanu/saldu-
mu maisiņus. Šo rindu rakstītā-
jai gan žēl, ka neviens vairs 
neskaita Ziemassvētku vecītim 
pantiņu. Tā ir veca, laba latviešu 
tradicija, kas attīsta atmiņu un 

cējiem, veicās. Mūsu skolas 
eglīte sākās Klīvlandes latviešu 
draudzes dievnamā; pie altāŗa 
laistījās pati egle – gaŗa, kupla, 
sīkām kā dimantiņiem ugun-
tiņām klāta, bet dievnamu 
iešūpoja Līgas Zemesarājas 
pacilājošās ērģeļu skaņas un 
meldijas, klātesošo skanīgais 
dziedājums. Veŗoties egles 
gaismā, domāju par mūsu – 
latviešu – tradiciju vest mājās 
no meža dzīvu egli, kas sim-
bolizē gan dzīvību, gan arī 
uzupurēšanos. Paldies Pēterim 
un Džanīnai (Janeen) Gravām, 

uzrunāja jaunā skolas pārzine 
Diāna Verhas, kuŗa svētdienās 
rūpējas par jaunāko skolēnu 
nodarbībām un ir skolas pro-
grammas un notikumu virzī-
tāja. Diāna runāja par Ziemas-
svētku dāvanu apmaiņas tradi-
ciju, ko, iespējams, aizākuši trīs 
ķēniņi, nesdami Kristus bēr-
niņam dāvanas. Skolas bērni 
savu eglītes programmu pa -
sniedz kā dāvanu saviem ve  -
cākiem, vecvecākiem un drau -
dzei. Savus talantus viņi saņē-
muši no Dieva. 

Paldies Diānai par līdzšinējo 

instrumentu. Šo mūzikālo pro-
grammu iesāka mūsu „mazie” 
(nu jau paaugušies), teicami un 
mīlīgi dziedot savas skolotājas 
Diānas iemācītās dziesmiņas 
„Katru gad’ no jauna,” „Ak, tu 
priecīga” un „Ak, eglīte.” Tad pie 
klavierēm piesēdās astoņ gadīgā 
Marija Bērziņa un raiti nospēlēja 
līksmo dziesmu „Pušķojiet namus” 
(Deck the Halls). Ziemassvētku 
dzejoli norunāja 8. klases mei-
tenes Krista Albertiņa, Tija 
Kubuliņa un Daina Renerte. 
Kopā visi nodziedājām „Es 
skaistu rozīt’ zinu.” 

mūs apburt ar „zvanu dziesmu” 
(Carol of the Bells). Skaisto, 
mūzikālo programmu pabeidza 
t.s. „spaiņu džems” Kristas 
Albertiņas, Tijas Kubuliņas un 
māsu Dainas un Elisas Renertes 
izpildījumā. Šis priekšnesums, 
kas balstās uz ritmu, izmantojot 
plastmasas spaiņus un sitamos 
kociņus, aizgūts no Gaŗezera 
vasaras mūzikas stundām. Šo 
rindu rakstītājai tas atgādināja 
Brodvejas akūstisko grāvēju 
„Stomp.” 

Ar kopdziesmu „Klusa nakts, 
svēta nakts” beidzās mūsu sko-

sagādā baudu visiem, kas 
klausās. Izzūdot šīm vecajām 
tradicijām, mēs nonivilējamies.

Programmai sekoja svētku 
mielasts, šogad gluži neparasts: 
italisks – ar pastu un tomātu 
mērcēm, sieru, svaigajiem salā-
tiem. Visiem ļoti labi garšoja! 
Paldies saimniecei Sandrai 
Raņķis-Nicholls, kas palīdzēja 
maltītes sagatavošanu „koor-
dinēt”, kā arī visām ģimenēm, 
kas sagādāja mērces, makaronus, 
saldos utt. Laimīgu Jauno gadu 
visiem vēl Klīvlandes latviešu 
skola!

Ziemassvētku vecītis (Kristaps Daukšs) un viņa rūķītes 
Karlīna Kubuliņa un Laila Kubuliņa

Linda Kaņepe ar vijoli Skolas “mazie” (no kreisās): Reinis Ragainis; Mārcis un 
Aleks Verhas; Juliana Leikala un Elija Aschenbrener

Ziemsvētku sarīkojumus 
Grandrapidos ievadīja Ziem-
svētku tirdziņš 8. decembrī 
Grandrapidu Latviešu biedrī-
bas paspārnē. To noorganizēja 
Nelija Barkāns. Bija kādi div-
padsmit stendi, sākot ar pi  par-
kūkām, rokdarbiem līdz sud -
raba un zelta rotaslietām, kur 
cilvēki varēja veikalot pēc sirds 
patikas. Tirdziņa laikā izsalkušos 
Daina Greenenberga pacienāja 
ar garšīgām pusdienām. 

Nedēļu vēlāk Grandrapidu 
Latviešu un Pensionāru bied-
rības Ziemsvētku eglīte ar  pašu 
sanestiem gardumu groziņiem. 
Latviešu biedrības priekšniece 
Līga Gonzalez sveica visus sa -
rīkojuma dalībniekus un pa -

teicās visiem programmas vei -
dotājiem. Pēc tam visi nodzie-
dāja Klusa nakts, svēta nakts. 
Ievada lūgšanas vārdus teica mā -
cītāja Ilze Larsena, uzsveŗot, ka 
Ziemsvētku laiks ir tas laiks, 
kad mēs domājam mazāk par 
sevi, bet vairāk par citiem, – kā  
viņus iepriecināt, kā padarīt 
viņu dzīves vieglākas. Sarīko-
juma programmu, ko bija no -
organizējusi Rūta Puriņa, ieva-
dīja trīs dzejoļi: I. Liepiņas 
dzeja, un Erikas Gravas „Svētku 
nakts”, ko skandēja Erika 
Heinze, Māra Knocha un Rūta 
Puriņa. Sekoja vietējā dziesmu 
ansambļa (Nelija Barkāna, Lilita 
Buša, Vija Bowles – vadītāja, 
Ivars Petrovskis, Jānis Rikāns) 

nodziedātas piecas dziesmas. 
Oficiālo programmu pabeidza 
Samuels Knochs ar O. Grigovi-
čas dzejoli. Tad sekoja bērnu un 
jauniešu priekšnesumi no pub-
likas. Beigās nāca Ziemsvētku 
vecītis un nekad neiztrūkstošā 
mantu loterija.

Kā nākamie ar kuplu dalīb-
nieku skaitu Ziemsvētkus svi-
nēja Grandrapidu latviešu ka -
toļu draudze 28. decembrī Lat-
viešu biedrības namā. Sarīko-
jumu atklāja draudzes adminis-
trātors Dr. Zigfrids Zadvinskis 
ar īsu uzrunu, kuŗā viņš teica, 
ka Ziemsvētki ir tie skaistākie 
svētki visā gadā ar savu miera 
un tuvākā mīlestības vēsti. To 
sludināja Kristus, nākot pasaulē 
un radot šo brīnišķīgo svētku 
noskaņu. Uzrunas beigās  kopīgi 
nodziedājām Klusa nakts, svēta 
nakts. Lidija Tarbunas nolasīja 
Valdas Moras dzejoli Šai svētā 
naktī, tad sekoja dziesma Jūs, 
ticīgie, nāciet un gavilējiet 
priekā. Tālāk uzstājās jaunieši 
no sarīkojuma dalībnieku vidus 
ar saviem priekšnesumiem. Vi -
sus iepriecināja viesi no Rīgas, 
kuŗi tagad pārcēlušies no 
šejienes uz dzīvi Latvijā, –  

Vanda un Arnis Kākuļi, viņi 
nodziedāja divas senas latviešu 
Ziemsvētku dziesmas Laid 
iekšā, saiminiece un Sudrabiņa 
lietiņš lija. Liene Strautniece 
nodziedāja Faith Hill dziesmu 
Where are you Christmas, kla -
vieŗu pavadījumu spēlēja Dā -
vids Zadvinskis. Sarīkojuma 
nagla bija Dāvida Zadvinska 
mūzika, spēlējot latviešu tau -
tasdejas un tradicionālās dejas. 

Visi jaunie un vecākie gada-
gājumi varēja izdancoties pēc 
sirds patikas. Sarīkojuma beigās 
– Ziemsvētku vecītis un mantu 
loterija.

P.S. Šinī rakstā es lietoju vārdu 
veikalot, ko savā laikā ieteica 
lietot mans brālēns Roberts 
Mūks, kā sinonīmu angļu shop-
ping, – cilvēks staigā pa veika-
liem, skatoties, meklējot lietas 
ko viņš varētu nopirkt.



LAIKS 52014. ga da 11. janvāris – 17. janvāris

Sarīkojums sākas ar polonēzi // Foto: Gunārs Liepiņš

Protams, nepieciešama arī kāda straujāka deja kā boogie-woogie. 
Priekšplānā Aivars Vilemsons ar Janīnu Botts
// Foto: Gunārs Liepiņš

Jaungada sagaidīšana Floridā

Maza pamācība slimošanā
Piedzīvojums ar Jaungada vēlējumu visiem

GUNĀRS LIEPIŅŠ

IVARS GALIŅŠ

Krājumu krājumi ir sarakstīti 
par veseļošanos, bet pavisam 
trūcīga ir informācija, ko pasākt, 
kad uzmākusies slimība. Par to 
iznāca pārliecināties, kad pa -
gājušā gada beigās dažas dienas 
„izbaudīju” slimnīcā. Tur ar 
ātro palīdzību nokļuvu trijos no 
rīta. Ne jau bez pretošanās, bet 
ar vecākās meitas katēgorisku 
lēmumu. Te varbūt, jau pirmā 
pamācība. Nedzīvot pagātnes 
illūzijās, ka esi bijis vesels. Nekas 
liels jau nebija noticis. Pēc 
tualetes istabas apmeklējuma, 
biju ticis līdz guļamistabai, bet 
pavisam prastā veidā nogūlies 
uz grīdas. Nebija spēka ierāpties 
gultā. To pamanīja dzīvesbiedre, 
piezvanīja meitai, viņa savukārt 
uz 911.

Kad nonācu slimnīcā, bija 
vairākas lietas, ar ko jāsa mie-
rinās. Pirmkārt, nācās izvairīties 
no jebkādām humora izpaus-
mēm. Pēc dažiem mēģināju-
miem jokot, neviens nesmējās, 
bet māsiņas sāka prasīt pēc 
mana vārda un dzimšanas da -
tuma, laikam domādamas, ka 
man kas prātā samežģījies. Tad 
bija jāatmet bērnībā ieskolotā 
kautrība. Slimnīcas uniformas 
krekls bija ļoti neērts un arī lāga 

neapsedza visu, kas slēpjams. 
Nemorāli bija rīkojusies arī 
ērce, iekozdama ciskā, ļoti tuvu 
aizliegtai zonai. Sākumā bija 
aplis gandrīz tējas tasītes lie-
lumā, tad tas kļuva par sarkanu 
plankumu. Kā ārstiem, tā mā -
siņām tas bija jāredz.

No rīta ieradās slimnīcas dar-
biniece ar mazgājamo bļodu un 
nolika to uz palodzes. Brīnījos, 
ka tik agri nolēmusi mazgāt 
logu. Kad viņa atgriezās ar ci -
tiem mazgāšanas piederumiem, 
izrādījās, ka mazgājamais ob -
jekts biju es...

Pirmajā dienā nedeva ne ēst, 
nedz dzert, lai veiktu nepie-
ciešamās asins analīzes. Pie 
rokas bija pievienota caurulīte, 
kas bija savienota ar šķidruma 
maisiņu uz statīva ar ritenīšiem. 
No gultas drīkstēju izkāpt vie-
nīgi māsiņas klātbūtnē. Kad bija 
jāseko dabas aicinājumiem, tad 
pie vienas rokas bija māsiņa un 
ar otru līdzi vilku statīvu ar 
šķid ruma maisiņu. Sava veida 
po  lonēze. Kā man paskaidroja, 
tad šķidrumā bija viss, kas man 
pašlaik nepieciešams. Naktī mē -
ģināju māsiņai ietaupīt pūles 
un pats ar statīvu devos ceļā. 

Dzirdēju, ka iepīkstas trauksme, 
laikam kāds lempis bija no  spie-
dis nepareizo pogu. Izrādījās, 
ka brīdinājuma signāli ziņo, ja 
kāds pacients mēģina izkāpt no 
gultas. Tā pie gultas atgrie-
zāmies trijatā, un uzslavas vietā 
dabūju rājienu.

Ēst nedeva arī nākamā dienā. 
Kāds bija aizmirsis no manas 
istabas durvīm noņemt neēšanas 
zīmīti. Šī kļūme ātri tika no -
vērsta. Nekādas apetītes jau 
nebija tā vai tā. Viena no sli -
mošanas dienām iekrita svēt-
dienā, un priecājos, ka varēšu 
noskatīties televīzijas pārraides. 
Bieži spraigākajos spēles mo -
mentos biju iesnaudies, un, kad 
atvēru acis, atkal rādīja reklā-
mas. Kad tas atkārtojās pārāk 
bieži, atmetu skatīšanos. Ne -
veicās arī ar lasīšanu. Pāršķiŗot 
lappusi, nevarēju atcerēties, ko 
tikko biju izlasījis. Sakarā ar 
lasīšanu – snaudā biju pārāk 
tuvu pieglaudies savām acenēm. 
Tās izrādījās neārstējamas. Par 
jaunajiem rāmjiem dabūju 
maksāt vairāk nekā par uztu-
rēšanos slimnīcā. Tad pēkšņi 
istabā skriešus ieskrēja mana 
ārste un jau pa gabalu teica, ka 
atrasta mana slimība, un tā esot 

ārstējama. Tās nosaukums bija 
babebsiosis un cēlonis –  ērces 
kodiens. Babesija ir parazīts, ko 
pārnēsā ērces savā nimfas 
stadijā un kas inficē sarkanos 
asinsķermenīšus. Pati ērce ir 
tikai magones sēkliņas lielumā. 

Ārsti apmeklējumos parasti 
bija ļoti rezervēti, bet šoreiz 
ārste bija ļoti runīga un pat 
pastāstīja, ka viņas vecāki dzī-
vojot Rumānijā un nevēloties 
pārcelties uz dzīvi Amerikā. 
Teica, ka dzimusi Amerikā, bet 
valodā varēja saklausīt jūtamu 
akcentu. Vispār, slimnīcas per-
sonālam valodas ziņā netrūka 
dažādības.

Ērces uz mūsu dārzu bija līdzi 
paņēmušas stirnas, kas bija 
tikušas pāri sētai un atkal no -
ēdušas tomātu stādu galotnes 
un ziedus. Tā rūpīgi no sēklas 
audzētie tomātu stādi (ap 40), 
nekad īsti neatkopās. Stirnas 
jau ir skaisti dzīvnieki, bet tiku-
ma un saprašanas par cita 
īpašumu tām nav.

Parasti ar stirnām atnestās 
ērces ir inficētas ar slimību, ko 
sauc par Laima slimību, ar to 
dabūjušas iepazīties vairākas 
Bostonas latviešu ģimenes.

Babesiosis pie cilvēkiem ir 
daudz retāk sastopama. Īpaši 
apdraudēti ir tie, kam  vāja 
imūnā sistēma, un vecāki cil vēki. 
Vārds cēlies no rumāņu Buka-
restes universitātes pataloģijas 
un bakterioloģijas profesora 
Victor Babes. Viņš dzimis Vīnē, 
pētījumus izdarījis Parīzē. Miris 
Bukarestē divus gadus pirms 
manas piedzimšanas. Kāda sa -
kritība, ka manu slimību atklāja 
rumāņu izcelsmes ārste!

Kā tad ar tām pamācībām? 
Derētu iegaumēt, ka slimnīca 
nav restorāns vai viesnīca, bet 
gan ārstēšanās iestāde, turklāt 
tā ir autokrāta. Jo ātrāk to slim-
nieks apzinās, jo labāk. Vēlams 
pārāk bieži neuzmākties ar 
jautājumiem. Tāpat nav ietei-
cams skatīties spogulī. Lai cik 
slikti justos, jāmēģina smaidīt. 
Slimošana ir brīdis, kad tā īsti 
var pats sevi pažēlot un sev just 
līdz. Vēlams to neizrādīt citiem, 
jo tuvinieki bieži ir vairāk 
noraizējušies nekā pats slim-
nieks. Katrs lasītājs varēs nojaust 
pēdējo teikumu un manu 
Jaungada vēlējumu – Cik vien 
iespējams, ar visu spēku 
atturēties  no slimo šanas.

Kamēr ziemeļos plosījās snie-
ga vētras un tika pārrauti 
elektrības piegādes vadi,  Flo-
ridas tautieši un viesi siltā 
vakarā pulcējās St. Pētersburgas 
Latviešu  biedrības namā, lai 
godam aizvadītu veco 2013. ga -
du. Apsveicot klātesošos, bied-
rības priekšnieks uzsvēra, ka 
šinī vakarā nebūs polītisku 
referātu un lekciju par Latvijas, 
Eiropas un visas pasaules eko-
nomiskām problēmām, šis va -
kars veltīts mums pašiem, lai 
mazliet atvilktu elpu pēc visa 
gada darbiem, mazliet paprie-
cātos, parunātos ar kaimiņiem 
un tālākiem viesiem un baudītu 
kādu glāzi Kalifornijas šampa-
nieša. Bez vietējiem, biedrībā 
bija ieradušies arī vairāki viesi 
no Latvijas, Kanadas, no ASV 
ziemeļu štatiem un tālākām 
Floridas pilsētām. Nams bija 
skaisti izpušķots ar dažādām 
krāsainām dekorācijām, puķēm 
un baloniem. Protams, kā tas 
pienākas Jaungada svinībās, bija 
sagādātas arī visādas svilpes, 
citi trokšņotāji un pienācīgas 
krāsainas cepures. Nama saim-
nieks Ivars Rubīns teica, ka pie 
zāles pušķošanas esot strādājuši 
kādi trīspadsmit rūķīši, un 
rezultāti bija skaidri redzami.

Nama saimniece Mārīte Ru -
bīna kārtoja azaida galdu no 
līdzatnestiem groziņiem. Gal-
venais, bez kā nevar iztikt 
Vecgada vakarā, ir vārīti zirņi. 
Kā zināms, tos visus jāapēd, lai 
jaunajā gadā nebūtu asaru. 
Zirņu bija divas lielas bļodas! 

Ceru, ka tās tika iztukšotas, jo 
citādi nākošā gadā būs asaru 
lēkmes!  Protams, bija arī citi 
labumi, kā rupjmaize un siļķes 
aste un garneles, bet ēšana nebi-
ja galvenā atrakcija Vecgada 
vakarā, tā priecīgā gaisotne bija 
visiem pati svarīgākā.

Kad pēdējie jaunumi bija 
iztirzāti, vakara norisi pārņēma 
sarīkojuma vadītājs Richards 
Rollis, kas mūs apvienoja paša 
sarakstītā kopdziesmā “Uz brā-
ļiem, uz māsām Vecā gada 
vakarā”. Pēc tam tika nolasīts 
Gunāra Griezes sacerējums 
“Vieninieka, pensionāra klusā 
nakts zem egles zariem”. Latvijas 
viesi  Viola Lāzo un Jānis Folk-
manis paskaidroja, ka, sākot ar 
pusnakti, Latvijā diemžēl vairs 
nebūs lats kā likumīga nauda 
un to aizstās jaunais Eiropas 
euro. Tomēr ir saglabāts Mildas 
attēls, kas redzams 1 un 2 euro 
aizmugurē. Viola Lāzo arī pie-
dāvāja jauno 2 euro monētu par 
balvu kādam no klātesošiem, 
kas zinātu Mildas īsto vārdu. 
Pēc gaŗāka brīža kāds minēja, 
ka varbūt īstais vārds bija Zelma. 
Tas tika apstiprināts, un jaunā 
monēta bija nopelnīta. Tad 
Gundega Vilemsone ļāva izvē-
lēties sagatavotos laimes pare-
ģojumus. Tagad gaidu tikai to 
naudas žūksni, kas man pie-
nākšot jaunajā gadā.

Dejas Vecgada vakarā mūsu 
namā tradicionāli sākas ar 
polonēzi, un to arī šoreiz ar 
lielu sparu novadīja Richards ar 
kundzi, piedaloties gandrīz vi -

siem atnākušajiem. Lai neno-
baidītu kaimiņus, šoreiz gan 
dejotāju ķēde netika vilkta ārā 
uz auto stāvvietas pusi, kā tas 
bija darīts kādreiz pagātnē. 
Varbūt toreiz dejotāji bija arī 
mazliet jaunāki! Tad uz skatuves 
pie saviem mūzikas aparātiem 
stājās maestro Ilmārs Dzenis, 
un tika atskaņotas pazīstamās 
deju melodijas, un ne tik vien 
lēnie tango un valši, bet pat 
ča-ča-ča un boogie-woogie grā-
vēji.

Tā Floridā tika izvadīts vecais 
2013. gads un sagaidīts jaunais 
2014. gads.



LAIKS 2014. ga da 11. janvāris – 17. janvāris6

// FOTO: Amanda Lipace

Lai pieprasītu Latvijas pilsonību 
jums vispirms ir jāizvēlas viens 
no pamatojumiem pilsonības 
pieprasīšanai:

1. Trimdinieki un viņu pēc-
teči, kuŗi dzimuši (un dzims) 
līdz 2014. gada 1. oktobrim

Pilsonību var prasīt Latvijas 
pilsoņi, kuŗiem bija Latvijas 
pilsonība 1940.gada 17. jūnijā 
un kuŗi devās trimdā, bēgot no 
oku pācijas, un pameta Latviju 
laik posmā no 1940. gada 17. 
jūnija līdz 1990. gada 4. maijam 
un mi nētā iemesla dēļ neatgriezās 
Latvijā, kā arī viņu pēcnācēji, 
kuŗi dzimuši līdz 2014.gada 1.
oktobrim. Var saglabāties du -
bult  pilsonība ar jebkuŗu citu 
valsti!

2. Jūsu dzimšanas brīdī vis-
maz viens no vecākiem bija 
Latvijas pilsonis

Šajā gadījumā jums drīkst 
izveidoties dubultpilsonība ar 
Eiropas Savienības, Eiropas Brīvās 
tirdzniecības asociācijas, Ziemeļ-
atlantijas līguma organizācijas 
dalībvalsts pilsonību vai Aus trā-
lijas, Brazīlijas, Jaunzēlandes pil-
sonību (bērniem drīkst izveido   ties 
dubultpilsonība ar jebkuŗu valsti, 
taču līdz 25 gadiem būs jāizdara 
izvēle).

Vai jūs jau esat Latvijas pavalstnieki?

Godam nopelnīts apbalvojums
Bostonas Latviešu skolas pārzine Krisīte Skare saņem atzinības rakstu 

3. Jūs esat etniskais latvietis 
vai līvs 

Pieprasot pilsonību, pamatojo-
ties ar etnisko izcelsmi, būs jākārto 
valodas eksāmens Latvijā! Var 
saglabāties dubultpilsonība ar 
jebkuŗu citu valsti!

Dokumenti, kas jāiesniedz:
1. Iesniegums ar lūgumu atzīt 

pa Latvijas pilsoni (veidlapa 
pielikumā)

2. Personu apliecinošs doku-
ments (pase vai cits ID)

3. Dzimšanas apliecība (ASV 
dzimušajiem tā jāapliecina ar 
Apostille)

4. Laulības apliecība vai laulības 
šķiršanas dokuments (ASV izdo-
tie dokumenti jāapliecina ar 
Apostille)

5. Bērnu dzimšanas apliecības 
(ASV dzimušajiem tās jāapliecina 
ar Apostille)

6. Dokumenti, kas apliecina 
tiesības iegūt pilsonību (skatīt 
zemāk redzamos sarakstus)

7. Nodevas par dokumentu 
izskatīšanu un pārsūtīšanu.

Dokumenti, kas apliecina tie-
sības iegūt pilsonību kā trimdi-
niekam vai tā pēctecim:

1. Trimdinieka pirmās Latvijas 
brīvvalsts pase vai cits doku-

ments, kas apliecina Latvijas pil-
sonību uz 1940. gada 17. jūniju

2. Rakstisks apliecinājums, ka 
trimdinieks pameta Latviju, glāb-
damies no okupācijas (veidlapa 
pielikumā) un minētā iemesla 
dēļ neatgriezās Latvijā

3. Trimdinieka pēcnācējiem – 
radniecību apliecinoši doku-
menti ar trimdinieku.

Dokumenti, kas apliecina tie -
sības iegūt pilsonību, pamato-
joties uz faktu, ka dzimšanas 
brīdī viens no vecākiem bija 
Latvijas pilsonis:

1. Vecāka, kuŗš ir Latvijas pil-
sonis, pase

2. Dokuments par atteikšanos 
no tās valsts pilsonības, ar kuŗu 
nav atļauta dubultpilsonība (bēr-
niem līdz 18 gadu vecumam nav 
jāatsakās no citu valstu pilso-
nības)

3. Dokumentārs apliecinājums, 
ka nav citas valsts pilsonis. Šis 
dokuments jāiesniedz tikai tiem, 
kuŗi pieprasa pilsonību kā Lat-
vijas pilsoņi uz 1940. gada 17. jū -
niju vai to pēcnācēji.

Dokumenti, kas apliecina tie-
sības iegūt pilsonību uz etniskās 
izcelsmes pamata:

1. Dokuments, kas apliecina 

priekšteču dzīvesvietu Latvijas 
territorijā laika posmā no 1881. 
gada līdz 1940. gada 17. jūnijam 

2. Radniecību apliecinoši doku-
menti ar šo priekšteci

3. Dokuments, kas apliecina 
tautību (ja nevar pierādīt savu 
tautību, tad vecāku vai vecve-
cāku)

4. Dokuments par valodas 
pras mes pārbaudes nokārtošanu 
Latvijā.

Dokumentus var iesniegt per-
sonīgi Latvijas vēstniecībā Va -
šingtonā vai arī nosūtot tos pa 
pastu uz vēstniecību, konsulārā 
nodeva 60 USD jāpievieno Money 
order (pay to: Embassy of Latvia).

Jāiesūta vai nu dokumentu 
oriģināli vai apliecinātas doku-
mentu kopijas (pases kopija nav 
jāapliecina). ASV izdoti doku-
menti obligāti jāapliecina ar 
Apostille. 

Dokumentu oriģinālus vēst-
niecībā nokopēs un oriģinālus 
nosūtīs atpakaļ. Atpakaļ nosūtī-
šana ar US Postal Services ierak-
stītu sūtījumu maksā 10 USD, ar 
Federal Express 30 USD. 

Kopijas vispirms jāapliecina 
notariāli (Public notary) un tad 
vēl Office of the Secretary of State 
jāuzliek Apostille. Dokumenti pa 

pastu jāsūta: Embassy of Latvia, 
2306 Massachusetts Avenue 
NW, Washington DC 20008. 

Pilsonības pieprasījuma doku-
menti tiks pārsūtīti uz Latviju 
Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvalde, kuŗa ir atbildīgā insti-
tūcija pilsonības lietās. Jūsu ie  -
sniegtie dokumenti tiks izskatīti 
likumā noteiktajā laikā (viena 
mēneša laikā Latvijas pilsoņu 
bērniem, četru mēnešu laikā 
trimdiniekiem un viena gada 
laikā etniskajiem latviešiem un 
līviem). Gadījumā, ja nebūsiet 
iesūtījuši visus nepieciešamos 
dokumentus, tad pilsonības pie -
šķiršanas process var tikt paga-
rināts līdz brīdim, kad tiek 
iesniegti visi nepieciešamie do -
ku  menti.

Ja jums ir kādi papildu jau -
tājumi, lūdzam meklēt atbildes 
vēstniecības mājaslapā www.lat-
via-usa.org vai Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes mājas-
lapā http://www.pmlp.gov.lv/lv/
sakums/pakalpojumi/pilsoniba/. 
Ņemot vērā ārkārtīgi lielo interesi 
par pilsonības iegūšanu, brīdi-
nām, ka vēstniecības atbildes uz 
e-pastā iesūtītiem jautājumiem 
var prasīt ilgāku laiku nekā 
parasti.

LASĪTĀJU BALSIS
Paskatīsimies

uz sevi!
Latvijas valdība tiek bieži kri -

tizēta. Tas nav slikti. Trūkumi un 
kļūdas ir jāievēro un jāmēģina 
novērst. Tomēr jājautā – kur tad 
valdība rodas? Valdība taču neno-
 laižas no gaisa, neierodas no kādas 
citas pasaules. Tā izaug tautas vidū. 
Cilvēki, kuŗus ievēl valdībā, nav 
svešinieki. Tie ir kaimiņi, radi, drau-
 gi, skolas  un darba biedri. Vai trū -
kumi, kuŗi piemīt valdības locek-

ļiem, nepiemīt arī mums pašiem?
Vai esam pietiekami apzinīgi cil-

 vēki un latvieši mūsu darbos, mājas 
dzīvē un ģimenē? Vai nemēģinām 
dzīvē tikt uz priekšu ar dažādu 
mahināciju un manipulāciju palī-
dzību? Tas attiecas gan uz latvie šiem 
Latvijā, gan uz tiem, kuŗi dzīvo un 
darbojas svešās zemē. Jaunajā gadā 
paskatīsimies katrs uz sevi ar 
vēr tējošu un kritisku skatu. Vai 
viss ir kārtībā? Vai daudzas lietas 
nevajadzētu pārmainīt un labot?

LAIMA
MUNCE-RIEKSTIŅA

Palīdzēsim 
Prezidentam 

Bērziņam!
Mūsu Valsts prezidentam iet 

grūti. Mums jāiet palīgā. Viņš 
nesaprot, ka Latvija ir Eiropā, ka 
Eiropas valstu prezidenti uz 
Sočiem nebrauc. Viņš nesaprot, 
ka mūsu kaimiņi lietuvieši un 
igauņi sagaida no mums saska-
ņotu rīcību. Viņš nesaprot, ka 

izlēcieni rada bažas, ka grūtā 
brīdī uz Latviju nevarēs paļauties. 
Viņš nesaprot putinismu, Krie-
vijas nākotnes tēlu. Viņš nesap-
rot, ka ar savu līdzdalību viņš 
nespēj Putina virzienu ietekmēt 
mums par labu.

Tāpēc palīdzēsim Prezidentam 
saprast, kas ir mūsu interesēs, 
mūsu kaimiņu interesēs, visas 
Eiropas interesēs. Aicināsim Pre-
zidentu savu nodomu mainīt!

Visu labu,
IVARS BĒRZIŅŠ

Ziemsvētku 
gaismā

Caur debess gaismas pieskārienu
To brīnumu lai atrod gars,
No kuŗa ne vien Ziemassvētkiem,
Bet gadam dārgakmeņu svars!

Liels paldies visiem, kas darījuši 
labu Latviju grūtdieņiem!

DV CV
PĀRSTĀVNIECĪBAS

LATVIJĀ DARBINIEKI

Krisītes Skares darbs Bostonas 
(ASV) latviešu sabiedrībā un 
Bostonas Latviešu skolā ir cieši 
saistīts ar latviešu kultūras un 
izglītības lauka kopšanu, kā arī 
latvisko vērtību uzturēšanu. 

Krisīte Skare ir strādājusi Bos-
tonas Latviešu skolā kopš 2007. 
gada par dziedāšanas skolotāju 
un no 2009. gada par skolas 
pārzini. Krisīte arī aktīvi darbo-
jas Bostonas latviešu sabiedrībā 
par Bostonas latviešu koŗa galve-
no diriģenti. Viņa ir arī Bostonas 
Trimdas draudzes locekle un 
velta savu laiku darbam Piesau-
les (Trimdas draudzes lauku 
īpašuma) komitejā.

Krisīte izceļas ar pozitīvu un 
radošu saskarsmi ar cilvēkiem, 
un viņas viedoklis tiek augstu 
vērtēts gan skolā, gan latviešu 
sabiedrībā. Vadot skolu, Krisīte 

Skare dod nozīmīgu ieguldījumu 
jaunās paaudzes audzināšanā, jo 
latviešu skolu darbs vieno sko lē-
nus un viņu ģimenes, kas dzīvo 
ārpus Latvijas. Izglītība un kul tū ra 
uztur latviešu diasporu, neļaujot 
tai novecot, kā arī piesaista cil-
vēkus latviešu tautas pamatvēr tī-
bām: kultūrai, dziesmai, valodai, 
tautas dzīvesziņai. Visu to māca 
Bostonas Latviešu skola, un lat-
viešu kopienas dzīvē tai ir būtiska 
loma.

Krisīte Skare ir ar izcilību bei-
gusi Hārvarda universitātes Peda-
goğijas fakultāti un ieguvusi ma -
ğistra gradu izglītībā. Savas pras-
mes un zināšanas viņa aktīvi pie-
 lieto latviešu skolas dzīvē, veido-
jot un vadot Bostonas latviešu 
skolas mācību programmu. Skolas 
uzdevums bieži ir organizēt 
svētku svinības un labdarības 

koncertus, un Krisītes ieguldītais 
darbs un enerğija nodrošina šo 
pasākumu veiksmīgu izdošanos 
un populāritāti. Vairākus gadus 
Krisīte Skare ir bijusi iemīļota un 
iecienīta dziedāšanas skolotāja 
Ņujorkas draudzes latviešu bērnu 
vasaras nometnē Katskiļu kal-
nos. Nometnes dziedāšanas sko-
lotāji māca gan bērnudārza ve  -
cuma bērnus “Īkšķīšu” program-
mā, gan lielos nometņotājus, gan 
veido nometnes noslēguma kon-
certu, kuŗš šovasar Krisītes režijā 
bija īpaši saviļņojošs. Izmantojot 
mūzikas valodu, Krisīte spēj aiz-
raut un radīt skatītājos un dalīb-
niekos piederību tautas kultūras 
bagātībām, latviskajai videi pie-
saistot visus, arī tos, kuŗi latviešu 
valodā vēl nejūtas tik droši.

Trimdas sabiedrības dzīvē ir 
jānovērtē tas, ka skolas dzīves 

vadītājs ir ne tikai labs 
organizātors, bet, va -
dot skolas darbu, pilda 
īpašu misiju – apvieno 
latviešus un latviski 
izglīto jauno paau  dzi, 
tādējādi ieaudzinot 
skolēnos piederības 
sajūtu Latvijai. Krisītes 
Skares ieguldījums ir 
ticis atspoguļots arī 
Evas Ikstenas-Strap-
cānes un Ilzes Garozas 
veidotajā sižetā “Kuŗš 
kuŗam pieies pirmais” 
vietnē VissNotiek.lv, 
skat. http://www.viss-
n o t i e k . l v / k u r s -
kuram-pieies-pir-
mais/

VALDA GRINBERGA



LAIKS 72014. ga da 11. janvāris – 17. janvāris

Window on Eurasia: Russia’s Approaching 
Disintegration Part of Broader Wave of Separatism, 

Kotsyubinsky Says
PAUL GOBLE

Staunton, January 4 – 
President Vladimir Putin on 
Monday signed a law making 
advocacy of separatism in the 
Russian Federation a crime 
punishable by up to five years 
in prison. But a leading special-
ist on Russia’s regions argues 
that a new wave of separatism 
around the world will engulf 
the Russian Federation as well.

In a new book, “Global 
Separatism – the Main Subject 
of the 21st Century” (in Russian; 
Moscow: Liberalnaya Missiya, 
2013, 132 pp.), St. Petersburg 
historian Daniil Kotsyubinsky 
argues that the coming century 
will be a time of separatist chal-
lenges to many existing coun-
tries, including the Russian 
Federation.

Kotsyubinsky’s book is divid-
ed into two parts. In the first, he 
surveys various secessionist 
movements around the world 
such as Catalonia in Spain and 
Scotland in the United Kingdom 
in order to suggest some of the 
forces which, he argues, will 
lead to the emergence of new 
secessionist challenges in a 
varie ty of places, including 
some quite unexpected ones.

In the second and more sig-
nificant part, the historian con-
siders how these general forces 
are likely to combine with those 
specific to Russia, “contradic-
tions”, which he suggests, are 
”pushing the post-empire of the 
‘horde type’ to its inevitable 
end” as a country run from a 
single imperial center.

According to Kotsyubinsky, 
the last two centuries of Russian 
history have been marked by 
the alternation between efforts 
by the state to modernize the 
country, which have inevitably 
led to the growth of explosive 
internal conflicts between the 
authorities and society at large, 
and between the center and 
periphery, and attempts by the 
rulers to stabilize the situation, 
which have had the effect of 
blocking the successful civil-
political modernization of the 
country.

But because attempts at stabili-
zation inevitably have had the 
effect of blocking economic and 
social development, they ulti-
mately limit the power of the 
state to do what it wants to do, 
and thus causes some in the 
regime to decide that they have 
to risk modernization even at 
the risk of instability.

From the perspective of the 
population, especially now, this 
alternative reflects an existen-
tial dilemma: “what should be 
chosen: the Motherland or 
Freedom? Or more precisely, 
which Motherland should be 
chosen – a united, indivisible 
and unfree one or a free but ter-
ritorially smaller one?”

That choice was recognized 
in late 19th century Russia, by 
some dissidents like Andrey 
Amalrik in late Soviet times, 

and also by an increasing num-
ber of Russian analysts in the 
wake of the disintegration of 
the USSR in 1991. Despite 
Vladimir Putin’s claim in 2001 
that his actions in Chechnya 
had ended the possibility of 
disintegration, such an outcome 
continues to be recognized even 
by him – as can be seen from 
the measure he has just signed 
into law.

Discussions about the possibi-
 lity of the disintegration of the 
Russian Federation have 
prompted some to argue that 
Russia as a continental empire 
won’t fall apart in the way that 
empires with colonies across 
the oceans did. That is true, 
Kotsyubinsky agrees, but such 
arguments miss the point.

Paraphrasing Tolstoy, he 
argues that, “all empires are 
unhappy because “they are 
‘families’ joined together by 
force, but at the same time, each 
one of them is unhappy in its 
own way.”

“The more fully empires are 
drawn into the process of modern-
 ization and globalization, the 
more quickly and irreversibly 
seeds of contradictions – 
political, economic, social and 
regional – are sown into them, 
which sooner or later will 
destroy the archaic imperial 
framework,” Kotsyubinsky 
writes.

Moreover, Kotsyubinsky 
insists that, the fact that Russian 
statehood has not yet fallen 
apart is hardly an argument 
that it will exist into the future 
in its current borders. In fact, 
just the reverse is the case 
because at the beginning of the 
21st century, Russia remains an 
archaic bureaucratic machine 
incapable of the successful re -
formation of any aspect of itself.

The use of police power can 
hold things together for a time 
but only at the cost of modern-
ization and repression, and 
sooner or later some in the gov-
ernment will want to modern-
ize in order to enhance their 
power, and some among the 
population will ask which is 
more important to them, mother-
 land or Freedom?

The process of imperial resto-
ration which began in 1993-
1994 and sharply intensified 
after 2000, has led the state sys-
tem of present-day Russian 
Federation to a degree of hyper-
centralization and vertical inte-
gration that is fully comparable 
to that which existed in era of 
the USSR, and in certain 
respects even exceeds it.

Such hyper-centralization 
blocked the modernization of 
the Soviet Union and ultimately 
led to its demise, and it will 
have the same effect on the 
Russian Federation, Kotsyubin-
sky argues. People outside of 
Moscow increasingly view that 
city as a parasite on the country 
and are looking to a future in 

which they will make their 
choices for themselves and not 
leave them up to those inside 
the ring road.

The center can buy off people 
only for a time, Kotsyubinsky 
says. Ultimately, without eco-
nomic modernization, the cen-
ter will lose the ability to do 
that and, as it fails, the 
Federation will come apart. 
Moreover, there are additional 
reasons for expecting that out-
come in the coming years.

The current unity and indivis-
ibility of the Russian Federation 
are being preserved not because 
of historical traditions, but rath-
er by a banal system of inertia, 
the potential of which is weak-
ening year by year and which is 
not being replaced by new vital 
and creative impulses. 

The current powers at the 
center may think they will be in 

to lead to the fascism liberals 
fear.

The reasons for that lie in the 
nature of the Russian state and 
Russian character, he argues. In 
spite of the widespread stereo-
type, the Russian state is not a 
historical creation of the Russian 
people. Instead, the Russian 
people are an ‘artifice’ which 
resulted from the actions of the 
Russian state and it exists as a 
single civil-political entity sole-
ly because of the power imposed 
from above.

As those who served in the 
Soviet army will remember, 
Kotsyubinsky says, those sol-
diers who had “Russian” as their 
passport nationality did not 
unite as such, but rather formed 
groups on the basis of the region 
they called home: Siberia, 
Moscow, the Urals and so on. 
That is still the case for the 

as individuals are concerned.
According to the historian, 

this all follows from the ‘horde 
principles’ which continue to 
rule relations between the state 
and the Russian people, and the 
fact that the largest part of the 
territories of the former Russian 
Empire and of the Russian 
Federation today are populated 
by people who in one way or 
another were included in the 
empire by force.

This helps to understand the 
current national aspirations 
among the non-Russians of the 
empire, but it also explains the 
attitudes of the Russian people 
themselves, being the descendents 
of Orthodox Eastern Slavs who 
at one time or another were 
forcibly integrated into the 
Muscovite empire, but never 
formed an autochthonous 
nation.

That has led to the victimiza-
tion of ethnic Russians. “Over 
the course of the history of 
Russia,” Kotsyubinsky writes, 
“the Russian people formally 
assumed the role of the most 
privileged group, but in fact 
were the most exploited, who 
never developed the idea of a 
proper motherland with clear 
borders. Instead, they only had 
an empire to call their home.”

Many in the Russian regime 
assume that this is a source of 
strength, but in fact, the weak-
ness of the Russian national 
identity means that it is not 
very reliable –and whenever 
there has been a government 
crisis, Russians have been at a 
loss to define themselves as a 
single group, until the state 
recovered its power.

But such recoveries, accom-
plished in almost every case by 
the use of force, prevent the 
much needed modernization of 
the state, the economy and the 
population in general, and 
therefore do not last very 
long. That is all the more so 
because Russians on the basis of 
their experiences with authori-
tarian governments, as is also 
the case now, are deeply suspi-
cious of regimes.

And in the next round of the 
fragmenting, many Russian 
regions will, as they have in the 
past, join the non-Russian 
peoples in seeking a way out, 
because their identity is tied 
more closely to the regions 
where they live, rather than to 
Moscow, however much those 
in Moscow believe otherwise.

In each crumbling process, 
the number of regions going 
their own way has increased, 
with more having done so in 
1991 than in 1917 and even 
more are likely to do so in the 
future. Some will view this as a 
catastrophe, but others will re -
cognize it for what it really is: a 
way to promote freedom in a 
world where states come and go 
but regions with a national 
identity survive.

control for a long time, but the 
recent historical experience of 
the USSR shows that the radical-
ization of the population and 
divisions within the elite can 
occur extremely quickly and, at 
the same time, efforts to find a 
compromise with such opposi-
tion groups will only lead the 
latter to make more radical 
demands.

Both the authorities and many 
among the liberal reformers 
discount this possibility. The 
powers that be think that the 
conservative potential of socie-
ty, passive by definition, can 
be ‘sublimated’ and made mili-
tant by combining the sponta-
neous attitude of Russians 
toward government with the 
ideology of the Uvarov trinity 
adapted to contemporary reali-
ties. And part of the liberal 
community fears that such an 
approach by the government 
will become a trigger that will 
lead to the emergence of 
’Russian fascism.’

There is some basis for both 
these views, but there are rea-
sons to believe that neither is 
correct. The Kremlin is unable 
to give birth to a powerful ‘low-
er-class’ Russian-nationalist 
movement, Kotsyubinsky says, 
and such a movement, even if it 
were started, would be unlikely 

population at large.
An all-Russian level of self-

consciousness exists exclusively 
as part of a complex with an 
imperial charge. The mother-
land of a ‘Russian’ is not a con-
crete territory with specific 
borders but ‘a limitless, largest 
country’ at the head of which 
stands ‘the most important’ 
ruler in the world (tsar, general 
secretary, or president) and 
which is called upon to be the 
‘chief power in the world,’ even 
though that requires constant 
human sacrifices.

Given that reality, it should 
come as no surprise that no rise 
of ’national self-consciousness’ 
from below has ever occurred. 
Instead, Russian national self-
consciousness, as far as its civic-
political aspect is concerned, 
can be compared to the 
Stockholm syndrome, if one 
defines the Russian authorities 
as an aggressor and society as 
its defenseless victim.

As a result, Kotsyubinsky 
concludes, when the state 
ceases to be effective, Russian 
national self-consciousness 
immediately ceases to work as a 
politically motivating factor. 
On those occasions, religion 
doesn’t change the equation, as 
some think, and the native 
region becomes decisive as far 



LAIKS 2014. ga da 11. janvāris – 17. janvāris8

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

(Turpinājums 9. lpp.)

Latvijas vēsturē pirmā sieviete - 
Ministru prezidente

Valsts prezidents Andris Bēr-
ziņš 6. janvārī aicināja pašreizējo 
zemkopības ministri Laimdotu 
Straujumu (attēlā) veidot jauno 
valdību, tādējādi viņa kļūst par 
pirmo sievieti Latvijas vēsturē, ku -
   ŗai uzticēti Ministru prezidenta 
amata pienākumi. Iepriekš Vie  no-
 tība valdes sēdē nolēma virzīt 
Straujumu par Ministru prezi-
den ta amata kandidāti. Šai pašā 
valdes sēdē Straujuma arī tika uz -
 ņemta partijas Vienotība rindās.

Vienotības līdere Solvita Ābol -
tiņa atzīst, ka Straujuma pašrei-
zējā valdībā ir visvairāk piere dzē-
jušais cilvēks valsts pārvaldē,  vi   -
ņai ir arī doktora grads ekonomi-
kā un pašreizējā amatā izdevies 
panākt līdzsvaru zemkopības 
nozarē.

Arī demisionējušais Ministru 
prezidents Valdis Dombrovskis 
(Vienotība) norāda, ka Strauju-
mas ļoti lielā pieredze valsts pār-
valdē ir labs pamats, lai viņa sek-
mīgi tiktu galā ar valdības vadītāja  
pienākumiem un nodrošinātu 
darbu pēctecību.

Līdz šim augstākajos valsts 
amatos ir bijušas četras sievietes -  
Saeimas priekšsēdes bijušas Ilga 
Kreituse, Ingrīda Latimira (bijusī 
Ūdre) un pašreizējā Saeimas spī-
kere Solvita Āboltiņa (Vienotība), 
bet no 1999. līdz 2007. gadam 
Vals ts prezidente bija Vaira Vīķe-
Freiberga.

Pēdējās dienās dzirdami arī sa  -
līdzinājumi ar Vācijas kancleri 
An   gelu Merkeli. Straujuma  žur -
nā  listiem atzina, ka šādi salīdzinā-
jumi glaimo, jo Merkele ir viena 
no pasaules ietekmīgākajām sie-
vietēm. Taču viņa sevī šādas am  -
bīcijas neredz.

“Taču es esmu arī vienīgā zem-
kopības ministre. Man šie dzimu-
mu jautājumi nešķiet tik būtiski. 
Galvenais, kā cilvēks domā un ko 
dara,” sacīja Straujuma.

1951.gada 24. februārī dzimusī 
Straujuma ir beigusi Latvijas Uni-
 versitātes Fizikas un matēmati -
kas fakultāti, 1992. gadā  ieguvusi 
eko  nomikas doktora gradu. Pēc 
augst  skolas beigšanas strādājusi 
Latvijas Zinātņu akadēmijas Eko-
nomikas institūtā, SIA “Latvijas 
Datu centrs”, kā arī vadījusi SIA 
“Latvijas Lauksaimniecības kon -
sul tāciju un izglītības atbalsta 
centrs”.

Kopš 1999. gada 16. novembŗa 
Straujuma strādāja par valsts sek-
retāra vietnieci Zemkopības mi  -
nistrijā, bet no 2000. gada 9. ok  -
tobŗa līdz 2006. gada 31. decem-
b  rim viņa bija Zemkopības mi -
nistrijas valsts sekretāres amatā.

No 2007. gada janvāŗa līdz 2010.
gada decembrim Straujuma ie ņē-
 ma Reģionālās attīstības un paš-
val dību lietu ministrijas valsts 
sekretāres amatu, bet no 2011.

gada janvāŗa līdz oktobrim viņa 
bija ministrijas valsts sekretāra 
vietniece.

2011. gada 25. oktobrī Saeima 
apstiprināja Dombrovska valdību 
ar Straujumu zemkopības minis-
tres amatā. Toreiz Straujumu šim 
postenim bija virzījusi Vienotība, 
lai gan viņa pati bija bezparte jiska.

***
Atbalsta Straujumas 

kandidātūru
Reformu partijas  valde un frak-

cija 6. janvārī  nolēma atbalstīt 
Laimdotas Straujumas virzīšanu 
ministru prezidenta amatam.  Par-
tijas lēmums par atbalstu Strau -
jumai bija vienbalsīgs. Reformu 
partija tikās ar partiju Vienotība, 
taču par ministriju sadali vēl ne -
esot  runāts. 

Nacionālā apvienība (NA) un 
Zaļo un Zemnieku savienība 
(ZZS) paudušas konceptuālu at  -
balstu. ZZS apstiprināja, ka ir ga   -
tavi strādāt valdībā Straujumas 
vadībā. Par ministru portfeļu sa  -
dali līdz šim runāts vēl neesot. 
ZZS Saeimas frakcijas priekšsēdis 
Augusts Brigmanis norāda, ka ir 
gūta pārliecība - šī būs jauna val-
dība, nevis iepriekšējās valdības 
turpinājums un sarkanās līnijas 
nu būs dzēstas.

***
Sāk veidot jauno valdību

Līdz ar jaunās Ministru prezi-
denta amata kandidātes nominē-
šanu ir sācies aktīvs darbs  jaunās 
valdības deklarācijas veidošanā. 
Intervijā Latvijas Radio valdības 
va   dītāja amatam virzītā Laimdota 
Straujuma atzina: sarunās ar par-
tijām ir izkristallizējušies vairāki 
viedokļi, kuŗos jau tagad jūta - 
mas atšķirīgas intereses. Par pie-
mēru atšķirīgiem partiju viedok-
ļiem Strau juma minēja  uzturē ša-
nās atļaujas. Tāpat jau saskatāms, 
ka dienaskārtībā būs tādi jautā-
jumi kā Satversmes preambula, 
mācību valoda skolās un arī prin-
cipi, kā būtu veidojami nākamā 
gada pašvaldību budžeti.

Straujuma pieļāva, ka būs jau-
tājumi, par kuŗiem vienotu vie-
dokli partijas  nevarēs rast. „Tas, 
kam visas partijas piekrita, – ir 
jānofiksē šie jautājumi, jāmēģina 
panākt vienošanās. Un, ja nevar 
panākt vienošanos, tad šie jautā-
jumi jānoliek līdz nākamajām 
vēlēšanām. Ja mēs tagad sāksim 
runāt par to, kur  nevaram vie no-
ties, tad mēs arī nevienosimies,” 
sacīja Straujuma.

Nākamā valdība varētu tapt 
divu nedēļu laikā, lai arī jau ta  -
gad Laimdotai Straujumai ir ne  -
dalīts partiju atbalsts. Pašreizējam 
valdības koalicijas sastāvam ir ga -
 tava pievienoties arī Zaļo un Zem -
nieku savienība no opozicijas. 
Partijas ieskatā oligarchu tema 
jaunajā valdībā netiks skarta. Uz 
svarīgo tikšanos ar Ministru pre -
zidenta amata kandidāti bija ie  -
radies arī Latvijai un Ventspilij lī -
deris Aivars Lembergs. 

Polītologs Ivars Ījabs norāda, ka 
Straujuma ir tā kandidātūra, par 
kuŗu var vienoties. „Viņa ir cilvēks 
ar ļoti lielu pieredzi valsts pār -
valdē. Tiesa, ierēdņa pieredzi. Bet 
2009. gadā, kad Dombrovskis 
kļu va par Ministru prezidentu, 
arī viņš tika uztverts kā ierēdnis 

ar brillītēm, bet beigu beigās iz -
rādījās, ka viņš var būt ļoti veiks-
mīgs polītiķis,” sacīja  Ījabs.

Kuŗi ministri varētu amatus 
saglabāt?

Amatus jaunajā valdībā varētu 
saglabāt nacionālās apvienības 
Visu Latvijai!/Tēvzemei un Brīvī -
bai»/LNNK virzītā kultūras mi -
nistre Dace Melbārde un iekšlietu 
ministrs Richards Kozlovskis 
(RP). Ministrs, par kuŗu bijusi 
„runāšana”, ir Melbārde, norādī -
ja Straujuma. Presē izskanējušais 
Valsts prezidenta Andŗa Bērziņa 
lūgums vai nostādne esot, lai 
amatā paliek Kozlovskis. Kopumā  
jautājums par ministriem pašlaik 
ir „balta lapa” un sarunas vēl nav 
notikušas.

***
Paraksta vienošanos par 

Vienotības un Reformu partijas 
tuvināšanos

Saeimas priekšsēde, partijas Vie-
 notība līdere Solvita Āboltiņa un 
Reformu partijas valdes priekš-
sēdis Edmunds Demiters 6. jan -
vārī oficiāli parakstīja abu par - 
tiju vienošanās par tuvināšanos 
memorandu. Āboltiņa uzsvēra, 
ka šo vienošanos jau iepriekš 
atbalstījušas abu polītisko spēku 
valdes.

Partijas Vienotība un RP līdeŗi 
decembŗa nogalē paziņoja, ka ir 
vienojušies par  sadarbību, star-
tējot 12. Saeimas vēlēšanās. Kan-
di dēšana plānota no Vienotības 
saraksta un RP biedriem. Kuŗi vē -
 lēsies no minētā saraksta startēt, 
tiem nāksies iestāties Vienotībā. 
“12.Saeimas vēlēšanās startēs sa -
raksts Vienotība, kuŗā būs cilvēki 
no Vienotības un cilvēki no RP, 
kuŗi iestāsies Vienotībā,” sacīja 
Āboltiņa.

Neoficiāli izskanējis, ka panāk-
to vienošanos citādi traktē RP. 
Polītiskajā spēkā dzirdēts uzskats, 
ka saskaņā ar vienošanos iespē - 
jai kandidēt 12. Saeimas vēlēšanās 
no Vienotības saraksta jābūt arī 
tad, ja RP biedrs nolemj neiestā-
ties Vienotībā. Šo jautājumu va  -
rētu  risināt, veidojot abu partiju 
turpmākās sadarbības “ceļa karti”.

Abas partijas konceptuāli vie-
no jušās koordinēt rīcību jau 11. 
Saeimas darbības laikā, - tās dar-
bosies kā divas atšķirīgas frakci-
jas, taču koordinēs savu rīcību, 
tostarp ministru prezidenta ama-
ta kandidāta virzīšanā.

***
Uz eiro pāriets bez problēmām

2014. gadu Rīgā, 11. novembŗa 
krastmalā, sagaidīja apmēram 45 
tūkstoši rīdzinieku un galvas  pil-
sētas viesu. Saskaņā ar tradiciju 
bija kultūras programma ar mū  -
ziķu, dejotāju un dīdžeju priekš-
nesumiem, pusnaktī notika svēt-
ku uguņošana, varēja mieloties ar 
tradicionālo gadu mijas svētku 
mielastu.

Latvija oficiāli kļuvusi par 18. 
eirozonas valsti, un latus ir no  -
mainījis eiro. Jaunās eiro bank -
no  tes īsi pēc pusnakts svinīgi no 
bankas automata Rīgā izņēma de -
 misionējušais Ministru prezi  -
dents Valdis Dombrovskis (Vieno-
tība), Igaunijas valdības vadītājs 
Andruss Ansips, Latvijas Bankas 
prezidents Ilmārs Rimšēvičs un 
finanču ministrs Andris Vilks. 

Daudzo svinību dalībnieku sajūs-
 mu izraisīja Andrusa Ansipa uz -
runa latviešu valodā. 

No kr.: Ilmārs Rimšēvičs, An- 
d russ Ansips, Valdis Dombrov - 
s  kis, Andris Vilks 

Latvijas pievienošanās eirozo-
nai noritējusi sekmīgi. Pāreja no 
latiem uz eiro notikusi saskaņā      
ar oficiālo kursu - viens eiro ir 
0,702804 lati jeb 70,3 santimi. 
Latvijas eiro monētas kaltas īpaši 
Latvijai ar simboliem, kas savu-
laik tika izraudzīti tautas ideju 
konkursā. Uz Latvijas eiro centu 
monētām ir Latvijas ģerbo ņa at- 
tēls, savukārt uz eiro monē tām – 
tautumeitas (Mildas) port rets. 
Latvijas eiro monētas kaltas Vā- 
cijā, Bādenes Virtembergas Valsts 
kaltuvē. 
(Plašāk par eiro ieviešanu 10.lpp.)

***
Latvijas prezidents un Igaunijas 

prezidents tiekas Rūjienā
 Latvijas prezidents Andris Bēr-

ziņš un Igaunijas prezidents To  -
mass Hendriks Ilvess 2. janvarī 
ie   radās Rūjienā, lai simboliski 
sveiktu Latviju par pievienoša -
nos eirozonai un, norēķinoties ar 
eiro, nopirktu  Rūjienas saldēju-
mu. Bērziņš pateicās Ilvesam par 
atbalstu, Latvijai ieviešot eiro. 
“Līdz šim brīdim nav bijis būtis -
ku traucējumu eiro ieviešanā, un 
tam liels pamats bija mūsu iespē -
ja labi pamācīties no tuvākajiem 
kaimiņiem,” sacīja Bērziņš.

Abu prezidentu veikala ap  mek-
lē jumu vēroja aptuveni 100 rūje-
niešu. Veikalā Top Bērziņš iegā -
dā jās rupjmaizes kārtojuma Rū  -
jie nas saldējumu, bet Ilvess pēc 
Bērziņa ieteikuma nopirka saldē-
jumu ar riekstiem un rozīnēm.

 Jācer, ka eiro ieviešana Latvijā 
stimulēs abu valstu pierobežas 
pil  sētu savstarpējo sadarbību un 
attīstību, pēc Rūjienas saldējuma 
iegādāšanās sacīja Tomass Hen -
riks Ilvess. Saldējums ir latviešu 
va  lodas vārds, ko zina visi igau -
ņi, jo  šis našķis tiek uzskatīts par      
ļoti gardu, sacīja Ilvess. “Mēdzu 
braukt uz Latviju, jo manam dē   -
lam garšoja Rūjienas saldējums.  
Desmit gadus vēlāk sarunā ar 
dažiem igauņiem ieminējos,  ka 
maniem bērniem garšo latviešu 
saldējums. Protams, prese to pa -
sniedza tā, it kā es būtu teicis, ka 
latviešu saldējums ir labāks nekā 
igauņu saldējums, un pēc tam 
igauņu saldējuma ražotāji man 
pārmeta, ka es nodarot kaitējumu 

igauņu saldējuma industrijai,” 
smiedamies sacīja Ilvess. Kaimiņ-
valsts prezidents  pauda cerību,  
ka eiro ieviešana veicinās piero-
bežas iedzīvotāju vēlmi iepirkties 
arī tuvējās pilsētās kaimiņvalstīs, 
tādējādi rosinot šo pilsētu attīs-
tību.

Vizītes sākumā notika abu val-
s tu prezidentu divpusēja tikšanās. 
Sarunas laikā  pārrunāti jautā-
jumi, kas skaŗ Latvijas pievieno-
šanos eirozonai, tās norises gaitu, 
abu valstu aktuālitātes, kā arī sa- 
darbības virzienus jaunajam ga- 
dam, kuŗos Latvija un Igaunija 
var veiksmīgi sadarboties – to-
starp pārrobežu sadarbības, izglī-
tības, aizsardzības jomā. Abi pre-
zidenti uzsvēra, ka Latvijas pie-
vienošanās eirozonai dos papildu 
iespēju abām valstīm paplašināt 
līdzšinējo veiksmīgo sadarbību.

Andris Bērziņš Igaunijas prezi-
dentam pasniedza īpašu Latvijas 
eiro suvenīrkomplektu, savukārt 
Ilvess Latvijas prezidentam pa -
snie dza Igaunijas pirmās eiro pie-
 miņas monētas no cēlmetalla.

***
Pasaulē runā 

par eiro ieviešanu Latvijā 
Eiro ieviešanai Latvijā uzmanī-

bu pievērsuši pasaules plašsazi -
ņas līdzekļi. Telekanālis Al Jazeera 
rādīja Rīgā pēc pusnakts filmētu 
sižetu, kuŗā redzama pirmo eiro 
banknošu izņemšanas ceremo-
nija. Tika intervēts Ministru pre-
zidents Valdis Dombrovskis un 
ļaudis  Latvijas galvaspilsētas ie -
lās. Kadri ar pirmo eiro banknošu 
iz   ņemšanu no bankomata bija   
re   dza mi arī telekanāļa Euronews 
zi  ņās.

Arī ziņu aģentūra Agence France 
Presse (AFP) vēstīja par pirmo 
eiro banknošu izņemšanu un in  -
tervēja sarīkojuma skatītājus, kā 
arī uzsvēra iedzīvotāju bažas sais-
tībā ar eiro ieviešanu. AFP ziņas 
virsraksts ir „Salūts un bailes, Lat-
vijai pievienojoties eiro zonai”.

Ķīnas informācijas aģentūra 
Sjiņhua ziņu par eiro ieviešanu 
Lat vijā illustrējusi ar sava ko  -
respon denta Rīgā uzņemtajām fo -
 to   grafijām, kuŗās redzami Dom -
brovskis un pārējie sarīkojuma 
dalībnieki ar jaunajām eiro ban k-
notēm.

Laikrakstā Times lasāms virs-
raksts „Latvija nostiprina Eiropas 
aliansi, pievienojoties eiro zonai”,  
avīzē Los Angeles Times – „Latvija 
pievienojas eiro zonai ar Jaunga-
da svinībām, bet maz prieka”.

***
Bloomberg noniecina 
Latvijas eiro monētu

Gadumijā Latvija pievienojās 
eirozonai, latus aizstājot ar eiro. 
Uz Latvijas eiro centu monētām 
ir attēlots valsts ģerbonis, savukārt 
uz eiro monētām – tautumeitas 
(Mildas) portrets. 

Igaunijas prezidents Tomass Hend-
riks Ilvess (pa labi) un Lat vi jas 
Valsts prezidents Andris Bēr ziņš 
apmai nās ar naudas komplek tiem.
//Foto: Valsts prezidenta kan ce leja



LAIKS 92014. ga da 11. janvāris – 17. janvāris

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā 
(Turpināts no 3. lpp)

Maija Dambrova, Dr. Solveiga 
Grīn berga, akad. Ivars Kal viņš, 
Dr. Jānis Kūka, Dr. Edgars Lie -
piņš, Dr. Daina Loļa, Dr. Einārs 
Loža, LZA kor.loc. Osvalds Pu  -
govičs, Dr. Reinis Vilš  ķērsts;  Dr. Il -
mārs Stonāns, Latvijas Or   ganiskās 
sintezes institūts, a/s Grindeks.

• Izstrādāti un ieviesti jauni 
dabiskus glikopeptīdus saturoši 
uztura bagātinātāju sastāvi, kas 
lietojami onkoloģijā un viruso-
loģijā. Dr. Jevgenijs Jermola-
jevs, Li lija Peškova, Guntis Vī -
tols , Dr. Simona Doniņa, Rīgas 
Stra diņa universitātes A.Kir- 
c  hen šteina Mikrobioloģijas un 
virusoloģijas institūts.

• Sintezēti un izpētīti oriģinā-
las struktūras organiskie stikli 
lietojumam fotonikas ierīcēs.
LZA kor.loc. Valdis Kokars, akad. 
Valdis Kampars, Kaspars Tras ko v - 
skis, Elmārs Zariņš, Lauma Laip-
niece; Dr. Aivars Vembris, An  -
drejs Tokmakovs, LZA kor.loc. 
Mārtiņš Rutkis; Rīgas Techniskā 
universitāte, LU Cietvielu fizikas 
institūts.

• Izpētīts pretestības pārslēg-
šanas mechanisms funkcionā -
los materiālos, paveŗot iespējas 
terabitu atmiņas izgatavo ša -
nai. Akad. Juris Purāns, LZA kor.
loc. Aleksejs Kuzmins, akad. 
Jevgenijs Koto mins, Dr. Alek-
sandrs Kalinko; LU Cietvielu 
fizikas institūts.

• Izstrādāta jauna optiskās 
diagnostikas un monitoringa 
metode un radītas ierīces ādas 
melanomas bezkontakta no  teik-
 šanai. Akad. Jānis Spīgulis, Dr.phys. 
Uldis Rubīns, Dr.phys.Edgars 
Kviesis-Kipge un Oskars Rubenis, 
Latvijas Universitāte.

• Sastādīta un publicēta „Lielā 
ķīniešu – latviešu vārdnīca”, ku  -
ŗā ir arī plašs kultūrvēsturisks 
komentārs. Dr.h.c. Pēteris Pil -
de govičs, Latvijas Universitāte. 

• Pabeigts pētījums par bio -
loģiski aktīvajām vielām pārti-
kas produktos, to fasēšanai un 
uzglabāšanai lietojot jaunākās 
iepakojuma technoloģijas, ga  -
rantējot augstu kvalitāti un 
drošu reālizācijas termi  ņu.
Dr. Evita Straumīte, Dr. habil. Lija 
Dukaļska, Dr. Sandra Muižniece-
Brasava; Latvijas Lauksaim nie-
cības universitāte.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

Latvijas Zinātņu akadēmija, sa -
kopojot iesniegtos universitāšu, 
zi  nātnisko institūtu un pētniecī-
bas centru priekšlikumus, nosau-
kusi nozīmīgākos Latvijas zināt-
nes sasniegumus 2013. gadā

***
TEORĒTISKAJĀ ZINĀTNĒ
• Izcili rezultāti kvantu skait -

ļošanas teorijā. Akad. Andris Am -
  bainis (LZA Lielā medaļa, Eiro-
pas grants - vienam no 300 Eiro-
pas izcilākajiem pētniekiem), 
Lat vijas Universitāte.

Andris Ambainis

• Veikti vispusīgi pētījumi šū -
nu bioloģijā un ļaundabīgo au  -
dzēju molekulāro pamatu izzi -
nā šanā, paveŗot principiāli jau-
n as iespējas vēža ārstēša nā. Akad. 
Jekaterina Ērenpreisa (LR Mi -
nist ru kabineta balva 2013. gadā), 
Latvijas Biomedicīnas pētījumu 
un studiju centrs.

Jekaterina Ērenpreisa

• Izstrādāta kvantu sūkņu teo-
 rija un tās lietojums nano elek-
tronikā, kas tiek izmantots Ei  -
ropas galvenajās metroloģijas 
laboratorijās. LZA kor.loc. Vja -
čes  lavs Kaščejevs (vienīgais Aust-
 rumeiropas zinātnieks, kas no  -
minēts pasaules izcilnieku gru -
pā Jauno līdeŗu sanāksmē Pasau-
les ekonomikas forumā), Latvijas 
Universitāte.

• Tematiski vienotā monogra-
fiju ciklā pabeigts ilggadējs pē  -
tījums Baltijas jūras piekrastes 
tautu kultūras apzināšanā, ska-
t  ot jūru un tās elementus kā ie  -
dzīvotāju identitātes nozīmīgu 
daļu monografijā „Jūra latviešu 
valodā un folklorā”. LZA kor.
loc. Benita Laumane, Liepājas 
uni    versitāte.

***
PRAKTISKAJOS LIETOJUMOS

• Pabeigta jaunas oriģinālas 
kardioprotektīvas zāļu kandi-
dāt vielas ķīmiskā un eksperi -
mentālā izpēte, kas ļauj uzsākt 
šīs vielas klīniskos pētīju mus. Akad. 

Simple Minds koncerts 

26. janvārī koncertzālē Palla-
dium uzstāsies viena no veiksmī-
gākajām Apvienotās Karalistes  
grupām Simple Minds. Grupa 
pie   dāvā visaptveŗīgu ieskatu 35 
gadus ilgajā daiļradē koncerttū -
res Greatest Hits Live ietvaros. 

***
Sagatavo pārcelšanos uz 

Gaismas pili
Drīzumā jaunajā Nacionālās 

bibliotēkas ēkā varētu ievest pir-
mos plauktus. Tajos nonāks 18. 
janvārī no rokas rokā nodotās 
tautas saziedotās grāmatas. Tas 
gan ir tikai pats sākums. Kopumā 
uz Gaismas pili no dažādām bib-
liotēkas filiālēm un nodaļām jā  -
pārvieto četrarpus miljoni vienī-
bu, katrs izdevums rūpīgi jānotīra 
un jāsagatavo pārvešanai.

Grāmatu pārvietošana ir tikai 
viens punkts darāmo darbu sa  -
rakstā. Bibliotēkas darbinieki jau 
labu laiku darbojas pastiprinātā 
režīmā, gatavojot pārvešanai da  -
žāda vecuma un formāta kartes 
un citus izdevumus. Pašas pirmās 
uz Gaismas pili pārvietos kartes, 
periodiku un letoniku, jo Nacio-
nālās bibliotēkas telpas Jēkaba ielā 
jāatbrīvo jau līdz aprīlim, kad šeit 
sāksies gatavošanās ES preziden-
tūrai. Līdz tam atlikuši vēl gandrīz 
trīs mēneši, bet darāmā arī ne -
trūkst.

Dienās, kad lasītāji uz bibliotēku 
nenāk, gandrīz visu jau izdevies 
pārvešanai sagatavot. Pieredzes 
šāda apjoma krājumu pārvieto ša-
nā gan nevienam nav. Pare dzams, 
ka lielākās problēmas varētu sa  -
gādāt lielformāta objekti. Jauna -
jās telpās atputekļošana notiks 
au   tomatiski, bet tagad ar rokām 
jānotīra katrs objekts. Izdevumus, 
kuŗus skārusi pelējuma sēnīte, arī 
jādezinficē.

Reta grāmata LNB fondā

Periodikas nodaļā ir gandrīz 
miljons izdevumu, vecākie –  no 
18.gadsimta. Apmēram desmitā 
daļa ir ļoti sliktā stāvoklī un pār-
vešanai jāsagatavo īpaši uzma nī-
gi, pie citiem jārāpjas pa tre pēm. 

(7. lpp. lasiet interviju ar 
LNB direktoru Andri Vilku!)

*
Grāmatu draugu ķēdei jeb ak -

cijai, kad 18. janvārī no rokas rokā 
tiks nodotas grāmatas no Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas (LNB) 
vecās ēkas uz jauno, reģistrējušies 
gandrīz 10 000 dalībnieku. Ak -
cija 18. janvārī būs viens no cen-
t  rālajiem Eiropas kultūras gal-
vas pilsētas gada atklāšanas noti -
kum iem.

plašsaziņas līdzekļu pārstāvji un 
katru dienu tiek saņemti jauni 
pieteikumi.

Rīgas kļūšanu par Eiropas kul-
tūras galvaspilsētu un sarīkoju -
mu  māksliniecisko programmu 
at zinīgi novērtējuši tādi ASV pre-
s  es pārstāvji  kā The Huffington 
Post, The Chicago Tribune un Fox 
News. Rīgā viesojušies The Inde-
pendent un The Daily Telegraph 
no Apvienotās Karalistes, kā arī 
BBC Russia un Kommersant. Rīga 
iekļuvusi arī plaši zināmu ceļvežu 
ieteikumu topos - Nathional Geo-
g ra phic un Lonely Planet.

***
Ziemsvētku kauju atcere

Pirmdien, 6. janvārī, Rīgas Brā-
ļu kapos, godinot Pirmā pasaules 
kaŗa Ziemsvētku kaujās kritušos 
latviešu strēlniekus, notika tradi-
cionālais svecīšu gājiens.

Gājienā  piedalījās aizsardzības 
nozares vadības pārstāvji, rēgulā-
ro spēku un Zemessardzes vie-
nību komandieŗi, kaŗavīri un 
zemessargi.

Ar svecīšu gājienu Rīgā un svi -
nīgo sanākšanu pulkveža Os   kara 
Kalpaka dzimtas mājās „Liep sa-
las” 6. janvārī aizsākas Ziemsvētku 
kauju atceres piemiņas sarīkoju-
mi, kuŗos aicināts piedalīties ik -
viens interesents, lai turpinātu 
Latvijas kaŗavīru godināšanas tra-
dīcijas un veicinātu vēsturisko 
notikumu izpratni.

***
Ņujorkā  Latvijas mākslinieces 
Oļas Vasiļjevas personālizstāde

Ņujorkā 25. janvārī notiks Lat-
      vijas mākslinieces Oļas Vasiļje-
vas personālizstādes Jargot at -
klāša na. Izstādi organizē  Laik -
me tīgās māks las centrs sadar- 
b ībā ar Art in General, tādējādi 
tur pinot abu mākslas centru sa -
darbību, kas sā  kās, veidojot Lat-
vijas paviljona ekspozīciju 55. 
Starptautiskajā Ve  nēcijas māks-
las izstādē. Vasiļ jeva ir māksli-
niece no Ventspils. Viņa dzīvo 
un stādā Amsterda mā, kur 2013. 
gadā tika nomi nē ta nozīmīgai 
Romas balvai (Prix de Rome). 
Va  siļjeva strādā ar vi  deo, tēlnie-
cību, mūziku un teks tiem, viņas 
darbos ir plaša atsau ce uz daiļ-
amatniecību, mūziku, subkul tū-
rām un literātūru. Māks liniece     
ir mākslas kopas The Oceans 
Academy of Arts dibinā tāja un 
žurnāla OAOA izdevēja

***
Koris Latvija saņem 

ielūgumu koncertēt Izraēlā
Valsts akadēmiskais koris Lat-

vija saņēmis ielūgumu koncertēt 
Izraēlā. Pēc koŗa koncerttur nejas 
pēdējiem diviem koncertiem   
Je  ruzalemes Henrija Krauna z ā -
lē ko  ris ir saņēmis uzaicināju -
mu no Jeruzalemes Simfoniskā 
orķestŗa koncertēt Izraēlā arī 
2015./16. gada koncertsezonā.

Šie simboli savulaik tika iz  rau-
dzīti tautas ideju konkursā. Taču 
dienu pirms Latvijas pievienoša-
nās eirozonai, 2013. gada 31. de  -
cembrī, iepazīstinot savus lasītā-
jus ar Latvijas eiro monētām, ziņu 
aģentūra Bloomberg vēstīja, ka šo 
monētu reversā iekalts tradicio-
nālais slaucējas attēls. 

Vēlāk gan paraksts zem illustra-
tīvā attēla izlabots, “slaucēju” aiz -
stājot ar “tautumeitu”, tomēr ne  -
korrekto versiju jau paspējuši pār-
 publicēt citi plašsaziņas līdzekļi.

***
Baltijas valstu gaisa telpas 

patrulēšanas misiju pārņem ASV
Baltijas valstu gaisa telpas pa -

tru lēšanas misiju no Beļģijas pār -
ņem ASV. Lietuvas Gaisa spēku 
bazē pie Šauļiem nolaidās četri 
ASV Gaisa spēku iznīcinātāji 
F-15C Eagle.

Oficiālā Beļģijas un ASV mi      li -
tāro kontingentu nomaiņas cere-
monija notika 3. janvārī. Beļģijas 
gaisa spēki Baltijas gaisa telpu uz -
 raudzīja kopš septembŗa sākuma. 
NATO iznīcinātāji pēc rotācijas 
principa aizsargā Baltijas valstu 
gaisa telpu kopš 2004. gada mar-
ta, kad Lietuva, Latvija un Igaunija 
pievienojās aliansei.

***
2014. gada janvārī 

Rīga kļūst par 
Eiropas kultūras galvaspilsētu

Eiropas kultūras galvaspilsētas 
gads oficiāli tiks atklāts 17. janvārī 
ar daudzveidīgiem sarīkojumiem 
triju dienu gaŗumā Rīgā. Rīgas - 
Eiropas kultūras galvaspilsētas 
prog  rammai dots nosaukums 
Force Majeure. 

17. janvārī tiks atklāta izstāde 
“Dzintars laiku lokos” Latvijas 
Dabas mūzejā, savukārt 18. janvā-
rī izstāžu zāles “Arsenāls” Lielajā 
zālē atklās izstādi “1914”, bet 19.
janvārī “Arsenāla” Radošajā darb-
nīcā - Francijas laikmetīgās māks-
las korifeja Kristiāna Boltanska  
installāciju izstādi “Sirdspuksti”. 

Simboliskā tautas akcijā “Grā-
matu draugu ķēde” 18. janvārī no 
rokas rokā tiks nodotas grāmatas 
no Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
vecās ēkas uz jauno, mūsdienīgo 
celtni Daugavas otrā krastā. (Šai 
avīzes numurā sākam publicēt 
gada programmu. skat. 9. lpp.). 

***
 Rīgai plaša pazīstamība 

visā pasaulē
Tuvojoties Eiropas kultūras gal-

 vaspilsētas gada atklāšanas sa  rī-
kojumiem, darbu sācis Rīga 2014 
Preses centrs. Darbam Eiropas 
kultūras galvaspilsētas program-
mas atspoguļošanā  jau patlaban 
akreditējušies vairāk nekā 300 

NOZĪMĪGĀKIE LATVIJAS 
ZINĀTNES SASNIEGUMI 

2013. gadā

Benita Laumane



LAIKS 2014. ga da 11. janvāris – 17. janvāris10

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

FRANKS 
GORDONS

KĀRLIS STREIPS

1918. gada 18. novembrī nodibi-
nātās Latvijas Republikas tiesiskās 
nepārtrauktības nodrošināšanā ār -
kārtīgi liela nozīme bija Latvijas 
sūtniecībai Vašingtonā, ko vadīja 
sūtnis Alfreds Bīlmanis un pēc 
tam Jūlijs Feldmanis. Un tā nu sa -
gadījās, ka man tagad rokās ir divi 
dokumenti no šīs sūtniecības ar  -
chī  va, kuŗi vedina uz pārdomām.

Būdams 1979. gadā Stokholmā, 
kur satikos ar Bruno Kalniņu un 
Uldi Ģērmani, starp citu,  aprunā-
jos ar vēsturnieku Jāni Zalcmani, 
kas mani iepriecināja ar minētās 
sūtniecības (legation) preses biļete-
nu latviešu valodā, datētu ar 1941. 
gada maiju. Tātad - 11 mēnešus 
pēc Latvijas okupācijas un mēnesi 
pirms vācu-padomju kaŗa sākuma.

1941. gada maijā situācija bija tā -
da: pret hitlerisko Lielvāciju ka   ŗoja 
Anglija, ko atbalstīja ASV, bet PSRS 
“skaitījās” neitrāla,  dāsni ap   gā dāja 
Lielvāciju ar naftu, labību, krāsaina-
jiem metalliem un daudz ko citu.

Sakārtojot savu mājas archīvu un 
šķirstot materiālus par Latvijas vēs-
turi, uzdūros uz šī jau pusaiz mirstā 
biļetena (mašīnrakstā, pavai rots ar 
rotatoru) un gandrīz vai palēcos, 
lasot:

Brīnumainas illūzijas un pirmais liecinieks
(No Latvijas sūtniecības Vašingtonā 1941. un 1951. g. archīva)

“Latvijas Augstākais Varas nesējs 
ir patlaban Latvijas sūtnis Londonā 
Kārlis Zariņš, un viņš var iecelt de  -
legāciju sagaidāmā Pasaules Miera 
konferencē, tajā līdzrunāt un aizstā-
vēt Latviju, pieprasot plēbiscītu (..) 
Latvija un pārējās Baltijas valstis 
būs, tur nav šaubu. To arī solīja pre-
zidents Ruzvelts lietuviešu delegā-
cijai un savu solījumu atkal atkār -
to ja Lietuvas Valsts prezidentam 
Sme tonam, kad tas apmeklēja pre-
zidentu Ruzveltu Baltā Namā š. g. 
18. aprīlī.”  (Smetona 1940. g. 16. jū   -
ni  jā pārbēga uz Vāciju, un vi  ņam iz -
 devās emigrēt uz ASV, kas tai laikā 
vēl nebija kaŗa stāvoklī ar Vāciju. - F.G.)

Patiešām brīnumainas illūzijas! 
Mēnesi pirms Barbarossas kaŗa -     
gā  jiena un t.s. antihitleriskās koa -
lici jas izveides ar Ruzveltu, Čer -   
čilu un Staļinu (Uncle Joe) priekš-
galā...

***
Pirms dažām nedēļām vēstur-

nieks Ēriks Jēkabsons man laipni 
pārsūtīja savu žurnāla Latvijas Ar  -
chīvi jaunajā numurā publicējamo 
rakstu. Tā nosaukums ir šāds: 1941. 
gada 14. jūnija  deportācija uz Soļi-
ka mskas soda nometnēm: ebrēju 

tautības Latvijas pilsoņa Nohuma 
Joelsona liecība.

Nohums Joelsons Latvijas brīv-
valstī bija Baltijas lielākās spieķu      
un lietussargu fabrikas īpašnieks  
un kā “buržujs” un “sociāli bīstams 
elements” 1941. gada 14. jūnijā de -
portēts. Urālos, Soļikamskas lēģerī, 
viņam nacās kopā ar daudziem ci-
tiem Latvijas pavalstniekiem - lat-
viešiem un ebrējiem - būt vairāk 
ne  kā gadu. Pēc tam viņu izsūtīja uz 
kādu sādžu Komi autonomajā re  -
publikā. Pēc viņam piespriestā pie-
cu gadu termiņa notecēšanas 1946. 
gadā viņam izdevās sagādāt fiktī -
vus Polijas pavalstnieka dokumen-
tus un caur Poliju nokļūt Palestī -       
nā - britu mandāta territorijā. 1951. 
ga   da 31. martā N. Joelsons no Iz  -
raēlas rakstīja Latvijas sūtnim Va -
šing tonā Jūlijam Feldmanim, pie-
dā vājot savas piezīmes par Soļika  m-
skas lēģerī pārdzīvoto un par Lat -
vijas pavalstnieku - latviešu un eb  -
rēju likteņiem tajā. Sūtniecība šo 
liecību saņēma, un, kā uzsveŗ ieva-
da autors Ē. Jēkabsons, tā bija pirmā 
autentiskā liecība no Gulaga, kuŗa 
nonāca Rietumos.

Kā norāda Ē. Jēkabsons, Nohums 
Joelsons bija lojāls Latvijai, viņš jau 

pēc 1934. gada 15. maija apvērsuma 
bija ziedojis 100 latu Aizsargu orga-
nizācijai un 100 latu Uzvaras lau-
kuma izbūvei Rīgā.

Laikraksta Laiks 1951. g. 10. un 
13. oktobŗa numurā parādījās šāds 
raksts: Deportēto latviešu bojā eja: 
acu liecinieka stāsts par latviešu lik-
teni spaidu  darbu nometnēs pado-
mijā.

Pirmais liecinieks! Lūk, daži 
fragmenti:

“1941. gada 14. jūnijā, sestdien, 
agri no rīta (..) divas apbruņotas 
per sonas iebruka dzīvoklī, (..) do -
dot sagatavošanai 15 minūtes. 
(Joelsona sieva bija paralizēta un 
nevarēja kustēties. - F.G.) Strād-
nieks, piedraudot ar revolveri, ne  -
atļāva man ieiet pie sievas guļam -
istabā at   vadīties, viņas sirdi ploso -
šie klie dzieni vēl tagad man skan 
ausīs.” (Sieva gāja bojā holokaus -      
tā. - F. G.)

“Šīs trīs nomentes (Soļikamskā) 
atradās vienīgi zem NKVD vadības 
(..) Mēs  gājām divas dienas apsar-
dzī bā (..) Ceļā viens otrs pakrita ne     -
spēkā. Uz tiem rīdīja suņus, kuŗi 
savus upuŗus sakoda tik lielā mērā, 
ka pēdējie nometnē drīz mira (..) 
Nokļuvām mēs šeit 1941. gada au  -

gustā. Latviešu (Latvijas pavalstnie-
ku - F.G.) vien bijām 1200 - 1300 
cilvēku, tanī skaitā 20 % ebrēju (..) 
Vispār ieslodzīto starpā bija diezgan 
daudz atbildīgo valsts darbinieku, 
daudz inteliģences, citiem vārd -
iem, Latvijas aktīvā daļa (..) Nomi-
rušos - tādu bija vairāki ik dienu - 
novietoja slimnīcas pagalmā, tāpat 
plikus uz sniega.Tie tur gulēja at  -
klāti, visi tos varēja redzēt (..) Kad 
bija sakrājušies ap 8 - 12 miroņu,   
tos iekrāva kamanās un aizveda tālu 
aiz zonas, kur tos apraka kopējā ka -
 pā. Pavadīt tos atļauts bija (..) prof. 
Adamovičam, kas noturēja kapa 
lūgšanu. (Ludvigs Adamovičs, lute-
rāņu mācītājs, LU docents, Teolo -
ģijas fakultātes dekāns, 1934.-1935. 
gadā izglītības ministrs, nošauts 
1942. gada 17. maijā. - Ē. Jēkabsona 
piezīme.) Tā gāja bojā svešumā la  -
bākie, kultūrālākie valsts spēki. Bet 
viņi? Redzot  bēdīgo mirušo “kravu”, 
kas tika izvesta no slimnīcas, prie-
cīgi un skaļi savā starpā sarunājās: 
“Kaut tas drīzāk notiktu ar visiem 
šiem pārējiem maitām.””

Par šo pirmo liecinieku vēstīja 
Laiks 1951. gadā, un par šo goda-
vīru atgādinām tai pašā laikrakstā 
pēc 63 gadiem.

Laimīgu Jauno gadu visiem Laika 
un Brīvās Latvijas lasītājiem un la -
sītājām! Kā zināms, Latvijas Repub-
lika jauno - 2014. gadu sāka ar jau -
nu valūtu, bet bez pastāvīgas valdī-
bas, jo, kopš Ministru prezidents 
Val dis Dombrovskis atteicās no 
ama ta, viņš  joprojām ir  vadījis pa -
gaidu valdību līdz brīdim, kad Sa -
eima apstiprinās jaunu Ministru 
kabineta sastāvu.

Par eiro ieviešanu ir jau rakstīts 
citreiz, taču joprojām manā ieska -  
tā tas ir pareizs solis makroekono-
misku iemeslu pēc. Pats pavadīju 
gada pirmās divas dienas, atbrīvo-
joties no latiem, kas man vēl bija 
ka  batā, pirmo pirkumu ar eiro iz  -
darīju pagājušajā piektdienā. Pagai-
dām vēl ir grūti aprast ar eiro mo -
nētām, tās  rūpīgi jāaplūko, lai, pie-
mēram, atšķirtu 20 centu monētu  
no viena eiro monētas, kaut arī nau-
da ir pavisam jauna  - monētas ir tī   -
ras un spīdīgas. Pāreja uz Eiro pas 
kopējo valūtu vispār notika gludi un 
mierīgi. Vecgada vakarā jau mirkli 
pēc pusnakts V. Dom  brovskis kopā 
ar Igaunijas premjē ru Andrusu An  -
sipu, Latvijas Bankas vadītāju Ilmā -
ru Rimšēviču, citām amatpersonām 
un veselu pulku žurnālistu  ceremo-
niāli saņēma pir  mās eiro naudaszī-
mes no bankas Citadele automata. 
Ne par kādām īpašām problēmām 
vēl nekas nav dzirdēts.

 Gada pirmo divu nedēļu laikā 
abas valūtas būs parallēli likumīgi 
maksāšanas līdzekļi, bet tie, kuŗi 
par precēm un pakalpojumiem 
maksā latos, sīknaudu saņem eiro, 
un veikalnieku saņemtie lati apgro-
zībā vairs nenonāk. Paies laiks, un 
mēs visi ar eiro būsim apraduši. 

Jauns gads, jauna nauda, 
jauna premjērministre?

Liela sabiedrības daļa atceras nau-
das maiņu  pēc PSRS sabrukuma, 
kad vispirms Latvijā bija tā dēvētais 
Latvijas rublis un tikai pēc tam tika 
ieviests lats. Arī toreiz bija liela kur-
nēšana, it īpaši kad par 200 Latvijas 
rubļiem varēja saņemt tikai vienu 
latu. Taču ļaudis drīz vien pie jaunās 
naudas bija pieraduši. Nav iemesla 
domāt, ka šoreiz tas būs citādi.

Svētdien, 5. janvārī, V. Dombrov-
s ka pārstāvētā Vienotība beidzot 
nosauca kandidātu Ministru prezi-
denta amatam -  divas dienas pirms 
Valsts prezidenta Andŗa Bērziņa 
noteiktā termiņa. Atgādināsim,  ka 
Vienotība vispirms Valsts preziden-
tam piedāvāja trīs iespējamus kan -
didātus, pēc tam tikai vienu (aizsar-
dzības ministru Arti Pabriku), bet 
abos gadījumos A. Bērziņš kandi-
dātus izbrāķēja.

Nu Vienotība ir nākusi ar jaunu 
piedāvājumu, proti, valdības vadī tā-
ja  amatam  izvirzījusi zemkopī bas 
ministri Laimdotu Straujumu. 
Pirms tam Straujumai šo amatu pie-
  dāvāja pats Valsts prezidents, bet 
mi   nistre no tā atteicās. Nav zināms, 
ko īsti Vienotība Straujumai  teikusi, 
lai viņu pārliecinātu akceptēt nomi-
 nāciju, taču otrs piegājiens acīmre-
dzot ir bijis  veiksmīgs, jo L. Strau-
juma ne vien piekrita sevis izvirzī-
šanai, bet arīdzan ātri iestājās Vie no-
tībā (pirms tam viņa bija bezpar - 
te jiska). 6. janvāŗa pēcpusdienā 
Valsts prezidents nolēma Laimdo-
tai Strau jumai uzticēt Ministru ka-
bineta veidošanu.

Pirmais, kas te jāsaka, - L. Strau-
juma  noteikti apmierina vienu no 
Valsts prezidenta galvenajām prasī-
bām, proti, ka nākamajam valdības 

vadītājam ir jābūt ar spēcīgām ma -
kroekonomikas zināšanām. Zem-
ko pības ministrei ir doktora grads 
ekonomikā, tātad  šajā jautājumā 
problēmām nevajadzētu būt. Tur-
k  lāt 1951. gadā dzimušajai ekonomi-
stei ir arī  pietiekami daudz piere-
dzes polītikā, jo no 2000. līdz 2006. 
gadam viņa bija Zemkopības mi -
nistrijas valsts sekretāre, tātad – 
augstākā nepolītiskā amatpersona. 
Pēc tam trīs gadus Straujuma  veica 
to pašu darbu Reģionālās attīstības 
un pašvaldību lietu ministrijā, savu-
 kārt 2011. gada 25. oktobrī  kļuva 
par zemkopības ministri. Tātad, ja 
vien negadīsies kas negaidīts,  Laim-
 dota Straujuma, visticamāk, kļūs 
par atjaunotās Latvijas Republikas 
astoņpadsmitās valdības vadītāju, 
kā arī par divpadsmito Latvijas pil-
soni, kam uzticēts Ministru prezi-
denta amata gods (Ivars Godmanis, 
Andris Šķēle, Aigars Kalvītis un 
Val dis Dombrovskis katrs vadīja 
vairākus MK sastāvus). Starp citu, 
L. Straujuma, protams, būs Latvijā 
pirmā sieviete, kas kļuvusi par prem-
jērministri, kā arī viena no tikai 
piecām sievietēm pasaulē, kuŗas 
patlaban ieņem šo amatu (Taizemē, 
Dānijā, Slovēnijā un Norvēģijā).

Lai cik daudz laika būs nepie -
ciešams Ministru kabineta izvei  do-
šanai, vismaz kāds brīdis noteikti  
būs vajadzīgs, lai lemtu par citiem 
valdības ministriem. Polītikas vēro-
tāju ieskatā visnotaļ labas izredzes 
saglabāt amatu ir ārlietu minist -
ram Edgaram Rinkēvičam, iekšlietu 
ministram Richardam Kozlovskim 
(abi no Reformu partijas), kultūras 
ministrei Dacei Melnbārdei (Nacio-
nālā apvienība), satiksmes minist-

ram Anrijam Matīsam (bezparte-
ji  sks, bet ar Vienotības atbalstu ap -
stip rināts ministrs), kā arī aizsar dzī-
bas ministram Artim Pabrikam un 
veselības ministrei Ingrīdai Circe-
nei (abi no Vienotības). Tas nozī mē-
 tu, ka amatu zaudēs ekonomikas 
ministrs Daniels Pavļuts, labklājības 
ministre Ilze Viņķele, tieslietu mi -
nistrs Jānis Bordāns, izglītības mi -
nistrs Vjačeslavs Dombrovskis, kā 
arī, iespējams, finanču ministrs 
Andris Vilks. Par Vilka  profesionā-
litāti nevienam šaubu nav, bet Lat-
vijā tradicionāli valdības vadītājam 
ir visnotaļ brīvas rokas izvēlēties sa -
 vas valdības finanču ministru, un  
L. Straujuma, iespējams, raudzīsies 
citā virzienā.

Skaidrs arī, ka jaunajā valdībā 
sava vieta atradīsies Latvijas Zaļo   
un Zemnieku savienībai (ZZS). 
Vi s  ticamāk, kāds no zaļo zemnieku 
pārstāvjiem pārņems Zemkopības 
ministriju, jo lauksaimniecība, pro-
tams, ir viens no ZZS centrālajiem 
jautājumiem. Kādi varētu būt citi mi -
nistri, to patlaban ir pāragri spriest, 
bet noteikti jācer, ka izdosies izvei-
dot valdību, kas amatā paliks līdz 
pat nākamajām Saeimas vēlēšanām 
šā gada oktobrī. Protams, priekšvē-
lēšanu laikā populisms un demago-
ģija nekur nepazudīs, partijas darīs 
visu iespējamo, lai saistītu vēlētāju 
uzmanību un arī atbalstu, un tāpēc 
ne tik daudz Ministru kabinetā, cik 
noteikti Saeimā varam gaidīt zili za -
 ļus brīnumus. Taču ir arī jādomā, 
ka jaunajai valdībai polītiķi piešķirs 
vismaz īsu „medus mēnesi”,  kuŗa 
laikā neviens nekādus īpašus podus 
negāzīs.

Tomēr par šo jautājumu ir jādo-

mā arī no cita viedokļa, proti, runa 
ir par Vienotības tā dēvēto rezervis-
tu soliņu. Vai tiešām tas ir tik īss, ka 
galu galā  partija bija spiesta piemek-
lēt cilvēku, kam vispār kabatā nav 
nevienas  partijas biedra kartes, un  
ja arī attiecīgā persona tūdaļ pie-
krita iestāties Vienotībā? Polītikā 
Vie notība  darbojas jau krietni sen, 
tās pirmsākumi būtībā ir atrodami 
Einara Repšes veidotajā Jaunajā 
laikā, kas pie varas nonāca 2002. ga -
dā, tātad – pirms 11 gadiem. Di   vas 
redzamākās Vienotības amatper so-
nas pašas no piedāvātā amata at  -
teicās. Valdis Dombrovskis, jau at  -
kāpjoties no amata, paziņoja, ka 
ceturto reizi valdības veidošanu  ne  -
uz  ņemsies. Tāpat no premjērmi    -
nist  ra amata atteicās Saeimas priekš-
sēde Solvita Āboltiņa, iespējams, 
da   ļēji tāpēc, ka Saeimas spīkere ir 
valsts otrā, bet premjērministrs – 
tikai trešā augstākā amatpersona. 
Taču, visticamāk, S. Āboltiņa met 
kā   ras acis Eiropas virzienā, jo vēl 
pirms nākamajām Saeimas vēlēša-
nām būs Eiroparlamenta vēlēša nas, 
kuŗās Vienotība cer gūt  pa  nā ku mus. 

Par to savs sakāmais noteikti būs 
pašreizējiem Vienotības pārstāvjiem 
Eiropas Parlamentā, proti, Sandrai 
Kalnietei un Inesei Vaiderei (abas 
ie  vēlētas no Vienotības priekšgājē jas 
Pilsoniskās savienības) un Kriš jā nim 
Kariņam (Jaunais laiks). Jau najā EP 
sasaukumā Latvijas man dā tu skaits 
Strasbūrā saruks par vienu vietu, jo  
kopš iepriekšējām EP vēlēšanām 
krietni ir sarucis Latvijas iedzīvotāju 
skaits un uz astoņiem Eiropas man -
dātiem noteikti pretendēs visi, kam 
nav slinkums. 

(Turpinājums 11. lpp.)



LAIKS 112014. ga da 11. janvāris – 17. janvāris

Satversmes preambulas piedā-
vā jums pēc būtības uzjunda jau-
tājumu par mūsu nacionālo paš -
identifikāciju un pat par pašno-
teikšanos šodienas situācijā. Jūs 
ta  ču nedomājat, ka situācija ir 
tāda pati kā tad, kad dibināja Lat-
vijas valsti un kad tā dēvētie Sa- 
t versmes tēvi varēja iztikt bez iz  -
vērstas preambulas, un tad nu ar 
šiem “tēviem” dažs labs izgudrēm 
argumentē tās nevajadzīgumu    
arī šodien.

Valsts nepārtrauktības atgādi-
nā jums, Latvijas neatkarību atjau-
nojot, pats no sevis neizdzēsa pus-
gadsimta nebrīves negātīvās sekas 
sabiedrības valstiskajā un nacio-
nālajā pašapziņā jeb, Egila Levita 
vārdiem, “nācijas pašas eksisten-
ces gribā un valstsgribā”. Vēl jo 
vājāka valstiskā pašapziņa ir to ta -
gadējo valstspiederīgo krietnā da -
ļā, kuŗi okupācijas gados tika pret-
tiesiski iepludināti Latvijā no da  -
žādiem citiem valstiskiem veido-
jumiem, kā arī – pa daļai viņu 
pēc nācējos. Situācija ir tik ļoti at  -
šķirīga no attālās pagātnes, ka paš-
noteikšanās garīgā atjaunotne, ko 
piedāvā preambula, ir vajadzīga 
ne tikai valstiski un ne tikai da -
žādos sabiedrības slāņos, bet arī 
katrā Latvijas cilvēkā pašā.

Katra cilvēka pašnoteikšanās    
un pašidentifikācija, šis pirmais 
solis, šķiet, ir vissvarīgākais, bez tā 
grūti iedomājama arī nācijas un 
valsts tapšana un attīstība. Perso-
niska izšķiršanās par piederību 
notikusi neskaitāmas reizes mūsu 
zemē arī agrāk un pat pirms valsts 
tapšanas. Jāzeps Vītols, ko pie mi-
nu, viņa 150. dzimšanas gadam 
izskanot, ir tikai viens, toties visai 
daiļrunīgs un iespaidīgs piemērs. 
Vītola tēvs bija nācis no senas Zie-
meļvidzemes zemnieku dzimtas, 
bet skolotāja izglītību ieguvis vā  -
ciskajā Tērbatas (Tartu) skolotāju 
seminārā, strādāja vācu skolās, 
kur mācījās arī viņa bērni, un ģi -
menē runāja vāciski. Arī pati Jel -
gava, kur uzauga Vītols, bija visai 
vāciska Krievijas imperijas pilsēta. 
Tik vāciska, ka, uzsākot studijas 
Pēterpilī, kur toreiz dzīvoja arī ap 
10 000 latviešu, viņam bija grūtī-
bas ne tikai ar latviešu, bet arī ar 
krievu valodu. Tomēr, kad viņu 

Ko Jāzeps Vītols teiktu 
par Satversmes preambulu? 

savā aizgādībā ņēma Jurjānu 
Andrejs, kas kopā ar tautastērpu 
un kokli bija latviskumu jau at -
vedis līdz no Ērgļiem, ar Ausekli 
Pēterpilī īrējis kopēju istabiņu, tad 
Stērstu Andreja, Vensku Edvarda 
un citu latviešu sabiedrībā Vītols 
apjauta savu izcelsmi un piederī-
bu. Tikai Pēterpils latviešu vidē 
viņš pirmoreiz dzirdēja latviešu 
tautasdziesmas, kuŗām, kā pats 
raksta, līdzi dziedājis un līdzi rau-
dājis. Viņš izmitina savā dzīvoklītī 
skolotāju Kārli Pētersonu tikai 
tādēļ, lai nostiprinātu tēvutēvu 
valodu, kopā ar Jurjānu vāc folk-
loru Vidzemē, skaņdarbos tveŗ 
tautasdziesmas, latviešu dzeju un 
sižetus.

Jāzepa Vītola piemērs netieši 
ap  gāž kādu preambulas pretinie-
ku nostādni – pieņēmumu, ka 
dar  boties starptautiski un būt Ei -
ropas un pasaules cilvēkam nozī-
mē zaudēt nacionālitāti un būt 
nekur īsti nepiederīgam. Vītols 
bija vairākās zemēs atzīts ievē ro-
jams komponistu audzinātājs, 20. 
gadsimtā viņa Pēterpilī skolotie au -
 dzēkņi bija sastopami visos kon -
tinentos. Tomēr Vītola skolo tājs 
N. Rimskis-Korsakovs viņa kom-
poziciju savdabību izskaidroja ar 
autora latvisko piederību, labākais 
draugs Aleksandrs Glazunovs Vī  -
tola darbības 25 gadu svinēšanas  
aktam Pēterpilī komponēja īpašas 
apsveikuma fanfaras par latviešu 
tautas melodijām.

Arī mūsdienās daudzi starp-
tautiski atzīti mākslinieki un zi  -
nāt nieki nebūt neslēpj, bet labprāt 
deklarē Latvijas piederību, man 
zināmo skaņu mākslinieku vidū 
to dara pat Latvijas cittautieši. Vie-
nam otram kosmopolītiskais splī   ns 
īsteni izzūd līdz ar ilgstošāku  
darb ību ārpus Latvijas. Turpretī 
dogmatiskie neoliberāļi, kuŗi uz-
skata valstisku un nacionālu pie-
derību par nevajadzīgu, no šīs, 
manuprāt, “bērnu slimības” cieš 
un to izplata tepat uz vietas, bieži 
vien praksē pasauli neiepazinuši.

Tiesa, globālizācija valsts lomu 
mazina, un starpnacionālie nau-
das varas turētāji grasās gūt pār -
svaru pār demokratiski vēlētu 
valsts varas mandātu. Jo vairāk tas 
jūtams nelielajās valstīs, kuŗu bu -

džeta apjoms tālu atpaliek no 
starp  nacionālo koncernu gada 
apgrozījuma. Šo apstākļu ēnā it kā 
izbālē arī nācijas nozīme. To izjūt 
pat lielās valstis, kuŗu polītisko 
nāciju stiprumu līdz šim neviens 
nav apšaubījis, taču tās sevi šai zi  -
ņā aizstāv. Francijas lielā nedēļas 
izdevuma Le Nouvel Observateur 
ievadnieks Žans Daniēls rakstam 
“Francija nav mirusi” par moto 
liek teikumu: “Ne plašsaziņas lī  -
dzekļu drūmais tonis, ne mūsu 
ze   mē notiekošais nedrīkst apšau-
bīt Franciju kā nāciju.” (17.- 23. 
okt., 2013, 3. lpp.)

Satversmes preambulas piedā-
vā jums sniedz labu iespēju gan 
apzināties mūsu šodienas suverē-
nitātes komplekso un komplicēto 
raksturu, gan valsts pienākumu 
ne  ļauties polītiskās gribas panī  -
ku m am, gan katra atbildību par 
savu attieksmi pret valsti. Šāds iz  -
vērsts atgādinājums nāk īsti laikā, 
jo vairākus gadu desmitus esam 
dzīvojuši dziņā noārdīt attieksmi 
pret agrāko “sovjetisko” valsti un 
jauna attieksme pret savu tagadējo 
valsti veidojusies vāji. Vēl vairāk. 
Vecais skatījums uz valsti kā kaut 
ko cilvēkam naidīgu pārceļojis arī 
uz šodienu. Dažkārt autobusa      
pa   sažieris, atraidīdams vadītāja 
snieg to biļeti, joprojām sev šķiet 
labu darījis šoferim un paglābis 
viņu no “izsūcējas” valsts, bet ne  -
saprot, ka principā ir tuvinājis 
bankrotam gan pārvadātāju fir-
mu, gan savā ziņā arī valsti.

Veco, “sovjetisko” ideoloģiju, 
vis maz tās ārveidu, esam ārdījuši, 
bet atrodamies gandrīz vai sabied-

risku ideju badā. Arī valsts augstā-
kās amatpersonas, kuŗas nedrīks-
tētu atstāt mūs bez pašapzināša -
nās un valsts iekšējas attīstības vī -
zijas,  iepriekšējos gadu desmitos 
ir nodevušās pārsvarā tās ārējam 
stiprinājumam, protams, – vaja-
dzī gam. Piedāvāto preambulu ie -
pazīstot, atskārstam, cik daudzi 
no mums ir tālu no izpratnes par 
valsti, kuŗā dzīvojam. Tik tālu, ka 
dažs plašsaziņas līdzeklis var tūks-
tošiem klausītāju jautāt, vai Lat-
vijas valsts ir kļūda. Tik tālu, ka 
aiz mirst: mūsu valsts ir veidota uz 
latviešu tautas pašnoteikšanās tie-
sību pamata, nevis kā daudzu tau-
tu nejaušs konglomerāts, tā nav 
daudznacionāla valsts. Un tomēr 
valsts juridiskais un polītiskais 
subjekts kopš sākumiem ir kas 
pla šāks – Latvijas tauta, kuŗas ko -
dols ir un paliek latviešu nācija, 
bet atšķirībā no Rietumeiropas 
polītiskajām nācijām tā atzīst savā 
vidū un iekļauj arī mazākum-
tautības, viņu atšķirīgo valodu un 
kultūru. Šajā ziņā Latvija ir ma -
zākumtautībām pretimnākošāka 
par dažu labu Rietumeiropas val-
s  ti, un preambulas projekts šo stā-
 vokli nevis apstrīd, bet skaidrojoši 
apstiprina.

Preambula un tās autora ko -
mentārs Jurista Vārdā rāda ikvie-
nam pilsonim un tostarp, pro-
tams, latvietim, ka pašnoteikšanās 
šobrīd ietveŗ arī prasību, tā sakot, 
pašsakārtoties un garīgi izslieties – 
būt atbildīgam par kārtību un lab-
turību savā tuvumā, attieksmē 
pret citiem cilvēkiem un rūpēties 
arī par vispārības labumu. Tas ir 

svarīgi, jo preambulas pretinieku 
ciniskajos “tviteriskajos” komen-
tāros galvu ceļ latviešu tautas da -  
ļā snaudošais niecības gars – mēs 
jau maziņi, lai jau dara citi, mēs 
dzī vosim tikai šā tā un kā nebūt,    
jo neko īsti jau nespējam. Šis gars 
bijis labi pazīstams sen – gan pir-
mās atmodas laikā, gan valstij        
di  binoties, gan vēlāk. Vienaldzī-
bas un nihilisma savairošanās sa -
bied rībā padara vienaldzīgākas  
un nevarīgākas arī valsts struk-
tūras.

Tāpat kā par demokratiju, arī 
par atbildīgu attieksmi pret valsti 
var nākties cīnīties katru dienu. 
Atgriežoties pie Jāzepa Vītola, jā -
uzsveŗ, ka arī viņam Pēterpils jau-
nības izšķiršanās būt vai nebūt 
latviešu māksliniekam un patrio-
tam nepalika vienīgā. Tā it sevišķi 
arvien no jauna sevi pieteica Lat-
vijas konservātorijas rektora po   s-
tenī abās pag. gs. 40. gadu pirmās 
puses okupācijās – “sovjetiskajā” 
un nacistiskajā. Tomēr arī 1943. 
gadā, kad visvarenā propaganda 
aicināja nedomāt par nacionāla-
jām interesēm, bet ziedot latviešu 
asinis ar “jaunās Eiropas” nosau-
kumu maskētai “kopējai lietai” un 
kad pats Latvijas vārds tika skaus ts, 
– arī tad Vītols, mūža 80 gadu 
kalnā saņemot mūsu universitātes 
goda profesora nosaukumu, vie-
tējās vācu nacistu virsotnes klā-
tienē atbildes vārdos nevairījās 
teikt: “Visa mana mūža darbs ir 
bijis variācijas par temu – tēvija 
Latvija.” Un nepilnu gadu vēlāk 
oku pācijas un gestapo terrora ap  -
stākļos parakstīja Konstantīna 
Čakstes vadītās nelegālās Latvijas 
Centrālās padomes memorandu 
ar prasību par valsts suverēnitātes 
un demokratiskas iekārtas atjau-
nošanu.

Neļausim mūsu valstiskās un 
na  cionālās pašapziņas atjaunot -
nes piedāvājumam izplēnēt ne -
spējā un negribā atjaunoties! Sar-
gā   simies būt tie, “kas, sevi projām 
sviežot, laimīgi” (Rainis). Visi, 
kuŗi domā līdzi notiekošajam, ap -
ņemsimies aizstāvēt vārdos, rak-
stos un darbos labu Satversmes 
pream bulas piedāvājumu, neļau-
sim vienaldzībai un cinismam to 
sagandēt!

ARNOLDS KLOTIŅŠ, mūzikologs

Jauns gads, jauna nauda, jauna premjērministre?
kopības ministrija patlaban vēlas 
pagarināt aizliegumu cilvēkiem      
no citām valstīm Latvijā pirkt zemi 
līdz pat 2020. gadam. Tas būtu ļoti 
konkrēts ES noteikumu pārkā-
pums. Interesanti, ko zemkopības 
ministre ar to visu darīs tad, kad   
būs kļuvusi  par pašu galveno mi -
nistri.

Nākamgad mums būs divas vē  -
lēšanas. Rīga visu šo gadu ir Eiro -
pas kultūras galvaspilsēta. Un 2015. 
gada pirmajā pusē Latvija uzņem- 
s ies ES prezidējošās valsts pienā ku-
mus. Darāmā pietiks. Lai nu tā bū -
tu, ka nākamais Ministru kabi -     
nets ir darbspējīgs, apdomīgs, vieds 
un arī godīgs. Tas nu nebūtu par 
daudz prasīts.

notiek liela rosība, par cerību at  -
griezties lielajā polītikā ir paziņojis 
gan jau minētais Einars Repše, gan 
arī kādreizējais satiksmes ministrs 
un Rīgas pilsētas galvas vietnieks 
Ainārs Šlesers. Dzirdēts gan sakām, 
ka daudzreiz labāk ir redzēt viņu 
aizejam nekā atnākam, jo, starp 
citu, A. Šlesers bija chrestomatisks 
tā dēvētā nepotisma piekopējs po -
lītikā, un viņam vienmēr rakstu -
rīga ir bijusi  indeve pirms vēlēša-
nām sasolīt sazin ko (piemēram, 
Rīgā radīt 50 tūkst. darba vietu) un 
pēc tam gandrīz neko no tā  neiz-
pildīt. Nu vismaz Vienotībai un Re  -
formu partijai būs vienots saraksts, 
un vēlētājiem līdz ar to izvēle kļūs 
vismaz par sprīdi konkrētāka.

Šis jaunais gads mūsu valstī būs 
ļoti interesants. Tā, piemēram, 
Laim dotas Straujumas vadītā Zem-

dītā viļņa tā ieburāja Saeimā ar 22 
mandātiem, partijas populāritāte       
ir sagruvusi gandrīz līdz mini -  
mu m am. 

Latvijas polītiskajā vidē diezgan 
daudzi brīnās, kāpēc Vienotībai 
būtu jālaulājas ar partiju, kuŗa bū  -
tībā ir polītisks līķis. Arī tas ir pa  -
visam vienkārši skaidrojams – nā -
kamajās Saeimas vēlēšanās būs par 
vienu konkurentu mazāk. Mūsu 
valstī daudz ir runāts, bet samērā 
maz darīts, lai konsolidētu tā sau-
camās latviskās partijas un tādējādi 
piedāvātu vienotāku izvēli tiem, 
kuŗi nevēlas balsot par Krievijas in -
terešu bīdītājiem Latvijas Repub-
likā. Katru reizi vēlētājiem tiek pie-
dāvāta gūzma vairāk vai mazāk 
(visbiežāk – krietni mazāk) nopiet-
nu polītveidojumu, un vēlētāji šādā 
barā viegli var  apjukt.

Arī šogad partiju veidošanā 

savā partijā atrast pienācīgu kan di-
dātu Ministru kabineta vadītāja 
amatam neko īpaši labu par partiju 
gan  neliecina, un tā nav pirmā rei-
ze, kad Vienotība šajā ziņā kļūdās. 
Piemēram, lēmums Rīgas pilsētas 
galvas  amatam izvirzīt kādreizējo 
žurnālisti Sarmīti Ēlerti  bija paga-
lam nepārdomāts. Jā, Laimdota 
Straujuma tagad ir Vienotības bied -
re, tomēr kandidātu trūkums ir re -
dzams kā uz delnas.

Šajās dienās notiek arī cits pro-
cess, kas saistāms ar Vienotības ga -
tavošanos nākamajām vēlēšanām, 
proti, tiek aktīvi runāts par vienotu 
kandidātu sarakstu,  ko varētu vei-
dot Vienotība  kopā ar Reformu 
par tiju (RP). Iemesls, kāpēc tas va -
rētu būt vajadzīgs RP, ir skaidri 
redzams, proti,  kopš uz kādreizējā 
Valsts prezidenta Valda Zatlera rī  -
kojuma par Saeimas padzīšanu ra -

Vienotībai cerēt, ka izdosies iegūt 
vairāk par pašreizējām trim vie -
tām, ir krietni illuzori, turklāt Sol -
vitas Āboltiņas gadījumā ir arī jau -
tājums - vai viņu varētu izvirzīt Ei -
ro pas komisāra amatam. 

Laika gaitā Vienotība paflirtēja arī 
ar domu, ka nākamais Ministru pre -
zidents  varētu nākt no diplomā tis-
kās vides, tāpēc piedāvāja ne īpaši 
plaši pazīstamo kādreizējo Latvijas 
vēstnieku Japānā Pēteri Vaivaru. 
Protams, diplomāti automatiski ir 
bezpartejiski, bet šī no zila gaisa iz  -
vilktā kandidātūra nebūt netika 
polītikā  uztverta nopietni, un tik-
pat ātri, cik P. Vaivara uzvārds iznira 
no dzelmes, tas  tikpat  ātri atkal tur 
nogrima.

Kadru jautājums Vienotībai to -
mēr ir būtisks, ja oktobrī tā vēlēsies 
pārliecināt vēlētājus, ka vara tai bū -
tu uzticama arī turpmāk. Nespēja 

(Turpināts no 10. lpp.)



LAIKS 2014. ga da 11. janvāris – 17. janvāris12

Nākamkamgad tiks atklāta 
Gaismas pils. Kādas ir izjūtas?  

Vēl ir tik daudz darāmā, ka par 
izjūtām nav īsti bijis laika domāt. 
Nudien nezinu, kā jutīšos, kad 
būs pārgriezta lente. Reizēm ir 
bailes no tukšuma, kas var iestā -
ties. Jūs jau arī zināt, kā ir, kad 
filma pabeigta. Šķiet, būtu jāprie-
 cājas un jāsvin, bet īstenībā ir 
tā  da dīvaina sajūta. Tur kaut kāds 
nesaprotams mechanisms dar-
bo  jas. Jā, ir gandarījums, tomēr 
prāts uz milzīgu prieku un svi -
nēšanu diezin vai nesas. Man jau 
visu laiku ļipa trīc, kā tas būs, kā 
viss darbosies, vai tiešām viss būs 
labi. Un tad vēl jautājums: kad 
mums vai vismaz man vajadzētu 
justies tā, ka viss patiešām ir pa  -
beigts? Noteikti ne tajā brīdī, kad 
pārgriezīs lenti, un pat ne tad, 
kad visa bibliotēka būs pārcelta, 
bet gan tad, kad jau viss reāli 
ripos. Taču līdz tam vēl ir milzīgi 
daudz, ko darīt.

 Esmu sapratusi – gandarīju-
ma brīdis pēc padarīta darba      
ir īss, prieks un īstais gandarī-
jums ir pašā procesā. Tomēr 
darbs ar filmu vai grāmatu, vis-
maz man, nekad nav aizņēmis 
vairāk par 20 gadiem.  

Tur jau tā lieta. Tādi projekti 
kā nacionālās bibliotēkas ātri no -
tiek tikai tajās valstīs, kur lēmu-
mu pieņem viens cilvēks. Balt-
krie vijā, Uzbekijā, tur prezidents 
pateica: vajag! – daži gadi, un ir 
tā bibliotēka. Taču mūsu reģio -
nā nevienai bibliotēkai nekas tā 
vienkārši nav iedots. Dāņi, zvied-
ri, briti, franči – visi, kas cēluši, 
zi   na: tas ir maratons, tā nav īsā 
distance. Ir bijuši tādi, kas do -
mājuši – atnākšu, ieraudzīšu un 
uzvarēšu. Viņi visi ir nogājuši     
no distances. Te pacietību vajag.

Gaismas pils jau nav tikai bū -
 ve Daugavas kreisajā krastā, tas 
ir process, kas notiek valstī un 
katrā no mums. Ar jūsu pūlēm 
mazās lauku bibliotēkas ir kļu -
vušas par īstiem kultūras dzī-
ves centriem. Kā dzima Gaismas 
tīkla ideja? 

Kā jau tas bieži notiek, ideja 
radās pēc kaskādes principa. Pir-
mais impulsu deva Brunis Ru -
bess. Vēlāk soli pa solim to no  -
stiprināja sarunas ar Karinu Pē  -
tersoni un Helēnu Demakovu. 
Vi   ņas, būdamas ministres, at   bal-
 s  tīja šo lietu, un mums izde vās 
Nacionālās bibliotēkas ēkas pro -
jektā iekļaut arī publisko bib lio-
tēku vienotās informācijas si  stē-
mas izveidi.

Un Trešais tēva dēls? 
Tas bija jau nākamais solis. 

Gais  mas tīklu Nacionālās biblio-
tēkas projekta ietvarā atbalstīja 
Latvijas valsts. Tas kļuva par pa  -
matu, uz kā Bila Geitsa fonds 
uzcēla Trešā tēva dēla projektu. 
Valsts bija piešķīrusi 12 miljo -
nus latu darbinieku apmācībai 
un tam, lai katrā bibliotēkā būtu 
internets un vismaz viens da -
tors, un, kad bibliotēkas jau bija 
saslēgtas vienotā tīklā, kad tām 
visām jau bija iedots minimums, 
ar lielu papildu pienesumu nāca 
Geitsa fonds, kuŗš specifiski defi-
 nēja, ka sniegs atbalstu tieši pub-
liskajām bibliotēkām, nevis sko-
lām vai universitātēm. Tagad 

Gaismas Vilks gaismu vilka
Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors Andris Vilks intervijā „Latvijas Avīzes” žurnālistei Vijai Beinertei

Lat vijā ir ļoti lieli interneta ātru-
mi, mēs lepojamies, ka ātruma 
ziņā esam 4. vietā pasaulē. Tas     
ir arī bibliotēku tīkla nopelns. 
Svarīgi ir arī tas, ka elektronis -
kās saziņas apritē tika iesaistīti 
gados vecāki cilvēki. Latvijā in -
ter  neta lietotāju senioru skaits 
pēdējos gados ir  audzis straujāk 
nekā citur Eiropā. Piemēram, in -
 ternetu ir apguvuši ļaudis, kam 
bērni un mazbērni dzīvo ārze-
mēs, jo tā var skaipot, rēgulāri 
sa   rakstīties, uzturēt kontaktus. 
Tas daudzus ir motīvējis. Turklāt 
ne tikai pilsētnieki, bet arī lauku 
cilvēki ir iekļāvušies moderna -    
jā elektroniskajā vidē. Patiesībā 
Geit  sa fonda mērķis jau ir nevis 
pašas bibliotēkas, bet gan sabied-
rība, cilvēki. Tagad pensionāri elek-
troniski var veikt banku no   rē   -
ķinus. Ļaudis apgūst iespējas, ko 
dod elektroniskā saziņa.

Tas ļauj vecākiem cilvēkiem 
palikt sociāli aktīviem, iesais  tī-
ties dažādu procesu apsprieša-
nā un veidošanā.  

Noteikti. Taču ir vēl kāds as  -
pekts, par ko es pats nebrīnos, 
bet daudzi brīnās ļoti. Man sa -
vulaik bija laime līdzīgu Geitsa 
projektu vērot Čīlē, un tur gan 
manī radīja izbrīnu tas, ka šā pro-
jekta iespaidā bibliotēkās krietni 
pieaudzis lasīto grāmatu skaits. 
Sākumā šķita: kā tā? Bibliotēkā   
ir internets, bet viņi saka: par 70 
procentiem pieaugusi grāmatu 
lasīšana. Taču tagad es saprotu – 
ir izveidojusies vide, kuŗā pave-
ŗas dažādas iespējas, kas saistītas 
ne vien ar internetu. Cilvēks ie -
rauga, ka te ir ne tikai pieeja in  -
ter  netam, tepat līdzās atrodamas 
arī grāmatas, periodika. Turklāt 
Latvijā notika tā, ka bibliotēkas 
ieguva labākas telpas. Kad brau -
kājām un tikāmies ar pašvaldību 
vadītājiem, no mūsu puses tas 
bija  nevis strikts nosacījums, bet 
spēcīgi izteikta vēlme gan. Gods 
kam gods, katra pašvaldība to 
uztvēra nopietni. Telpas izre-
mon tēja, paplašināja vai pārcēla 
uz citu ēku, kas bija labākā stā-
voklī vai ērtākā vietā. Bibliotēku 
darbiniekiem tika dota laba ap  -
mā cību programma, daudzi lau-
ku bibliotēkāri varēja aizbraukt 
pieredzes apmaiņā uz Amerikas 
Savienotajām Valstīm. Tagad pie 
mums arī strādā daudz gados 
jaunu cilvēku.

 Bibliotēka vairs nav vieta, kur 
tāpat vien sēž un lasa, tur tagad 
notiek dažādi sarīkojumi un no  -
rises, cilvēki elektroniskā formā-
tā fiksē pagasta dzīves notiku-
mus, veido informācijas materiā-
lus un tos ievieto bibliotēku mā   -
jaslapās. Mums ir daudz biblio -
tē  ku, ko pasaulē sauc par one 
room library jeb vienas istabas 
bibliotēku, kā šeit, kur mēs pat-
laban atrodamies. (Mūsu saruna 
notiek redakcijas lasītavā. – V. B.) 
Tipiski – viens bibliotēkārs, kuŗa 
pārziņā ir trīs līdz pieci tūksto -    
ši grāmatu; viņam, ziemas rītā 
atnākot uz darbu, jāprot iekuri-
nāt krāsni, jāzina, kur internetā 
var atrast daždažādus zinību 
jautājumus, jāsarīko dzejas die-
nas, jāsameklē autors, kas uzstā-
s  ies, jāsagatavo un jānovada sarī-
ko jums, jānorēķinās ar AKKA/

LAA par publisko priekšnesu-
mu. Un tas viss – vienam cil vē -
kam. Taču tagad var just, ka visi 
pašvaldību vadītāji lepojas ar sa  -
vām bibliotēkām, saka man: jūs 
vēl tur ceļat savu gaismas pili, bet 
mums mūsu gaismas pils jau ir. 
Viņi ne vienmēr nojauš, cik ļoti 
es par to priecājos.

Kā jums šķiet, vai mēs, lat -
vieši, esam lasītāju tauta?  

 Es domāju, ka jā. Statistika gan 
rāda grāmatu lasīšanas kopīgo 
samazinājumu, taču jāsaprot, ka 
ir mainījusies lasīšanas daba. Ir 
teksti, kas cilvēkam jālasa tāpēc, 
ka vajag, – mācībām vai darba 
dēļ. Ne vienmēr tie ir uz papīra 
drukāti teksti, bet tas nenozīmē, 
ka cilvēks nelasa, – bojā acis un 
lasa no ekrāna. Taču arī šis pro-
cess ir lasīšana, jo, kolīdz sa   ska-
ŗamies ar tekstu, mēs lasām. Otrs 
iemesls, kāpēc cilvēki lasa, – tas 
ir patīkami vai lietderīgi. Tas 
lielākoties attiecas uz daiļlite rā-
tūru vai izziņas literātūru. Dau-
dzi lasa, lai pilnīgotos. Es nepār -
spīlētu lasītāju skaita sarukumu. 
Iespējams, mazāk lasa daiļlite rā-
tūru, taču tam varētu būt divi 
iemesli, savstarpēji saistīti, bet 
varbūt arī nesaistīti. Ir ļoti pieau-
dzis audiovizuālās informācijas 
īpatsvars. Tas patiesībā nav ne -
kas jauns. Ir bijuši laiki, kad par 
īstām zinībām tika atzītas tās,     
ko cilvēks spēj izteikt, sadzirdēt 
un  atcerēties, nevis tās, kas bals  t  ī-
tas uzrakstītā tekstā. Faktiski arī 
mūsu folkloras pamatā ir audio-
vizuāla atmiņa. Tāpēc grūti teikt, 
vai tas pats par sevi ir slikti. Cits 
iemesls: grāmatas izlasīšana pra-

sa laiku, bet dzīves temps ir ne  -
normāli pieaudzis. Protams, gal-
venā problēma ir mūsu prasmē 
atšķirt svarīgo no nesvarīgā. Tā  -
pēc es esmu optimists. Cilvēki 
kā   dā brīdī nonāks pie atziņas,     
ka lasīšana ir tā meditātīvā dzī -
ves daļa, kas ir svarīga, jo katrs, 
kas lasa, redz pats savu filmu. Es, 
kad lasu, esmu režisors, operātors, 
scēnografs un kostīmu māks   li-
nieks, es visu iztēlojos. Varbūt tas 
ir galvenais iemesls, kāpēc lasu. 
Grāmata dod man iespēju medi-
tātīvi pārslēgties citā reālitātē.

Reālitātē, ko radījusi mana 
iztēle.  

Jā, tas ir radošs pārdzīvojums, 
ļoti vajadzīgs un svarīgs. Bet es 
labi saprotu, cik šodien tam grūti 
atrast laiku. Grāmatu nevar izla-
sīt tik ātri kā noklausīties kon-
certu vai noskatīties filmu.

Kas jums bērnībā lasīja 
priekšā un ko? 

Vecmāmiņa lasīja. Taču man 
laimējās – viņa ne tikai lasīja, bet 
arī stāstīja pasakas, ievilka mani 
iztēles pasaulē. Un tāpēc arī es 
lasīju grāmatas saviem bērniem. 
Tā ir vēl viena ļoti svarīga lieta. 
Vecākiem vajadzētu uzmanīties 
ar tām gatavajām audiogrāma -
tiņām. Jā, ieskaņojumi ir smuki, 
aktieris ierunājis ar izteiksmi, ar 
pavadošajiem efektiem, bet ne 
jau tāpēc bērnam to vajag. Tētim 
vai māmiņai nav jāsatraucas par 
savas balss skanīgumu, dikciju 
vai aktieriskajiem dotumiem. 
Bērnam ir svarīgs emocionālais 
kontakts. Tā vecākiem ir viena 
no galvenajām iespējām izvei -
dot saiti un komūnikāciju ar 

bērniem. Laiks, kad mēs lasām 
bērniem priekšā, ir vērtīgs un 
piepildīts laiks. Turklāt tas ir tik 
īss – daži gadi, un tad jau viņš 
pats lasīs, vairs nelūgs. Bet at  ce-
rēsies to visu mūžu. Bērns aiz -
mirsīs, kas viņam dots ēst vai 
vilkts mugurā, bet atcerēsies 
priekšā lasīto.

Kā notika jūsu profesijas iz -
vēle?  

Mazliet smieklīgs un pilnīgi 
ne   jaušs stāsts. Mana sieva ir ma  -
na skolas biedrene, daudzus 
gadus vienā klasē mācījāmies. 
Kad beidzām vidusskolu un bija 
jāizvēlas, ko darīt, es biju tā iz  -
šķīdis, ka nezināju, kurp iet. Līdz 
10. klasei biju pārliecināts, ka 
būšu ģeografs, taču sapratu, ka 
tas nav viss, kas mani interesē. 
Domājot prāgmatiski, nolēmu, 
ka varētu stāties ekonomistos, 
bet man algebrā bija robs, gāju 
uz kursiem universitātē, līdz bija 
palikusi viena diena, kad jāiz  šķi-
ŗas, kur iesniegt dokumentus. 
Domāju, varētu stāties vēstur  nie-
kos, vēl varētu studēt mākslas 
vēsturi vai filoloģiju. Un tad es 
apjautājos savai draudzenei, kur 
viņa stāsies. Bibliotēkāros. Biju 
pārsteigts: vai tad ir tāda speciā-
litāte? Un pēkšņi tāds kā klikš -
ķis – pat nezinu, kas īsti nostrā-
dāja, bet es iesniedzu papīrus 
bib  liotēkāros. Pirmajā kursā lek-
cijas grāmatniecības vēsturē 
mums lasīja Aleksejs Apinis, to -
laik Valsts bibliotēkas Reto grā-
matu un rokrakstu nodaļas vadī-
tājs. Tā praktiski no pirmās lek-
cijas man bija skaidrs, kas mani 
interesē. Un jau kopš 1978. gada, 
vēl 3. kursa students būdams, 
sā ku strādāt retumos. Domāju 
rakstīt doktora disertāciju, taču 
Apinis, pensijā aizejot, atstāja 
mani savā vietā. Domāju, visu 
mūžu laimīgi sēdēšu tajā brī -
nišķīgajā vidē, kur gaiss tik no  -
slēpumaini smaržo, kur nāk in -
teresanti lasītāji – Imants Lanc-
manis, Imants Ziedonis, daudzi 
zinātnieki. Man tur patika. Rī   ko-
 ju izstādes, vadīju bērniem eks-
kursijas, stāstīju par vecajām grā-
matām, lasīju lekcijas, nodarbo-
jos ar pētniecību…

ANDRIS VILKS, 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors  

• Dzimis 1957. gada 16. maijā Rīgā.
• Kopš 1978. gada strādā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, kas līdz 1991. 

gadam tika saukta par V. Lāča Latvi jas PSR Valsts bibliotēku; sāku -
mā Reto grāmatu un rokrakstu nodaļā, kopš 1989. gada – direktors.

• Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes lektors.
• Latvijas Bibliotēkāru biedrības biedrs.
• Biedrības  “Laiks kultūrai” biedrs.
• Latvijas Bibliotēku padomes loceklis.
• Eiropas Nacionālo bibliotēku direktoru konferences (CENL) loceklis.
• UNESCO programmas “Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālās ko -

mitejas padomes priekšsēdis.

(Turpinājums 13. lpp.)



LAIKS 132014. ga da 11. janvāris – 17. janvāris

Tur ir smalks aromats – kaut kas 
no kūpinājuma, kaut kas no žā  -
vējuma. Mājinieki vienmēr sla   vē 
manu gulašu transilvāniešu gau -
mē, kam līdz ar teļa vai liellopa 
gaļu vēl skābētie kāposti pievie -
noti. Tas man tīri labi sanāk. 
Uzbeku draugi man iemācīja 
plovu taisīt. Bet tā ir riskanta 
spē le, galvenais, – precīzi jāzina, 
cik daudz ūdens jālej, lai nav 
putrā vai ciets. Pārējais viss ir 
vienkārši. Plovs ir interesants, jo 
tur gan cep, gan sautē, gan vāra. 
Kārtīgu plovu taisa divpadsmit 
stundu.

Un tagad, mūsu sarunas div -
padsmitajā stundā, pēdējais jau -
tājums: ko jūs varētu novēlēt 
mūsu lasītājam, tātad latviešu 
tautai, mums visiem gadu 
mijā? 

Tagad ir smags laiks. Pēc tra-
ģiskajiem notikumiem visi dzī -
vo minējumos, ko tas nozīmē, 
runā par zīmēm, par to, ka ilgāk 
tā vairs nedrīkst turpināties. Ir 
pārkāpta kritiskā robeža, un mēs 
neviens nevaram par to nedo-
māt. Taču mums ir ne tikai 
jārunā par to, bet arī jādara tā,   
lai nekas līdzīgs neatkārtotos.   
Lai zaudējuma sāpes, kas mūs 
vienoja, dotu mums spēku iesai s- 
  tī  ties pārmaiņu procesā. Lai 
notiktu darīšana, nevis tikai ru -
nāšana.

*
Pateicamies žurnālam Mājas 

Viesis par sadarbību šās pub li kā-
cijas tapšanā.

mēram, ungāru gulašs, taizemie-
šu un ķīniešu ēdieni. Reizēm jau 
arī grāmatās kādu recepti ap  -
skatos, tomēr man labāk patīk 
im   pro vizēt. Piemēram, no sava 
ig   au  ņu drauga iemācījos vārīt 
plūm  ju zupu, taču viņa recepti 
esmu krietni paplašinājis un 
uzlabojis. Diemžēl tagad to iz   vā-
rīt ir gandrīz neiespējami, jo nav 
svarīgākā komponenta – ļoti skā-
 bu žāvētu plūmīšu, kas lielāko-
ties aug mūsu reģionā, tādas zi  -
las, nelielas. Rūpnieciski tādas te 
nežāvē. Kādreiz varēja dabūt no 
Ukrainas vai Serbijas, tās plūmes 
bija labas. Bet tās, kas no Italijas 
un Spānijas, ir saldas un jūk ārā, 
padara zupu nebaudāmu. Pēdējo 
reizi es plūmju zupu rakstnieku 
mājā izvārīju 2009. gadā, kad 
tirgū biju atradis serbu plūmītes. 

nebija kārtīgi izpētījis un argu-
mentējis. Nedomāju, ka autoram 
tas bija īpaši patīkams darbs, 
taču rezultāts ir ļoti interesants 
un vērtīgs, to es patlaban lasu.

Jūs esot teicams pavārs. No 
grāmatām vai pēc izjūtas?  

 Pilnīgi pēc izjūtas. Paradoksāli, 
mans patēvs ir profesionāls pa  -
vārs ar augstskolas izglītību, taču 
mājās viņš ēdienu negatavoja, 
viņam pietika ar to, ko darīja 
dar bā. Viņš “Astorijā” bija šef pa-
vārs. Tātad nevar teikt, ka es 
būtu viņa zinību pārmantotājs 
un māceklis. Sākās viss spontā -
ni, reiz uztaisīju spageti Boloņas 
mērcē, toreiz tas bija kaut kas 
īpašs. Man sanāca, un tā tas aiz-
gāja. Darba dēļ nākas daudz 
braukāt pa pasauli, varbūt tāpēc 
man patīk etnokulinārija, pie-

saturs. Grāmatas manā dzīvē ir 
neatņemamas. Pieķeŗu sevi, ka, 
ieejot mājā, kur agrāk neesmu 
bijis, uzreiz dodos pie grāmatu 
plaukta, pat neaicināts un atļau ju 
neprasījis.

Grāmatas stāsta par cilvē-
kiem, kas ap tām dzīvo. Redzot 
grāmatu, kas uz galda, var sa -
prast, ko cilvēks šobrīd domā. 
Kāda jums pašam patlaban ir 
grāmata uz galda? 

Jauns, talantīgs vēsturnieks 
Jānis Šiliņš ir uzrakstījis doktora 
darbu, kas nācis klajā grāmatā 
“Padomju Latvija 1918 – 1919”. 
Zinātnieks ir izpētījis ļoti sarež-
ģītu periodu, racies caur archīvu 
materiāliem un publikācijām. 
Mēs it kā saprotam: Stučkas val -
dība – tas ir slikti. Bet, īsti kas un 
kāpēc ir slikti, to neviens līdz šim 

Un tad… 
Un tad sākās lielās pārmaiņas. 

Kādu mēnesi mani mēģināja pār-
 liecināt, ka vajag uzņemties bib -
lio tēkas vadīšanu. Es turējos pre-
 tī, cik spēju, bet tad Ojārs Rube-
nis atveda uz bibliotēku torei zē - 
jo kultūras ministru Raimondu 
Paulu, sasauca sapulci un teica, 
ka Vilkam jāvada bibliotēka. 
Darbinieki atbalstīja, tas bija sva-
 rīgi. Man nekas cits neatlika kā 
piekrist. Toreiz bija tāds dīvains 
laiks, tagad tā nemaz nevarētu, 
būtu jārīko konkurss.

Jūs pieminējāt savu sievu. 
Kuŗā brīdī sapratāt, ka Aira ir 
īstā un vienīgā? 

Paldies jāsaka Baibai Danov- 
s kai, mūsu dziedāšanas skolotā - 
jai. Sākās ar to, ka viņa mūs abus 
izmeta no koŗa. Vienīgos no 
klas    es izbrāķēja, ziloņi esot uz 
ausīm uzkāpuši. Tad nu mums, 
kamēr citi dziedāja, vajadzēja iet 
kaut kur  staigāt. Tā tas arī sā -
kās. Mēs visu darījām kopā – ko -
 pā mācījāmies, kopā braukājām 
pa Latviju, kopā atpūtāmies, viss 
bija kopā. Tāpēc bildināšana... tas 
vairs nešķita svarīgi. Mēs appre-
cējāmies tikai 1979. gadā, kad 
jau četrus gadus bijām bijuši ko  -
pā. Pat nezinu, vai formālā puse 
kaut ko mainīja mūsu attiecī -
bās. Nebija pat īpašu kāzu, viss 
notika šaurā lokā. Mēs tam ne -
veltījām lielu uzmanību.

Tad jau var teikt, ka jums ir 
divas mūža mīlestības – Aira 
un grāmatas.  

Jā. Grāmatas plašākā konteks-
tā, viss, kas ar grāmatām saistīts. 
Vide un cilvēki, kas tās veido, arī 

Gaismas Vilks gaismu vilka(Turpināts no 12. lpp.)

Ierasti agrāk, pag. gs. 90. gadu 
sākumā, Ziemsvētku laikā ope -
ra atjaunoja Džana Karlo Menoti 
bērnu operu, kuŗas iestudējumā 
aktīvi piedalījās Andrejs Jansons. 
„Amāls un nakts viesi” pulcināja 
kuplu bērnu auditoriju, jo dzies-
mas bija simpatiski melodiskas, 
sižets svētkiem atbilstošs un diri-
ģents to visu ar sirsnību un aiz-
rautību sagatavoja. Tā bija teica-
ma Ziemsvētku dāvana, un biju-
šie mazie klausītāji, tagad stu-
denti un docētāji, to labi atceras.  

 Šogad dāvana nedaudz savā -
da – ne vairs bērniem un arī die-
 zin vai nopietniem opermīļiem – 
Sergeja Prokofjeva mūzikālā bur-
     leska pēc venēcieša aristokrata 
Kar lo Goci (Gozzi Carlo, 1770-
1806) Goldoni veltītās satiras 
Fiaba dell’ amore delle tre mala -
rance jeb angliski The love of three 
oranges, kas latviski pārsaukta 
“Mīlestība uz trim apelsīniem”. 
Gribu atgādināt, ka Goci ir arī 
slavenās Turandotas pasakas au -
tors.

Prokofjevs šo operu rakstīja,  
dzī  vodamies pa ārzemēm no 
1919. līdz 1921. gadam. Tas bija 
Krievijas revolūcijas un krievu 
futūrisma ziedu laiks. Viņš bija 
dedzīgs Vissavienības proletā ris-
kās mūzikantu asociācijas dalīb-
nieks līdz pat 1929. gadam, kad 
komūnisti asociāciju likvidēja  

Ziemsvētku velte Latvijas Nacionālajā operā
un daļu tās biedru apšāva. Pro -
kofjevs to laiku pavadīja ASV, 
kur notika arī šīs operas pirm -
izrāde (1921.? vai 1929.g?). Pirm-
 izrāde izgāzās ar pamatīgu skan-
dalu. „Šeit ir dažas temas (domā-
jams maršs no 1. cēliena - P.D.), 
un te ir cenšanās ar tām kaut 
kādi manipulēt. Diemžēl tam 
kopumā nav nekāda efekta, vie-
nīgi netīkami trokšņu blāķi...  
Orķestris ir cēls instruments, tas 
centās bezcerīgi kaut ko svarīgu 
izspēlēt no šīs operas „Mīla uz 
trim apelsīniem” partitūras.” Tā 
rakstīja New York Times 15. feb-
ruārī 1922. gadā Richards Old-
richs. Pēc tam šo operu šad un 
tad mēģināja iestudēt viens otrs 
operteātris, bet bez panāku- 
m iem. Vēl šodien.

Komponists šo darbu daļēji 
svītrojis no sava „oficiālā darbu 
saraksta”. Padomju izdevumos   
tā nav atrodama līdz pat 70. ga -
diem.

 Ne velti pats autors 1948. gadā 
oficiālā vēstulē PSRS Mākslas 
lietu komitejai un PSRS Kom  -
po nistu savienībai par to un ci -
tiem saviem jaunības gadu sa  ce-
rēju m iem rakstīja: ”...teikšu par 
sevi: formālisma elementi bija 
manā mūzikā pirms 15-20 ga -
diem. Kai te pārgāja, acīmredzot 
nākot saskarē ar Rietumu strā-
vojumiem. Pēc avīzes Pravda at -

maskojuma, pēc VK(b)P CK no -
 rādījuma par formālisma kļū-
dām Šostakoviča operā es ilgi 
domāju par radošajiem paņē-
mie niem manā mūzikā un nācu 
pie slēdziena par šāda ceļa ne -
pareizību”(Sovetskaja muzika, 
1948.1).

Interesanti, ka Prokofjevs  pār-
domāja Šostakoviča nelaimi, bet 
ne savu, jo arī viņa vārds bija 
„kritizējamo” sarakstā... Tā ir vēs-
ture, un nav svarīgi, ko šis vīrs 
domājis par saviem lielajiem lai-
kabiedriem, kuŗi neko tādu ne -
atļāvās publicēt. 

Lai gan pielūdzēju pulks ir liels, 
īpaši Krievijā un arī Latvijā, Ser-
gejs Prokofjevs ar savu daiļradi 
gravitē tālākās orbītās. Viņa mū  -
zika ir veikli uzsūkusi Bēlas Bar-
toka ritmisko dinamismu, Stra-
vinska spēles ar harmonijām un 
stiliskos momentus („Kāziņas”, 
„Svētpavasaris”, „Petruška” u.c.), 
kaut komponists pats apgalvo,  
ka viņam ir „zemi mūzikas kri -
tēriji ”. Viņš nemīlēja savus lielos 
laikabiedrus, bet veikli viņus ap  -
zaga. „Es esmu pilnības paraugs, 
un tas liek man lietderīgi iz -
mantot savu laiku” (no S. Pro kof-
jeva Piezīmju grāmatiņas, Paris: 
Edition du Seul, 1960.g.,127.lpp.).

Opera „Mīlestība uz trim apel-
sīniem” par „pilnības paraugu” 
nav nosaucama. Kaut Dienas 

apskatniece to vērtē kā „sulīgu 
humora un parodiju šarmu”. 

Radošā brigāde bija aicināta 
no Krievijas. Režisors Alek- 
s andrs Titels, scēnografs Vladi-
mirs Are  f    jevs, kustību režisore 
Irina Sipu nova. Lomās Nacio nā-
 lās operas mākslinieki – Ro  māns 
Poļisa dovs, Jānis Apeinis, Ilona 
Bagele, Aira Rūrāne, Irma Pa -
vāre u.c.

Mūsu dziedoņi beidzot tikuši 
pie lomām, taču nesaprot, ko ar 
tām iesākt, jo sižets ir nesakarīgs 
un chaotisks. Gribēti uzspēlētie 
joki šodien skan pliekani, trokš-
ņainais orķestris ķēmojas ar pa -
ro dētiem klasisko temu nogriež-
ņiem, no vokālajām partijām 
prā tā nepaliek itin nekas. „Skā -
bo grimašu humors”, brutālitāte, 
huliganisms uz skatuves jau iz  -
dzī  vots 80. gados daudzos Latvi-
jas teātŗos, šodien tas vairs ne -
liekas fair vai „seksīgi”. 

 Pag. gs. 20.gados ekspresio-
nisms uzdzina uz skatuves dažā-
dus tipus. Arī Albana Berga „Vo -
 ceka” un „Lulū” varoņi nav ne -
kādi džentelmeņi un lēdijas, bet 
tajos satira un groteska pastip-
rina galveno lomu psīcholoģisko 
bezdibeņu nojausmas. Šīs operas 
mūzikālo pusi, šķiet, dzemdinā-
jis prāta chaoss. Chaotiska ir arī 
solistu rosīšanās Maļeviča „sup -
re    matisko” bilžu reprodukciju 

PAULS DAMBIS

fonā, ceļa rullis uz skatuves ir 
labākā atslēga šīs operas apjēgai.

Kaut kas Latvijā pēdējā laikā 
nogājis greizi. Jau kuŗo reizi no 
vēstures atkritumu groziem tiek 
ārā celti sava laika „nedzīvi dzi-
mušie” gara darbi. Tā bija ar šī 
pa   ša komponista kantāti Okto-
b ŗa revolūcijas 20. gadadienai, 
ta      gad ar šo operu. Katrs šāda brā-
  ķa sagatavojums, iestudējums, 
at   skaņojums maksā lielu naudu.  
Nodokļu maksātāju naudu. Arī 
manējo. Un es nemaz neesmu 
par to sajūsmināts, jo, šķiet, tas 
tiek darīts tīšuprāt, lai pakāpe-
niski minimālizētu pretestību 
pret muļķības slūžu atvēršanu. Šī 
latviešu neveselīgā fascinācija 
pret banālitāti, seklumu, ziņģis-
kumu domāšanā nav tikai vēstu-
riska dīvainība. Tā kļuvusi par 
kul   tūras mārketinga sastāvdaļu. 
Ieslēdziet tīmekli: viens klikšķis, 
un jūs jau esat Padomju Krievijā 
30. gados. Vēl mazliet, un tūdaļ 
parādīsies visu tautu tēvs – ūsai -
nais, kuŗu acīmredzot tīko ie   -
raudzīt ne viens vien Latvijā dzi-
mušais un brīvā Latvijā izglīto-
jies. 

Nu tā! Manuprāt, no Ziem svēt-
ku dāvanas iznācis tikai tāds 
zvirbuļa pirdiens. Ar šo skanīgo 
noti arī pietiks.

Daudz labas mūzikas Jaunajā 
gadā!

Fo
to

: E
vi

ja
 T

ri
fa

no
va

 / 
LE

TA



LAIKS 2014. ga da 11. janvāris – 17. janvāris14

JANVĀRIS
15. janvāris – 19. janvāris
Dažādās vietās Rīgā
Eiropas kultūras galvaspilsētas 

gada atklāšana
Eiropas kultūras galvaspilsētas 

gads Rīgā tiks atklāts ar vairā-
kām īpaši izveidotām izstādēm, 
īpašām akcijām un norisēm da  -
žādās Rīgas vietās visplašākajai 
auditorijai. Atklāšanas sarīko ju -
mi iezīmēs visa turpmākā Eiro-
pas kultūras galvaspilsētas gada 
norises un programmas saturu.

15. janvāris – 31. decembris
Latvijas Dabas mūzejā 
Dzintars laiku lokos
Šī ekspozīcija būs pirmais pie  -

turas punkts Eiropas kultūras 
gal  vaspilsētas mūzeju projektā 
“Dzintara ceļš”. Ekspozīcija iepa-
zīstinās ar Baltijas dzintaru, rā -
dot tā dabiskās formas, krāsu 
toņu daudzveidību un nozīmīgo 
vietu pasaules dzintaru depozitu 
vidū. Ekspozīcijā tiks akcentēts 
mūsdienīgais dzintara izmanto-
jams zinātnē.

16. janvāris – 16. marts
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā
No Johansona līdz Johanso nam

Kinētiskās mākslas izstādē sep-
 tiņi Latvijas mākslinieki, kas pār-
stāv trīs dažādas paaudzes un 
katrs savā laikā bijuši spilgti no  -
vātori, ar saviem mākslas dar- 
b iem atklās stāstu gan par Latvi-
jas mākslas un kultūras vērtībām, 
gan tās vēstures griežiem. Izstādē 
pārstāvētie mākslinieki: Gustavs 
Klucis (1895–1938), Kārlis Jo   han-
 sons (1890–1929), Valdis Celms 
(1943), Jānis Krievs (1942), Artūrs 
Riņķis (1942), Gints Gabrāns 
(1970) un Voldemārs Johansons 
(1981).

17. janvāris – 20. aprīlis
LNMM izstāžu zālē 
“Arsenāls” 1914
Izstādē būs sakopotas vizuālās 

REDAKCIJA IESAKA
2014. gada Eiropas kultūras galvaspilsētas
interesantākie sarīkojumi un norises

mākslas liecības par Pirmo pa -
sau les kaŗu kā atskaites punktu 
20. gs. Eiropas vēsturiskajā, so  -
ciālajā un kultūras attīstībā. Iz  -
stāde tiek organizēta sadarbībā 
ar Eiropas valstu nacionālajiem 
mākslas mūzejiem.

18. janvāris
Rīgas ielās, posmā starp veco un 

jauno bibliotēku
Grāmatu draugu ķēde
Atklājot Eiropas kultūras gal-

vaspilsētas gadu Rīgā, ikviens ir 
aicināts simboliski sadoties ro -
kās par kultūras vērtībām, to sa  -
gla bā šanu un tālāknešanu. Kopī-
ga grāmatu draugu ķēde aplie-
cinās vērtību sistēmu Rīgā un 
Latvijā, no rokas rokā nododot 
grāmatas no vecās Latvijas Na -
cio  nālās bibliotēkas ēkas uz Gais-
mas pili.

17., 19. un 21. janvāris
Latvijas Nacionālajā operā
Richarda Vāgnera opera “Rienci”
Multimediāls operas uzve  dums, 

ko veidos starptautiska radošā 
grupa.

FEBRUĀRIS
15. februāris
Bastejkalnā
Rīgas ziemošanās
Jauna ziemas tradicija, kas ap  -

vieno karnevālu norises ar kultū-
 ras, sporta izklaidēm visu vecu-
mu pilsētniekiem un pilsētas  
vie  siem. Sarīkojuma  nobeigu -
mā  Zie  mas balle: masku parāde, 
spor tiskas izklaides un sacensī-
bas, mākslinieku meistardarb-
nīcas, dažādi priekšnesumi un 
dejas.

MARTS
12. un 13. marts
Latvijas Nacionālās operas Jau-

najā zālē 
Šachs

Kristapa Pētersona operas 
“Šachs” pasaules pirmizrāde, kas 
veltīta Burvim no Rīgas, pasaules 
čem  pionam šachā – Michailam 
Tā   lam.

 Iestudējuma radošajā koman-
dā – diriģents Ainārs Rubiķis, 

Lon donā rezidējošais latviešu 
cho reografs Kirils Burlovs, reži-
sors Viesturs Meikšāns, scēno-
grafs Reinis Suchanovs un fran ču 
videomākslinieks Carlos Frank lin.

13. marts – 25. augusts
Latvijas Dzelzceļa mūzejā
re:visited
Izstādē būs  eksponēti ārvalstu 

mākslinieku 15–20 darbi, kas iz  -
pelnījušies ievērību kādā no pē  -
dējo gadu Eiropas mākslas bien -
nālēm.

15. marts – 16. marts
Amber Songs 
Koncertā “Amber Songs” tiks 

atskaņotas latviešu tautasdzies-
mas dažādu valstu komponistu 
apdarē. Ideja ir populārizēt jau-
nu koŗa repertuāru, kas balstīts 
latviskajā identitātē. Piedalās jau-
 niešu koris “Kamēr...”, diri ģents 
Jānis Liepiņš un 20 komponisti/
dziesmu apdarinātāji no visas 
pa   saules, kuŗi šā projekta ietva -
ros strādājuši ar latviešu tau-
tasdziesmām.

27. marts – 30. novembris
Brīvības ielas un Elizabetes ielas 

krustojumā
Pieminekļu kaŗi
Objekts, uz kuŗa pēc kārtas tiks 

eksponēti četru valstu – Krievijas, 
Vācijas, Zviedrijas un Polijas – 
mākslinieku veidoti pieminekļi. 
Tie būs eksponēti kontekstā ar 
vēstures materiāliem par Vācijas, 
Krievijas, Polijas un Zviedrijas 
vēs  turisko ekspansiju Latvijā. 
Ska tītājiem būs iespēja fotogra-
fēties uz objekta fona, sevi simbo-
liski padarot vēl par vienu - galēji 
subjektīvu ekspozīcijas objektu.

31. marts
Lielajā ģildē
Windstream 2014 Bacha zīmē 

Bacha 329. dzimšanas dienā
Projekta “Windstream 2014 

Baha zīmē” ietvaros notiks kon-
certs par godu Johana Sebastia -
na Baha dzimšanas dienai. Pūtē-
ju orķestris “Rīga” diriģenta Mār-
 tiņa Ozoliņa vadībā atskaņos 
Bacha mūzikas aranžējumus pū -
tēju orķestrim, kuŗi pasūtināti 
latviešu komponistiem. 

APRĪLIS
4. un 11. aprīlis
Rīgas Domā
Bachs. Pasija. Rīga, Marka un 

Lūkas pasijas
Koncertu serijā “Bachs. Pasija. 

Rīga” tiks atskaņota Johana Se  -

ba stiana Bacha mazpazīstamā 
“Marka pasija”, kā arī īpaši šai 
koncertu serijai veltītais jaun-
darbs – Ērika Ešenvalda “Lūkas 
pasija”, kas būs tās pasaules pirm-
 atskaņojums. Šos skaņdarbus Rī -
 gas klausītāji varēs baudīt augst-
vērtīgā interpretācijā: diriģents 
Sigvards Kļava un Latvijas Ra -
dio koris sadarbosies ar orķestri 
“Sinfonietta Rīga” un Eiropas la  -
bākajiem baroka mūzikas solis-
tiem.

11. aprīlis – 30.jūnijs
Mākslas mūzejā “Rīgas Birža”
Vija Celmiņa. Darbi
Vijas Celmiņas darbu izstāde, 

kuŗas kurātore ir Elita Ansone. 
Izstādē būs iekļautas mākslinie-
ces gleznas, zīmējumi, grafika. Šī 
būs nebijusi iespēja iepazīties ar 
pazīstamās mākslinieces daiļra-
di, kas no 20. gs. 60. gadiem ie  -
kļauj popmākslas, fotoreālisma 
un konceptuālisma izpausmes. 
Izstādes atklāšanā piedalīsies arī 
pati māksliniece.

13. aprīlis
Mākslas mūzejā “Rīgas Birža”
Svētdienas sarunas mūzejā

Tikšanās ar mākslinieci Viju 
Celmiņu. Sarunu vadīs izstādes 
kurātore Elita Ansone.

15. aprīlis – 1. novembris
Paula Stradiņa Medicīnas vēs-

tures mūzejā
Dzintars mītiskais un zinātnis-

kais
Izstāde parādīs dzintara un 

cilvēka mijiedarbību no laikiem, 
kad Baltija Vidusjūras tautām 
bija mītiska dzintara zeme. Ko 
par dzintara izmantošanu raks-
tījuši Avicenna, Tacits, Plīnijs? 
Dzintars mūsdienās un Latvijas 
zinātnieku devums tā pētniecībā 
un jaunu izstrādājumu izveidē. 
Eksponāti no Latvijas un citu 
valstu mūzejiem. 

22. aprīlis – 31. decembris
Rīgas Kino mūzejā un kinoteātrī 

“Splendid Palace”
Kino trofejas
Projekta “Kino trofejas” ietva -

ros tiks atklāta un līdz gada bei-
gām būs apskatāma izstāde par 
kino repertuāru laika posmā īsi 
pēc Otrā pasaules kaŗa. Izstādē 
būs divas galvenās tematiskās lī  -
nijas. Sadaļa, kas visciešāk sa -
slēg s ies ar filmu programmu, 
būs veltīta kino repertuāra polī-
tikai pēckaŗa gados. Tiks ekspo-
nēti gan filmu fragmenti, gan tā 
laika kino repertuāra publikā-
cijas, preses materiāli u. c. Otra 
izstādes tema veltīta kinoteātŗu 
architektūrai šajā laika posmā. 

24. aprīlis – 30. aprīlis
Rīgas Kino mūzejā un kinoteāt-

rī “Splendid Palace”
Kino trofejas Projekta “Kino 

trofejas” ietvaros būs skatāma fil-
 mu programma no kinoteātŗa 
“Splendid Palace” pag. gs. 40., 50. 
gadu repertuāra. Tā būs sava vei-

da laika mašīna, lai no nākotnes 
nonāktu atpakaļ pagātnē staļi-
nis ma pēdējos gados.

24. aprīlis – 26. aprīlis
Kino “Splendid Palace” un Rīgas 

Kongresu namā, Latvijas Radio 
1. studijā

“Riga Jazz Stage”
Starptautiskajā džeza māksli-

nieku konkursā “Riga Jazz Stage 
2014” piedalīsies jaunie māksli-
nieki vairāk nekā no  15 valstīm. 
2014. gada konkursā mūziķi sa  -
centīsies divās katēgorijās: “Jazz 
Vocal” un “Jazz Saxophone”. 

25. un 26. aprīlis
Latvijas Nacionālajā operā
Latviešu komponisti pasaules 

choreografu baleta versijās
LNO pasaules pirmizrādi pie-

dzīvos trīs jauni baleta viencē-
lieni ar izcilu latviešu kompo-
nistu – Pēteŗa Vaska, Richarda 
Dub ras un Georga Pelēča  mūzi-
ku. Latviešu komponistu mūzi -
ka patiesi uzrunājusi spilgtākos 
mūsdienu ārvalstu choreogra -
fus: Demisu Volpi (Demis Volpi), 
Mario Radačovski (Mário Rada-
čovský) un Timu Raštonu (Tim 
Rushton).

30. aprīlis – 30. septembris
“Stūŗa mājā” Brīvības ielā
Likteņa lietu mūzejs
Izstādi veido rīdzinieku mūze -

jam uzticētās lietas un priekš-
meti, kas mainījuši to īpašnieku 
dzīvi un vienmēr bijuši viņiem 
līdzās. Jauns personiskās  vēstures 
priekšmetu mūzejs, ko rīdzinie -
ki būs veidojuši paši. Ekspozīciju 
papildinās videoekrāni ar priekš-
metu stāstiem. Tiks izdota grā-
mata “Likteņa lietas”, kuŗā būs sa   -
kopoti spilgtākie stāsti un priekš -
metu attēli. Projekta autore – re -
žisore un žurnāliste Ilona Brū-
vere. Mākslinieks – Artis Rutks. 

30. aprīlis – septembris
“Stūŗa mājā” Brīvības ielā
Latvieša koferis
Ļaužu izbraukšana no Latvijas 

ir notikusi daudzos vēstures pe -
riodos, kuŗus ar  individuālu stā  s- 
  tu un cilvēku pieredzes starp -
niecību paredzēts atspoguļot iz -
stādē. Galvenais izstādes simbols 
ir koferis. Kofeŗa piepildīšana ir 
aizbraucēju izšķiršanās par vēr-
tībām – ko ņemt līdzi un ko at - 
s tāt. Izstādes fokusā būs priekš-
meti, kas izstāstīs stāstu ar savu 
īpašnieku atmiņu, vēsturisku fo  -
tografiju, video un audio mate -
riā lu, datorgrafikas un animā ci-
jas palīdzību. Arī apmeklētājiem 
tiks lūgta atbilde uz jautājumu – 
ko tu ņemtu līdzi, ja rīt būtu jā   -
atstāj Latvija uz nezināmu laiku?

30. aprīlis – 30. septembris
“Stūŗa mājā” Brīvības ielā
Izstaigā “Stūŗa māju”!
Okupācijas mūzeja projekts 

“Stūŗa māja” dos iespēju vispla šā-
kajai sabiedrībai iepazīties ar biju-
šās Valsts Drošības komite jas jeb 
čekas galveno mītni Rīgā, izvei-
dojot izstādi par tās darbību Lat-
vijā un sagatavojot ēkas ap  skates 
maršrutu. Cilvēki varēs apskatīt 
ieslodzījuma kameras, pagrabus, 
pastaigu laukumus, pratināmo 
per sonu pārvadājamo liftu un 
izmeklētāju kabinetus. Tas būs at -
klājums jaunajai paaudzei un valsts 
viesiem, kā arī piemiņa tiem, kas 
cietuši čekas ēkas sienās. 

(Turpinājums sekos)



LAIKS 152014. ga da 11. janvāris – 17. janvāris

Z I Ņ A S  Ī S U M Ā

KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS 

Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 1) atrisinājums 
 Pārskaitļi.  2. Vaidava. 4. 

Liegans. 6. Pakulas. 8. Pa  -
kakle. 10. Parunas. 12. Pie -

augt. 14. Pasaule. 16. Sa   mirkt. 18. 
Pamiers. 20. Kompots. 22. 
Pampums. 24. Plūksna. 26. 
Parkets. 28. Alsunga.

Nepārskaitļi. 1. Alūksne. 3. Pa -
 jumte. 5. Liedags. 7. Daugava. 9. 
Saturns. 11. Kamanas. 13. Rituāls. 
15. Pasakas. 17. Paraugs. 19. Pa  -
liels. 21. Noliekt. 23. Vampirs. 25. 
Slīpēts. 27. Sarkoma.           

Tautietim no Norvēģijas Hermanim Dzelzkalnam Siguldā no  -
svinēta 104. dzimšanas diena. Kopā ar dzīvesbiedri viņš Latvijā at   -
griezās pirms 16 gadiem. Možo jubilāru mājās sveica Siguldas novada 
domes vadība.  Dzimis pirms abiem pasaules kaŗiem, divreiz pārcietis 
bēgļu gaitas un iepazinis dīpīšu nometnes Vācijā. Jubilāra darba gaitas 
un sabiedriskā rosība latviešu organizācijās saistīta ar Ameriku un 
Norvēģiju.

Gulbenes novada dome pilsētas kultūras centrā rīkoja labdarības 
vakaru „Baltum balts ir viss”, kas  bija veltīts Litenes bērnu patversmei, 
kuŗā mājas rod bāreņi un bez vecāku gādības palikušie novada bērni. 
Tika saziedoti 435,54 lati. Koncertu izkārtoja virsdiriģents Uldis 
Kokars. 

Rundāles pilī gada nogalē pulcējās Rundāles novada iedzīvotāji 
labdarības akcijas nobeiguma  sarīkojumā „Sasildīsim sirdis”. Kopš 3. 
novembŗa iedzīvotāji bija aicināti palīdzēt ģimenēm, kas nonākušas 
grūtībās. Tika sarūpēti pārtikas produkti, apģērbi, mēbeles un citas sa   -
dzīvē noderīgas lietas. Sarīkojumā vāca ziedojumus 8 g.v. Justīnes ār -
stē  šanai. Tika saziedoti 188,86 lati, ko izlietos rehabilitācijai pēc ope-
rācijas. Pēc koncerta pirmizrādi piedzīvoja animācijas filma „Lielām un 
mazām sirsniņām”. 

Rēzeknes pilsētas domes Sociālais dienests 13. un 14. janvārī sa  -
darbībā ar biedrību Aglona – Fatima un Fondu Triumph des Herzens 
rīko labdarības akciju pilsētas trūcīgām ģimenēm ar bērniem.  Domes 
mazajā zālē viņi varēs izvēlēties nepieciešamo apģērbu, apavus, rotaļ -
lietas u.c. 

Jūrmalas pilsētas dome ar 2014. gadu paredzējusi financējumu 
bezmaksas ēdināšanai visiem pilsētā dzīvojošiem bērniem skolās un 
bērnudārzos. Kopš  2013. gada 1. septembŗa brīvpusdienas jau saņē - 
ma visi skolēni visās Jūrmalas skolās līdz 12. klasei neatkarīgi no de- 
k larētās dzīvesvietas.

Daugavpilī gada nogalē 14. bērnudārzam apritēja 50. gadskārta. 
Pilsētas domes priekšsēža 1.vietnieks Jānis Dukšinskis par labu darbu 
bērnudārza darbiniekus apsveica ar domes Goda rakstiem. Bērnu -
dārzs atklāts 1963. gadā, un tajā ir ūdens baseins, ziemas dārzs un 
mūzejs, kur sakopota visas Daugavpils pirmsskolas izglītības vēsture. 

Latvijas Nacionālie bruņoties spēki saņēmuši dāvinājumu no 
Nor  vēģijas - 134 Scania  kravas automašīnas, astoņas Scania technikas 
eva  kuācijas mašīnas un 12 Mercedes-Benz sanitārās mašīnas. Tās ra   žo-
tas pag..gs. 90. gados un ir darba kārtībā.

 Latgales Kultūras centra izdevniecības vadītājs Jānis Elksnis savā 
80. dzimšanas dienā laikraksta Diena un TV3 rīkotajā svinīgajā cere-
monijā „Latvijas lepnums 2013” tika  nominēts  par „Novadnieku”. 
Vi  ņa aizraušanos ar latgaliešu valodu, kultūrvēsturi, archaioloģiju un 
literātūras populārizēšanu ir novērtējis ikviens, kuŗš kaut reizi ielūko -
jies J. Elkšņa izdotajā „Tāvu zemes kalendars”, latgaliešu literārajā al -
manachā „Olūts” vai jebkuŗā citā Latgales Kultūras centra izdevniecī -
bas klajā laistajā grāmatā. 

Viļānu pilsēta (215 km no Rīgas) ir pirmā Latvijā, kur atrodama 
Latam veltīta iela. Iela ir 370 metru gaŗa, to ieskauj iedzīvotāju maz -     
d ārziņi. Viļānu dome cer, ka, līdz šim beznosaukuma ielu labiekārto -
jot, tā varētu kļūt vēl par vienu tūrisma objektu novadā.

Jēkabpils Tūrisma informācijas centrā ar 2.janvāri nopērkama 
suvenīrmonēta, kas veltīta 2014.  gadam - Zirga gadam un vides objek-
tam „Zirgs ar ratiem”, kas atrodas pilsētas vēsturiskajā tirgus laukumā. 
Monēta maksā 4,54 eiro.

Neparasti siltajā ziemā Skrīveŗos plaukst pūpoli, no zemes sprau-
cas pavasaŗa puķu asni.

Daudzeses pagastā jau devīto gadu bērniem, kuŗi dzimuši laikā no 
iepriekšējiem līdz kārtējā gada Ziemsvētkiem, pašvaldība svinīgā sa  -
rīkojumā dāvināja sudraba karotītes. Deviņos gados karotīte pa  sniegta 
77 bērniem.

Iecavas kultūras namā notika Edvartam Virzam veltīts sarīko-
jums, kuŗā apbalvoja vidusskolēnus - radošo darbu konkursa uzva  rē -
tājus. Sarīkojumu ievadīja E. Virzas mazmeita Anna Žīgure, atceroties 
1988. gada decembŗa nogali, kad kultūras nama zālē notika Latvijā pir-
mais dzejniekam  veltītais sarīkojums. E. Virzas darbi padomju laikā bija 
pilnīgi aizliegti un viņa vārdā nosaukto ielu pārdēvēja par Kirova ielu.

Valles bibliotēka ar Kultūrkapitāla fonda atbalstu sekmīgi pie -       
da  lījusies Latvijas Bibliotēkāru biedrības un Latvijas Nacionālās bib -
liotēkas izsludinātajā projektu konkursā “Latviešu oriģinālliterātūra un 
autori bibliotēkās”. Vecumnieku novada bibliotēka no konkursa or -
ganizātoriem saņēma 73 vērtīgas grāmatas.

Jaunjelgavas novadā izsludināts metu konkurss Gotharda Frīd  richa 
Stendera piemiņas zīmes izveidošanai. 2014. gada 27. augustā pieminē-
sim luterāņu teologa un apgaismotāja Vecā Stendera 300. dzim šanas 
dienu. Vecais Stenders ilgus gadus dzīvojis un kalpojis Sunākstē.

Alūksnes novada pašvaldībā nodibināts jauns apbalvojums – gada 
balva “Zelta bite”. Uz to varēs pretendēt vēlētas pašvaldības amatper-
sonas, kā arī pašvaldības vai to iestāžu darbinieki. Jaunais apbalvo - 
jums palīdzēšot novērtēt  darbiniekus, kuŗi ne tikai izdara savu ikdie -
nas darbu, bet tiešām strādā no sirds un dvēseles, padarot vairāk, nekā 
no viņiem tiek prasīts.

Jaunā  gada pirmajās nedēļās Cēsīs uzsāks pilotprojektu, kuŗā par 
daudzdzīvokļu namu drošību rūpēsies paši iedzīvotāji. Viņi varēs pie -
teikties kļūt par “kaimiņu sargiem” un novērot namu pagalmus,  nepie-
 ciešamības reizē par iespējamu apdraudējumu zvanīt un ziņot policijai. 
Ideja par “kaimiņu sargiem” aizgūta pēc līdzīgiem paraugiem daudz-
viet pasaulē, tostarp arī Skandinavijas valstīs.

Īsziņas sagatavojušas Valija Berkina un Māra Linde

Līmeniski. 7. Pilsētvalsts Ro  -
mā. 8. Līdzvērtība. 10. Dabas pa   -
rādība. 11. Liels kaķu dzimtas 
dzīv  nieks. 12. Plaši iecienīts. 15. 
Bišu tēviņš. 17. Neliela ūdenste-
ce. 18. Sarunu teksts kinokadrā. 
19. Angļu rakstnieks (1866-1946). 
20. Pilsēta Zviedrijas dienvidos. 
23. Ugunsdrošs metalla skapis 
vērtslietu glabāšanai. 24. Ciets, 

biezs papīrs. 26. Tirgus laukums 
un tautas sapulču vieta senās 
Grieķijas pilsētās. 29. Latviešu ēr -
ģelnieks (dz. 1946). 30. Mākslī -
gu matu veidojumi. 31. Poēmas 
„Strau  mēni” autors. 33. Žņaudzēj-
 čūska. 34. Pilsēta Spānijas ZR.

Stateniski. 1. Augstāko mācī -
bas iestāžu vadītāji. 2. Vācu filo-
zofs (1724-1804). 3. Ar transport-

līdzekli pārvadājami priekš-
meti. 4. Pamudinājums uz 
darbību. 5. Neaizņemtas, brī -
vas. 6. Augstākās mācību 
ie     stādes audzēknis. 9. Dabis-
ka vai mākslīga ala. 13. Ti  -
kumīgas. 14. Priekšnieks ka  -
zaku kaŗaspēkā. 16. Piena 
produkts. 18. Upe Anglijā. 
21. ASV prezidents – ameri-
 kāņu tautas nacionālais va  -
ronis. 22. Sacensība, kuŗas 
mērķis ir noskaidrot tās la   -
bākos dalībniekus. 25. Mā       -
jas govs priekštecis. 27. Aug- 
s  tāko amatpersonu miesas-
sargi senajā Romas repub -
likā. 28. 1988. gada Ziemas 
olimpisko spēļu galvaspil  sē-
ta. 31. Vissenākie indiešu li   -
terātūras pieminekļi. 32. Ka  -
toļu garīdznieks Fran cijā. 

1 2 3 4

5 6

7 8

9

10

11 12

13 14

15 16 17 18

19 20

21 22

23 24 25 26

27 28

29 30

31 32

33 34

Jaungada naktī kopā ar Lat -
vijas Ministru prezidentu Valdi 
Dombrovski  pirmās eiro bank-
 notes (10 eiro) pie bankas „Ci  -
tadele” Rīgā svinīgā  ceremonijā 
izņēma arī Igaunijas premjērs 
Andruss Ansips, latviešu valo-
dā sacīdams: „Latvija, esi laipni 
aicināta Eirozonā!” Klātesošie 
teikto uzņēma ar lielām gavi -
lēm. Un nu eiro ir kļuvis par 
visas Latvijas ikdienu. 

 Pirmās banknotes izņemša -
nas ceremonijā piedalījās arī fi  -
nanču ministrs Andris Vilks un 
Latvijas Bankas prezidents Ilmārs 
Rimšēvičs. Dziesmu svētku virs-
diriģenta Inta Teterovska vadīb 
dziedāja jauniešu koris „Balsis”. 
Tūdaļ pēc 2014. gada 1. janvāŗa 
eiro tapis pieņemts visā Latvijā. 
To apliecina rindas pie banko-
matiem un aktīvas diskusijas 
sociālos tīklos. 

Astrologi.lv gadu mijā ieteica: 
„Pirmos eiro tērējam, tikai sākot 
ar 2. janvāŗi plkst. 19:30. Visla-
bāk - 3. janvārī. Lai naudas lietās 
veicas!”

Swedbank Latvija paziņoja, ka 
bankas pakalpojumos tikai Jaun-
 gada naktī vien no 00:00 līdz 
7:00  ar maksājumu kartēm izda-
 rīti gandrīz 7000 pirkumi un 
3600 karšu darījumi bankoma-
tos, bet līdz plkst.17 notikuši 25 
500 darījumu un klienti  izņē-
muši kopsummā vairāk nekā 2 
miljonus eiro. 

Latvijas iedzīvotāji bija aktī -    
vi gatavojušies eiro ieviešanai.  
2013. gada sākumā apritē bija    
1,2 miljardi latu, bet gada beigās 
uz pusi mazāk - 630,8 miljoni 
latu skaidras naudas. Informā -

Eiro – Latvijas ikdiena

cija no veikaliem, viesnīcām, re   s-
torāniem, degvielas uzpildes sta-
 cijām liecina, ka kases apa -        
rātu un terminālu pārprogram-
mēšana uz eiro noritējusi veiks-
mīgi. Eiro valūtai pielāgotas 106 
valsts un 424 Latvijas pašvaldī -
bu informācijas technoloģiju si  s-
tēmas. Viss pārbaudīts un strā -
dā, informē Finanču ministrijas 
valsts sekretāre Sanita Bajāre. 

Latvijas Bankas Kases un nau-
das apgrozības pārvaldes vadī -
tājs Jānis Blūms stāsta: „Eiro mo -
 nētas ar Mildu ir skaistākās mo  -
nētas eirozonā. Tomēr ir ba   žas, 
ka šīs monētas „izšķīdīs” lielajā 
eirozonā. Tāpēc mēs rūpēsimies, 
lai šīs monētas rēgulāri tiktu 

piekaltas klāt. Kollekcionāri no 
Eiropas jau tagad izrāda lielu 
interesi, bet mēs gādāsim, lai vēl 
ilgi varētu sevi atgādināt Ei   ropā.” 

Mazie veikaliņi visā Latvijā   
līdz 15. janvārim diemžēl ir slēgti,  
jo rocība nav tik liela, lai tirgotos 
vienlaikus abās valūtās - latos un 
eiro. 

„Eiro pozitīvi ietekmējis zie  -
dojumu kustību lielveikalos. Zie-
 dojumu kastītes tur pildās nere -
dzētā ātrumā. Saziņā ar lielvei-
kaliem noskaidrots, ka kastītēs  
lielākoties met naudas makā pa -
likušos latus un santimus.

 Tātad jaunā eiro valūta arvien 
vairāk ieņem savu vietu Latvijā!

VALIJA BERKINA



LAIKS 2014. ga da 11. janvāris – 17. janvāris16

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I

Tālr: 973-746-3075

Draudzīgais Aicinājums

PRIEDAINĒ
Sestdien,25. janvārī-1:30PM.

Koncerts:
Dzintara flautu kvartets+1

Ilonas Kudiņas vadībā
Dzejniece Rita Gāle stāstīs par

Kārli Ulmani un Draudzīgo Aicinājumu 

Ieeja $ 25.  Informācija: www.priedaine.com

ALA Amerikas latviešu apvienība (ALA) piedāvā saviem biedriem
iespēju APCIEMOT LATVIJU 2014. gadā!

„Hello, Latvia!/Sveika, dzimtene” (2014. gada 9. – 23. jūlijs) –
ceļojums angļu un latviešu valodā pieaugušajiem un ģimenēm

Dalības maksa - $3600 - iekļauj lidojumu uz Rīgu un atpakaļ no Čikāgas vai 
Newark un bagātu kultūras programmu, jo 2014. gadā Rīga būs Eiropas 
kultūras galvaspilsēta. Grupa ceļos pa Latvijas vēsturiskiem novadiem un 

apmeklēs Daugavpili un tajā šogad atvērto Mark Rothko mūzeju.*

„Heritage Latvia” (2014. gada 9. – 23. jūlijs) – izglītojošs ceļojums 
angļu valodā jauniešiem vecumā no 13 līdz 15 gadiem

Dalības maksa $3100 – iekļauj lidojumu uz Rīgu un atpakaļ no Čikāgas vai 
Newark. Jauniešiem būs izdevība baudīt bagātu kultūras programmu Rīgā, 

ieskaitot starptautisko Koŗu olimpiadu, apceļot Latvijas vēsturiskos novadus, kā 
arī iepazīties ar saviem līdzaudžiem Latvijā. * 

*Iemaksa un pieteikšanās veidlapas abiem braucieniem atrodamas ALA 
mājaslapā www.alausa.org  Veidlapas, kopā ar $500 iemaksu, jāiesūta līdz
2014. gada 15. martam; maksimālais dalībnieku skaits katram ceļojumam
ir 20; dalībnieki tiks pieņemti iesūtīto $500 iemaksu saņemšanas secībā.   

Tuvāka informācija: Anita Juberte, ALA: 301 340-8719  vai projekti@alausa.org      

SARĪKOJUMI
BOSTONA (MA)
24. janvārī 19:00 Dzintara 

flautu kvarteta +1/Amber Flute 
Quartet +1 baltiešu mūzikas 
koncerts Trimdas draudzes baz-
nīcā (58 Irving St, Brookline, 
MA 02445). Piedalās: Ilona 
Kudiņa, Ona Jonaityte, Agita 
Cerusa-Arista, Elzbieta Brandys 
un Lalita Saliņa. Programmā: P. 
Aldiņa, A. Kuprisas, P. Plakida, 
P. Vaska, A. Vecumnieka, D. 
Aperānes, J. Ķeniņa, J. Tamu-
lioņa, A. Pērta un citu kompo-
nistu skaņdarbi. Rīko Latviskais 
Mantojuma fonds Bostonā un 
Jaunanglijas baltiešu apvienība 
sadarbībā ar TILTS un ar ALA 
atbalstu. Ieeja $20.-/stud. un 
pens. $15.- Bērniem bez mak-
sas.

ČIKĀGA (IL)
Čikāgas latviešu organizāciju 

apvienība
25. janvārī Kr. Barona skolas 

Draudzīgais Aicinājums Ciānas 
lielajā zālē. Pusdienas 11:00, 
akts 13:00.

2. februārī 16:30 Super Bowl 
futbola spēles pārraide Čikāgas 
latv. nama telpās 1. stāvā.

DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia 
Ave, Lakewood, CO 80226), tālr.: 
303-986-5337 vai 303-913-8081. 

Piektdienās 19:00 tiekas latviešu 
deju grupa, 20:30 notiek koŗa 
mēģinājums.

DETROITA (MI)
Detroitas Sv. Pāvila dr. Sa -

bied risko notikumu ēka (30623 
W Twelve Mile Rd.Farmington 
Hills MI 48334). 

19. janvārī 11:30 Draudzīgā 
aicinājuma atcere.

26. janvārī 11:30 Sv. Pāvila 
draudzes gada sapulce.

ŅUJORKA (NY)
DV nams (115 W 183 St, 

Bronksa, NY).
11. janvārī 15:00 Daugavas 

Vanagu Apvienības saviesīgs 
vakars 3D: Deklamēs Līga Ba -
lodis. Dejos Ņujorkas latviešu 
folkloras deju kopa. Dziedāsim 
tautasdziesmas Jāņa Studenta 
vadībā. Ieeja $10, bērniem zem 
16 gadiem bez maksas. Degus-
tācijas galds $10 papildus.

26. janvārī 10:00 dievk. Jon-
keru baznīcā, 11:30 sekos Ņu -
jor kas Kultūras Dienas. Pro -
grammā vēsturisks atskats uz 
māc. Richarda Zariņa (1913-
2006) dzīvi un darbiem, ko pa -
sniegs viņa dēls Dr. Bertrams 
Zariņš. Koncertēs Amber Flute 
Quartet+1: Ilona Kudiņa (flau-
ta, alta flauta,pikolo; Latvija, 
ASV), Ona Jonaityte (flauta,alta 
flauta; Lietuva), Agrita Arista 
(flauta; Latvija), Elzbieta 

Brandys (flauta, pikolo; Polija), 
Lalita Saliņa (flauta; ASV). 
Programmā P. Aldiņš, D. Ape-
rāne, J. Ķeniņš, A.Kuprisa, N. 
Gothams, S. Mence, P. Plakidis, 
P. Vasks, A. Vecumnieks. Sarī-
kojumā godinās vietējos tautie-
šus, kuŗi saņēmuši ALA Atzi-
nības rakstus un citas balvas. 
Pēc programmas notiks pie -
ņem šana ar uzkodām un vīnu. 
Ieeja $20, bērniem zem 14 gadu 
vecuma bez maksas. Rīko Ņu -
jorkas latviešu organizāciju 
pa dome (ŅLOP). Sarīkojumu 
atbalsta Latviešu Kultūras bied-
rība TILTS un Amerikas Lat-
viešu apvienība. Info: Baiba 
Pinnis, e-pasts: pinnis@banet.
net , tālr.: (917) 270-4786.

PRIEDAINE (NJ)
25. janvārī 13:30 Draudzīgā 

Aicinājuma sarīkojums. Dzej-
niece Rita Gāle stāstīs par Kārli 
Ulmani un Draudzīgo Aicinā-
jumu. Koncertā uzstāsies Dzin-
tara Flautu Kvartets+1, Ilonas 
Kudiņas vadībā. Flautu spēlēs: 
Ilona Kudiņa, Agita Arista, 
Lalita Saliņa (Latvija), Ona 
Jonaityte (Lietuva) un Elizbieta 
Brandys (Polija). Ieeja $25. Info: 
www.priedaine.com 

ST. PĒTERSBURGA (FL)
Latviešu biedrības nams (1705 

9th Ave N, St. Petersburg FL 
33713), tālr.: 727-365-7856.

14. janvārī 13:00 Biedrības 
namā videoizrāde – XXV Vis-
pārējo latviešu Dziesmu un XV 
Deju svētku noslēguma kon-
certa Līgo Mežaparka lielajā 
estrādē, I daļa. Kafija un cepu-
mi. Visi laipni aicināti! Ieejas 
ziedojums, sākot ar $3.

23. janvārī 14:00 Biedrības 
literārā pulciņa tikšanās bib lio-
tēkas telpās.

25. janvārī paredzēts ikga dē-
jais Kultūras dienu sarīko jums. 
Plašāka informācija vēlāk.

28. janvārī 13:00 Biedrības 
namā videoizrāde – XXV Vis-
pārējo latviešu Dziesmu un XV 
Deju svētku noslēguma kon-
certa Līgo Mežaparka lielajā 
estrādē, II daļa. Kafija un cepu-
mi. Visi laipni aicināti! Ieejas 
ziedojums, sākot ar $3.

Latvian American Shipping 
Line paziņojums

Nākamais paku sūtījums no St. 
Petersburg uz Latviju būs feb ru āŗa 
vidū vai beigās. Pre cīz ēsim nāka -
majās janvāŗa ziņās. Info: Anita 
(973) 755-6565, ext.5, (973)-744-6565.

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave NE, 
Seattle, WA 98125), Info: www.
seattlelatviancenter.com

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San 

Francisco)

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums. 12.janvārī 13:00 
TDK „Ritenītis” atjaunošanas 
tikšanās (425 Hoffman Ave, San 
Francisco). 19. janvārī 16:00 
ziemas koncerts „Ledus puķe” 
(425 Hoffman Ave, San 
Francisco).

DIEVKALPOJUMI 
• Bostonas latv. ev. lut. Trim-

das dr.: (58 Irving St, Brookline 
MA 02445). 12. janvārī 11:00 
Epifānijas laika 1. svētd.dievk. 
19. janvārī 11:00 Epifānijas 
laika 2. svētd.dievk. ar dievg. 
26. jan vārī 11:00 Epifānijas 
laika 3. svētd. dievk., māc. Artis 
Burovs.

• Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, 
Chicago, IL 60634), tālr.: 773-
725-3820. 5. janvārī 10:00 
Zvaig znes dienas dievk.. Drau-
dzes eglīte. 12. janvārī 10:00 
dievk. Kafijas galds. 15. janvārī 
12:00 Bībeles stunda. 19. janvārī 
10:00 dievk. Zupas pusdienas. 
22. janvārī 12:00 Bībeles stunda. 
26. janvārī 10:00 dievk.. Jubilāru 
godināšana pie kafijas galda. 
Māc. Gundega Puidza, tālr.:708-
453-0534, mājaslapa: http://
www.ciana.cikaga.com

• Čikāgas latv. katoļu kopa: 
Immaculate Conception Church 
(7211 W Talcott Ave, Chicago 

Lasiet tīmeklī!
www.brivalatvija.lv

Eiropas latviešu laikrakstu



LAIKS 172014. ga da 11. janvāris – 17. janvāris

(Turpināts 18. lpp.)

D I E V K A L P O J U M I

Mīlestībā viņu pieminot
SIEVA GUNA

Piemin
DĒLS MĀRTIŅŠ

AR MAZBĒRNIEM KARINU UN KALVI

Dziļās sērās
MĀSĪCA INĀRA AR ĢIMENI MILVOKOS ASV

Par viņu sēro
RĪGAS PILSĒTAS 1. ĢIMNAZIJAS 1944. GADA ABSOLVENTI:

ULDIS RAISKUMS, ANDRIS RITMANIS UN ILGVARS SPILNERS

Tālu tālu tēva sēta, 
Svešos krastos gana būts,
Taku takas izstaigātas,
Gurdā sirds pēc miera lūdz.

Tā gaisma, ko izstaro svece,
Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo,
Tas izplēn un pazūd, un gaist.
Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezūd – tas paliek un mirdz.

Teci jel, saulīt, uz dzimteni steidz
Un viņai no manis daudz sveicienu teic,
Un noskūpsti dzintara jūrmalu tu,
Kur dzimu, kur bērnību pavadīju.

Dieva mierā aizsaukts mans mīļais vīrs

JĀNIS GREGORS
Dzimis 1924. gada 26. novembrī Mēdzūlas pagastā, Latvijā,

miris 2013. gada 13. augustā Hartfordā, CT, USA

LIGIJA ROZE
Dzimusi 1928. gada 27. decembrī Rīgā,

mirusi 2013. gada 23. decembrī Ņujorkas pilsētā

Pēkšņi mūžībā aizgājusi mūsu mīļā

VIJA AINA 
KRIMULDĒNS,

dzim. SILKALNS
Dzimusi 1929. gada 22. martā Rīgā,

mirusi 2013. gada 4. decembrī Christchurch, Jaunzēlandē

Mūžībā aizgājis mūsu draugs un skolas biedrs

JĀNIS ROBIŅŠ
Dzimis 1925. gada 2. augustā Rīgā,

miris 2013. gada 14. decembrī St. Paul, Minesotā

IL). Pastor-Father Eric C. Meyer, 
C.P., kopas v-pr.: Zita Velkme, 
tālr.:630-372-9952.

• Latv. ev. lut. Sv. Pēteŗa dr.: 
(450 Forest Preserve Dr,Wood 
Dale, IL 60191), tālr.: 630-595-
0143. 12. janvārī 10:00 Epifānijas 
laika 1. sv. divvalodīgs dievk., 
sprediķos latv. izcelsmes ameri-
kāņu māc. Chuck Kelly. Kafijas 
galds. 19. janvārī 10:00 Epifāni-
jas laika 2. sv. dievk. ar dievg. 
Kafijas galds. 26. janvārī 10:00 
Epifānijas laika 3. sv. dievk. 
Kafijas galds. Dr.māc. Ojārs 
Freimanis, tālr.: 773-818-6965, 
dr.pr. Inese Stokes, Tālr.:708-
532-3471.

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226). Svēt-
dienās 9:30 dievk. Pēc dievk. 
sadraudzība. Trešdienās 17:00 
Bībeles stundas. Trešdienās 
15:00 – 17:00 un ceturtdienās 
9:00 – 13:00 mācītāja pieņem-
šanas stundas. Māc. H. Godiņa, 
tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). 12. janvārī 10:00 dievk. 
ar dievg. Pēc dievk. svētd. sko-
las nodarbība. 17. janvārī 11:00 
Bībeles stunda. 19. janvārī 
10:00 dievk., pēc dievk. Drau-
dzīgā aicinājuma atcere. 26. 
jan vārī 10:00 dievk. ar dievg., 
pēc dievk. Sv. Pāvila draudzes 
gada sapulce. Draudzes māc. 
Aija Greiema (Graham), tālr.: 
517-614-4853. Ērģeln. Dr. S. 
Lizlova, L. Upīte, R. Ozoliņš un 
Margarete Thompsen. Info: 
www.detdraudze.org 

• Dienvidfloridas latv. ev. 
lut.dr.: Shephard of the Coast 
Lutheran Church (1909 E Com-
mercial Blvd, Ft. Lauderdale, 
FL). 19. janvārī (2014.g.) 14:00 
dievk., prāv. Gunārs Lazdiņš.

• Džamaikpleinas Trīsvie-
nības latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Katru svētdienu 11:00 
dievk. ar dievg. Kalpos mācītājs 
Dr. Jānis Keggi. 

• Filadelfijas latv.ev.lut. Sv.
Jāņa dr.: (301 N Newtown 
Street Road, Newtown Square, 
PA 19073). 12. janvārī 11:00 
dievk. 19. janvārī 11:00 dievk., 
seko dāmu komitejas gada piln-
sapulce, visas dāmas laipni 
lūgtas! 26. janvārī 11:00 dievk. 
ar Sv. Vakarēdienu. 2. februārī 
11:00 dievk., seko Draudzīgais 
Aicinājums. Māc. Siliņa sti-
pendijas fonda izloze.

• Grandrapidu latv. ev. lut.
dr.: (1780 Knapp St, NE, Grand 
Rapids MI 49505). 12. janvārī 
10:00 dievk. 26. janvārī 10:00 
dievk.. 9. februārī 10:00 dievk. 

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Katru 
svētdienu 11:00 dievk. Baptistu 
dr. dievk. notiek svētdienās, 
14:30. Māc. Dr. Pauls Barbins. 

• Lankastera: Mt. Calvary 
Lutheran Church (308 East 
Petersburg Rd, Lititz Lancaster, 
PA 17543). Māc. Dr. Ruta S. 
Ziedone (PO Box 380, Henry-
ville PA 18332), mob. tālr.: 570-
460-5375, e-pasts: silver11@
ptd.net un emer. māc. Dr. Ar -

vīds Ziedonis (529 Linden 
Place, Cresco PA 18326-7248), 
tālr.:570-629-6349, e-pasts: zie-
donis@ptd.net 

• Mančesteras latv. ev. lut. 
dr.: (21 Garden St, Manchester, 
CT 06040). 11. janvārī 11:00 
dievk. ar dievg., māc. Daina 
Salnīte.

Dr. Pr. A. Grase, tālr.: 860-
649-1362.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Milwaukee, WI 53213), 
tālr.: 414-258-8070. Prāv. L. 
Zušēvica, tālr.: 414-421-3934, 
e-pasts: pastorlauma@gmail.com, 
Dr. pr. S. Kalve, tālr.: 414-536-
0358. Info: www.milwaukee-
draudze.org 

• Mineapoles un St. Paulas 
latv. ev. lut. dr.: (3152 17th Ave 
S, Minneapolis, MN 55407), 
tālr.: 612-722-4622. Info: www.
mndraudze.org 12. janvārī 11:00 
Laju vadīts dievk. B.Liepiņa 
(LELBA) no Čikāgas, sadrau-
dzība ar stāstījumu par Izraēlas 
ceļojumu. 19. janvārī 11:00 
Laju vadīts dievk. L.Kontere, 
sekos sadraudzība. 26. janvārī 
11:00 dievk. ar Sv. vakarēdienu. 
Svētdienas skola. Sadraudzība 
ar māc. stāstījumu par Aus-
trāliju. 30. janvārī 11:00 Bībeles 
stunda. 2. februārī 11:00 dievk.. 
Sadraudzība ar māc. stāstījumu 
par uzaugšanu Kvebekā. Mācī-
tājs Dāgs Demandts būs Aus-
trālijā no 30. dec. – 21. janv. Ar 
mūsu māc. Dāgu Demandtu var 
satikties pēc dievk., kā arī 
trešdienās baznīcā no 10:00 – 
14:00 un sestdienās latviešu 
skolas laikā. Visi laipni lūgti! 
Dāga tālr.: 612-280-9333, e-pasts: 
dagdemandt@hotmail.com 

• Montrealas latv. Trīsvie-
nības ev. lut. dr.: (Trinity 
Latvian Church, P.O. Box 39, 
Station NDG, Montreal QC 
H4A 3P7). 9. janvārī 13:00 latv. 
centrā pensionāru saiets. 19. 
janvārī 15:00 Epifānijas laika 2. 
sv. dievk.. 2. februārī 15:00 
dievk.. 5. februārī 19:00 valdes 
sēde. 6. februārī 13:00 latv. 
centrā pensionāru saiets. Drau-
dzes māc. Gundars Bērziņš, 
tālr.: 613-851-8281, e-pasts: 
rev@draudze.org. Dr. pr. Jānis 
Mateus, tālr.: 514-481-2530, 
e-pasts: prez@draudze.org 

• Ņubransvikas un Leikvu-
das latv. ev. lut. dr.: 12. janvārī 
13:30 Ārmsijas dienas dievk. ar 
dievg. Īstbransvikā (12 Gates 
Ave, East Brunswick NJ). 19.  
janvārī 12:30 dievk. Leikvudā 
(Igauņu bazn. 607 East 7th St, 
Lakewood NJ). 26. janvārī 
13:30 dievk. Īstbransvikā (12 
Gates Ave, East BrunswickNJ). 
2. februārī 12:30 dievk. Leik-
vudā (Igauņu bazn., 607 E 7th 
St). 9. februārī 13:30 dievk. ar 
dievg. Īstbransvikā (12 Gates 
Ave, East Brunswick, NJ). Māc. 
Ieva Pušmucāne-Kineyko. Tālr.: 
908-638-1101, e-pasts: latvian-
lutheranchurch@gmail.com 

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 
12. janvārī 10:00 dievk. Jonkeru 
bazn. (254 Valentine Ln, Yon-
kers NY), māc. Saivars. Seko 
novada informāc. sapulce. 10:30 
dievk. Salas bazn. ( 4 Riga Ln, 
Melville NY), māc. Saliņš.



LAIKS 2014. ga da 11. janvāris – 17. janvāris18

(Turpināts no 17. lpp.)

// FOTO: http://astrofegia.wordpress.com/

D I E V K A L P O J U M I

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 
14:30 dievk. Parsipany St.
An drew Luth. Church (335 
Reynolds Ave, Parsippany NJ), 
māc. Saivars. Seko novada in -
form. sapulce. 19. janvārī 10:00 
dievk. Jonkeru bazn. (254 Va -
lentine Ln, Yonkers NY), māc. 
Saivars. 10:30 dievk. Salas bazn. 
(4 Riga Ln, Melville NY), māc. 
Saliņš. Seko novada informāc. 
sapulce. 25. janvārī 14:00 dievk. 
Manhatenā Seafarers & Intl 
House (123 E 15th St, NY NY), 
māc. Saliņš. Seko novada infor-
māc. sapulce. 26. janvārī 10:00 
dievk. Jonkeru bazn. (254 
Valentine Ln, Yonkers NY), 
māc. Saliņš. Seko Kultūras die-
nas ar Bertrama Zariņa priekš-
lasījumu par māc. R. Zariņu. 
Salas bazn. dievk. nenotiks.

• Ročesteras latv. ev. lut.
Krusta dr.: Atonement Luthe-
ran Church (1900 Westfall Rd, 
Rochester NY). 19. janvārī 
14:00 Atspīdēšanas laika dievk. 
2. februārī 14:00 Atspīdēšanas 
laika dievk. 15. februārī 14:00 
Atspīdēšanas laika dievk., sekos 
gada sapulce. Prāv. Oļģerts 
Sniedze un Linda Sniedze 
Taggart.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm St, Saginaw, MI 
48602). 19. janvārī 13:00 dievk., 
pēc dievk. kafija. Māc. R.
Franklins. Dr. sekr. Vija Arins, 
e-pasts: vijaarins@yahoo.com 

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Grace Lutheran Church (3967 
Park Blvd, San Diego, CA 92103, 
ieeja no sētas). 11. janvārī 12:00 
dievk., pēc dievk. kafijas galds. 
15. februārī 12:00 dievk., pēc 
dievk. kafijas galds. Prāvests 
Kārlis Žols, tālr.: 925-788-1101, 
e-pasts: kazols@msn.com. Dr. 
pr. Jānis Legzdiņš, tālr.: 858-
598-5451, e-pasts: jlegzdins@
san.rr.com.

• Sanfrancisko latv. ev. lut.
dr.: (425 Hoffman Ave, San-
Francisco). 12. janvārī 11:00 
dievk. 12. janvārī 15:00 dievk. 
San Jose-Los Gatos (16548 Ferris 
Ave, Los Gatos). 18. janvārī 
12:00 dievk. Sakramento, Lut-
heran Church of the Cross (4465 
H Street). 19. janvārī 14:00 
dievk. Sanfrancisko (425 Hoff-
man Ave, San Francisco). Māc. 
prāv. K. Žols. Info: www.zklb.
wordpress.com 

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 
63119) katra mēneša trešajā 
svētdienā 14:00 dievk. Pēc 
dievk. saiets ar groziņiem. Māc. 
A. Kalniņa. Dr. pr. I. Kalniņa, 
tālr.: 314-457-1830, e-pasts: 
kalninsis@charter.net 

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: 
(11710 3rd Ave N E Seattle, WA 
98125). 12. janvārī 10:30 Epi-
fānijas 1.svētd., angļu valodas 
dievk. ar dievg., Bībeles stunda. 
19. janvārī 10:30 Epifānijas 
laika 2.svētd., dievk. ar dievg.. 
Pēc dievk. Dāmu komiteja aici-
na uz zupas pusdienām, atbal-
stot zupas virtuves Latvijā. 26. 
janvārī 10:30 dievk.. Māc. D. 
Cilne, tālr.: 206-674-9600, e-pasts: 
cilnis@earthlink.net. Info: 
www.seattlelatvianchurch.org

• St. Pētersburgas (FL) latv. 
ev. lut. dr.: visi dievk. notiek 
Mūsu Pestītāja (Our Savior) 
bazn. (301 – 58th Street S, St. 
Petersburg, FL 33707). 12. jan-
vārī 11:00 Bībeles stunda bied-
rības namā. Māc. Aivars Pelds, 
tālr.: 727-368-0935. Dr. pr. Aija 
Norbergs, tālr.: 727-367-6001. 

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, e-pasts: bazni-
ca@bellnet.ca. Māc. prāv. Dr. 
Fritz Traugott Kristbergs, tālr.: 
905-827-8326, e-pasts: fritz.
kristbergs@sympatico.ca. Māc. 
Dr. Anita Gaide, tālr,: 905-477-
7042, e-pasts: aigaide@yahoo.
com. Diakone Aina Avotiņa, 
tālr.: 416-920-8491, e-pasts: 
avotinsa@aol.com. Dr. pr. Valda 
Kaļiņa, tālr.: 613-471-1180, 
e-pasts: valda43@yahoo.com.

• Toronto – Sv. Andreja ev.
lut. latv. dr.: (383 Jarvis St, 
Toronto, ON M5B 2C7). 12. jan-
vārī 11:00 1. sv. pēc Zvaigznes 
dienas dievk. angļu val. ar dievg. 
19. janvārī 15:00 2. sv. pēc 
Zvaigznes dienas dievk., māc. 
Dāvis Kaņeps. 25. janvārī 9:30 
Out of the Cold pasākums. 
Tikšanās bazn. lejas zālē sapak-
ot paciņas un gatavot maizītes 
dalīšanai. 26. janvārī 9:00 pan-
kūku brokastis dāmu komitejas 
izkārtojumā. 11:00 dievk. latv. 
val. ar dievg., prāv. emer. Ivars 
Gaide. 

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hurley Ave, Rockville, MD 
20850-3121) Svētdienās: 9:15 
Latviešu skola, 10:00 Zaķīši, 
11:00 dievk. Kafijas galds. Grā-
matu galds. 12. janvārī kārtējā 
skolas diena. Dievk. 19. janvārī 
kārtējā skolas diena. Sv. vakar-
ēdiena dievk., seko draudzes 
pateicības pēcpusdiena. 26. 
janvārī Draudzīgā Aicinājuma 
dievk. un sarīkojums. Māc. 
prāv. Anita Vārsberga Pāža. 
Tālr. baznīcā: 301-251-4151, 
e-pasts: dcdraudze@verizon.
net. Info: www.dcdraudze.org 

• Vilimantikas latv. ev. lut.
dr.: (76 Windham Rd, Willi-
mantic, CT). 18. janvārī 11:00 
dievk. ar Sv. vakarēdienu. Māc. 
Daina Salnīte. Dr.pr. Vija 
Bachmute, tālr.: 860-644-3268 

Lūgums sūtīt
SARĪ KOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU 
ziņas uz

e-pastu: rasma@laiks.us
Kārtējam avīzes

numuram ziņas uz 
redakciju tiek nosūtītas 

PIRMDIENĀS.

Mīļā piemiņā paturēs
LILIJA

RUTA AR ĢIMENI UN
ZINTA AR ĢIMENI

Par viņu sēro
MEITA LINDA, DĒLS INTIS
BRUNO, RADI UN DRAUGI

Mīlestībā piemin
GRAŠU ĢIMENE

Pienāk reiz brīdis,
Kad diena novīst kā zieds.
Izbeidzas gaita ikviena,
Visu reiz noglāsta riets.

Augšā aiz zvaigznēm Tu gaismā reiz kļūsi,
Ko šeit ar cerēji, sasniegts tur būs.

Mūžībā aizgājis
mūsu svainis, krusttēvs, tēvocis

JĀNIS SANKALIS
1921-2013

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā māmiņa

ZIGRĪDA RENĀTE 
DZENIS,

DZIM. LUTCS
Dzimusi 1938. gada 9. jūnijā Cesvainē, Latvijā,

mirusi 2013. gada 2. septembrī Wanamassa, N.J.

No mums šķīries mūsu mīļais
draugs un krusttēvs

ARNIS SKULTE



LAIKS 192014. ga da 11. janvāris – 17. janvāris

// FOTO: http://www.thedailygood.se/

Mūsu ģimenes draugs

JĀNIS GOBIŅŠ
Dzimis 1936. gada 31. decembrī,

miris 2013. gada 28. decembrī

Mūžībā aizgājusi

MILDA PAUKŠIS,
dzimusi POVIŠILS

Dzimusi 1922. gada 31. jūlijā Vaiņodē, Latvijā,
mirusi 2013. gada 27. novembrī Uniondālē, Ņujorkā

Savu dzīves gājumu piepildījusi, aizsaules mūžībā ir devusies
ilggadīgā dzīves biedre, māte, mīļotā vecmāmiņa un vec-vecmāmiņa,

kā arī Latviešu centra Gaŗezers ilggadīgā fotografe

DZIDRA TROPA
Dzimusi 1932. gada 19. novembrī Rīgā,

mirusi 2013. gada 17. decembrī Toledo pilsētā, OH, ASV

Mūžībā aizgājis mūsu Getingenas universitātes kollēģis

Dr. agr. JĀNIS GRAVA
Dzimis 1920. gada 24. janvārī Vecgulbenē,

miris 2013. gada 23. oktobrī Siguldā

Mīļā piemiņā paturēs
LĪGA AR ĢIMENI

ILZE UN VILMĀRS AR ĢIMENI
JĀNIS UN IEVA AR ĢIMENI

Viņu sirsnībā un mīlestībā atcerēsies
DĒLS ALDIS, LEDIŅU ĢIMENES

RADI UN DRAUGI LATVIJĀ UN AMERIKĀ

Par viņu skumst un viņu piemiņā paturēs:
VĪRS VILNIS, MEITAS VELGA UN KERENA, DĒLI VALDIS UN EDGARS,

MĀSĪCAS, BRĀLĒNI ASV, KANADĀ UN LATVIJĀ,
KĀ ARĪ DRAUGI UN PAZIŅAS VISĀ PLAŠAJĀ PASAULĒ

Viņu mīļā piemiņā atcerēsies
JĀNIS ADAMSONS, LAIMA ADAMSONS, NIKOLAJS BALABKINS,
GUNARS BĒRZZARIŅŠ, ARVIDS BĻODNIEKS, ALBERTS CAUNE,

AUSTRA HILDEBRANTS, MIRDZA INVEISS, VELTA LEIMANE,
LUDMILA MELLUPS, ANDRIS RITMANIS UN ARIJA RUNDELIS

Zeme deva, zeme ņēma,
Zeme visu nepaņēma.
Labi darbi, mīļi vārdi –
Tie palika šai pusē.

Zeme deva, zeme ņēma,
Zeme visu nepaņēma.
Labi darbi, mīļi vārdi –
Tie palika šai saulē.
(T.dz.)

Nav mana smaida vairs,
Kas līksmi sirdīs dara.
Un acu skatiena, 
Kam rīta gaismu nest ... 

Zirdziņš mans, arkliņš mans,
Abi tēva tīrumā.
Arājiņis dusēt gāja
Baltu smilšu kalniņā.
(T.dz.)

Sabiedriskais darbinieks un tautas deju kopas
„Jautrais solis” dalībnieks

HELMUTS MŪRMANIS 
mūžībā

Dzimis 1937. gada 27. novembrī Kurzemē,
miris 2013. gada 7. decembrī Indianapolē, IN

Mūsu mīļais filistrs

B. Chem.
IKARS SARMA

Dzimis 1931. gada 15. septembrī Rīgā,
miris 2013. gada 13. decembrī Mineapolē

Viena no mazā teātŗa sanfrancisko
dibinātājām un aktrise

INGŪNA PAMPE
aizgājusi mūžībā 2013. gada 26. decembrī Latvijā

Skumst
„JAUTRĀ SOĻA” DEJOTĀJI UN

DRAUGU PULKS INDIANAPOLĒ

KORPORĀCIJA TALAVIJA

Viņu vienmēr piemiņā paturēs
MAZĀ TEĀTŖA SANFRANCISKO DALĪBNIEKI 

Laba sirds ir visa sākums,
Laba sirds ir visa beigums.
Rainis

Mīlestībā piemin
VITAUTS, VIJA, VITA UN MIĶELIS KORE AR ĢIMENI

KĀRLIS UN RUTA AR ĢIMENI, JĀNIS AR DĒLIEM
PĒTERIS UN BAIBA AR ĢIMENI

Kad mana dvēs`le šķirsies
no dziesmu lejas šīs – 
tā mīlestības dziesmu
sev līdzi aiznesīs.

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā

VERA GRĪNVALDS,
dzim. REINEKE

Dzimusi 1931. gada 11. oktobrī Rīgā,
mirusi 2013. gada 5. novembrī Mineola, NY



LAIKS 2014. ga da 11. janvāris – 17. janvāris20

Eiropas novusa meistari ceļā uz Losandželosu
S P O R T S  A M E R I K Ā

L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē

Tomass (pa kr.) un Martins Dukuri kopā ar tēvu un treneri Daini Dukuru

JĀNIS DAUGAVIETIS

Losandželosas Latviešu namā 
1. un 2. martā pirmo reizi ASV 
notiks FINSO (Starptautiskās 
no  vusa federācijas) turnīra  
otrais posms – Los Angeles 
Spring Cup 2014. Pa  visam būs 
11 posmi un katrs no tiem citā 
valstī. No Eiropas uz Losan-
dželosu pošas Igaunijas, Lat-
vijas, Vācijas, Ukrainas, Balt-
krievijas un Krievijas novusa 
spēlētāji.

Gadskārtējais  turnīrs sākās ar 
pirmo posmu Vācijā 4. un 5. jan-
  vārī Minsterē Latviešu namā.  
Visa gada gaŗumā, spēlējot šajos 
turnīros, sportists iegūst ieskaites 
punktus, pēc kuŗiem novembrī 
Latvijā notiek finālturnīrs. Tajā  

tiek noskaidrots gada labākais no -
 vusists. Lai piedalītos fināl tur-
nīrā, sportistam jāstartē, mini-
mums, četros posmos  no vien-
padsmit.

Ja agrāk mēs ASV pārstāvējām 
kā atsevišķas grupas, kas darbojās 
katra savā pilsētā un pavalstī, tad 
tagad esam apvienojušies vienā 
apvienībā un cīnīsimies pret eiro-
piešiem vienā veselā draudzīgā 
komandā.

Šis turnīrs vārda tiešā nozīmē būs 
meistarības kalve, jo būs iespē jams 
redzēt augstas kvali tātes spēli un 
pašiem spēlētājiem būs iespējams 
paaugstināt savu meistarību.

FINSO prezidents ir Juris Ki -
riks, kas vada arī Latvijas Novusa 
federāciju un teicami spēlē. Mums, 
jaunajai dalībvalstij, jāievēro zi -
nāmi standarti, rīkojot starptau-
tisku turnīru. Jābūt vismaz 20 
galdiem, lai vienlaicīgi varētu spē-
 lēt 40 dalībnieki. Punktus skaitīs 
pēc tā saucamās Šveices sistēmas, 
pēc katras spēles ar datora palī-
dzību noteiks nākamās kārtas 
spēlētājus. Rezultāti tika parādīti 
uz liela ekrāna.  

Losandželosas novusa aktīvis-

tiem ir pieredze novusa turnīru 
organizēšanā. Pēc rudens turnīra 
viesi no Eiropas to augstu novēr-
tēja un mēs tikām uzaicināti 
FINSO saimē. Mums ir ko likt 
pretī eiropiešiem. Ņujorkā dzīvo 
spēcīgi novusisti, divi no viņiem 
ir kādreizējie Latvijas čempioni – 
Leonids Meilahs un Hirsch Be -
manis. Vēl ir augsta līmeņa spē-
lētāji – Aigars Grinbergs, Jānis 
Lauberts, Gregs Joffe un citi. 
Aldis Rauda attīsta novusu Ili-
noisā. Labi spēlētāji ir visās ASV 
vietās, mūsu mērķis ir viņus ap -
vienot un sasniegt augstu lī  meni, 
lai varētu spēkoties ar novusa 
lielvalstu pārstāvjiem. Kalifornijā 
labu meistarību rāda Arturs Rusis, 
Edvins, Imants Leitis, Vilnis 
Auziņš, Gints Meijers, Martins 
Leikarts, Peteris Staško, Jimmy 
Van Dihhorn, Tony Lujan, Atis 
Blakis, Jānis Legzdiņš, Sandris 
Bajars, Agris Priede, Vadims Pu -
kens, Toms Voctavs, Edgars Be -
levics,  Jānis Daugavietis un citi.

Dāmu konkurence gan nav tik 
liela. Ņujorkā ir Inga Lauberte, 
Regina Lauberte, mums pašiem 
Dace Reimane, Inuta Cakane, 

Arta Stare, Zane Khan, Gunta 
Lujane, Pegija Kalniņa Taube u.c. 
2013. gada  vēstniecības turnīrā 
Vašingtonā, ko rīkoja Valdis 
Bormanis, startēja pienācīga 
līmeņa spēlētājas. 

Aicinām rīkot dažāda mēroga 
novusa sacensības, lai varētu pie-
dalīties pēc iespējas vairāk spē-
lētāju. Ja ir kādi jautājumi par 
turnīru organizēšanu vai spēles 
noteikumiem, sazinieties ar Jāni 
Laubertu un Aigaru Grinbergu 
Ņujorkā, Leonidu Meilahu Ņu -
džersijā, Aldi Raudu Čikāgā, 
Valdi Bormani Vašingtonā. 

Labas ziņas pienākušas no Aus-
trālijas. Sarunā ar novusa aktī-
vistu Dimu Peshudovu uzzinā-
jām, ka uz 2014. gada Los Angeles 
Open gatavi braukt arī ši konti-
nenta novusa spēlētāji.

Jaunajai novusa apvienībai  ANA 
ir savs logo, ko izveidoja Aldis 
Rauda, prezidenta amatu līdz 
vēlēšanām piekrita pildīt Atis 
Blakis, kas arī veica juridisko dar -
bu mūsu organizācijas tapšanā.

Visi spēlēgribētāji un galdu īpaš-
 nieki! Dodiet ziņu, kur jūs atro-
daties, lai jūs varētu iesaistīt no -

vusa aktīvitātēs. Apzināsim, cik 
novusa galdu ir ASV, kuŗi gaida 
pielietošanu, tāpat, cik ir spēlē t ju, 
kuŗi gribētu piedalīties sacensībās.

Esam ļoti pateicīgi privātām 
personām un organizācijām, bez 
kuŗu palīdzības nebūtu iespējams 
noorganizēt sacensības. Šobrīd 
meklējam piemērotas viesnīcas 
atbraucējiem, lai nebūtu pārāk 
tālu no sacensību vietas. Ja kāds 
no mūsu Dienvidkalifornijas sa -
biedrības vēlētos uz pāris dienām 
dot naktsmājas eiropiešiem, mēs 
būsim pateicīgi par pretim nāk-
šanu. Būsim pateicīgi par jebku -
ŗu atbalstu Los Angeles Spring – 
2014   novusa turnīram

Zvanīt  949-290-3122. Dalība 
turnīram jāpiesaka līdz 20. feb-
ruārim, dalībnieku skaits iero-
bežots. Dalībnieku reģistrācija 
28. februārī no 12 -5 PM. Spēļu 
sākums 1. martā plkst. 10. Tu -
vāka informācija www.novus-
susa.com. Rakstīt un jautāt 
novussusa@aol.com

Visi Amerikas novusisti, sa -
sauk  simies!

Uz redzēšanos pie novusa 
galdiem!

Martins Dukurs: 
Primārais ir 

olimpiskās spēles
Aizvadītais gads pasaules labā-

 kajam skeletonistam Martinam 
Dukuram bijis interesants un 
emocijām pārpilns, bet pašlaik 
viņš visu uzmanību pievērš sek-
mīgam startam Soču Olimpis-
kajās spēlēs.

Soču bobsleja un skeletona trase

Dukurs jau trešo reizi karjērā 
tika nosaukts par Latvijas gada 
labāko sportistu. Viņš kopš 2010.
gada kļuvis par četrkārtēju Pa -
saules kausa ieguvēju, divkārtēju 
pasaules un četrkārtēju Eiropas 
čempionu, kā arī Vankuveras Olim-
piadas sudraba medaļnieku.

„Pagājušais gads man sportā 
bija veiksmīgs. Protams, bija arī 
sāpīgi momenti, no kuŗiem daudz 
mācījos un izdarīju secinājumus. 
Līdz ar to var teikt, ka aizvadīts 
interesants un emocijām pārpilns 
gads. Varbūt pirms sezonas pa  šam 
likās, ka jānobrauc tikai viens posms 
un tālāk viss noritēs pats no sevis, 
tomēr tā nav – katras sacensības 
sākas no nulles. Akcents gan fi  -
ziskajā ziņā, gan braukšanas for mā 
tiek likts uz sezonas atbildīgā ka-
jām sacensībām. Manos plānos ir 
startēt visos Pasaules kausa izcī-
ņas posmos, bet, ja būs kas testē-
jams, labāk ziedošu kādu posmu. 

Primārais ir olimpiskās spēles, 
bet Pasaules kauss nepiecieša-
mības gadījumā var tikt upurēts,” 
atzīst sportists.

Pēc Leikpleisidas posma, kur 
Martins ierindojās sev neierastā 
astotajā vietā, daudz runu parā-
dījās par dīvainajām nesakritībām 
laika mērīšanā, kad Dukuram 
pēc pirmā brauciena tika fiksēti 
divi finiša laiki. Par to gadījumu 
Dukurs atcerējās: „Pirmoreiz sa -
censību vēsturē uz tablo parādījās 
divi rezultāti. Mēs bez jebkādas 
agresijas tiesnešiem lūdzām si -
tuāciju izvērtēt un sniegt mums 
īsto, pareizo rezultātu. Viņi to 
pateica. Varbūt pats biju visā 
pārāk dziļi iekšā un izsitu sevi no 
ritma. Pozitīvais ir, ka iegūta jauna 
mācība – tas ir treneŗu darbs, un 
man nav jāiesaistās. Uz emociju 
pamata tiešām apsvēru iespēju 
Leikpleisidas posmā nestartēt 
otrajā braucienā. Noteikti ne -
brauktu, ja būtu slēdziens, ka kaut 
kas nav kārtībā ar rezultātiem, 
bet man nebija nekādu pierā dī-
jumu, tāpēc vajadzēja savākties 
un pabeigt sacensības. Nācās 
paļauties uz žūrijas lēmumu.”

Brāļu Dukuru 
triumfs Vinterbergā

Brāļi Martins un Tomass 
Dukuri izcīnīja dubultuzvaru 
Pasaules kausa izcīņas 4. posmā 
Vinterbergas trasē.

Martins bija pārliecinoši ātrā-
kais abos braucienos, summā par 
1,19 sekundēm apsteidzot Tomasu. 
Pēc pirmā brauciena Martins bija 
pirmais, bet Tomass – trešais. 
Pateicoties lieliski veiktam otra-
jam braucienam, Tomass pacēlās 
uz otro vietu, bet Martinam iz -
devās saglabāt līdeŗpozīciju.

Amerikānis Metjū Antuāns, 

kurš bija ieņēmis otro vietu pēc 
pirmā brauciena, otrajā bija 
lēnāks gan par Tomasu, gan 
krievu Aleksandru Tretjakovu. 
Amerikānis palika ceturtais, bet 
Trejakovs šai posmā kāpa uz 
goda pjedestāla trešā pakāpiena. 
Tretjakovs abos braucienos sa -
snie dza trases ieskrējiena rekor-
dus, taču tas viņam neļāva ap -
steigt brāļus. Summā viņš To  ma-
sam zaudēja 0,34, bet Martinam 
– 1,53 sekundes.

Pasaules kausa izcīņas kopvēr-
tējumā Tretjakovs spēja saglabāt 
līdeŗpoziciju (845 punkti), bet 
Martins Dukurs viņam zaudē 
tagad tikai 25 punktus. Trešais ar 
785 punktiem ir Antuāns, bet 
Tomass Dukurs ar 778 punktiem 
ir ceturtajā vietā.

***
Skeletoniste Lelde Priedulēna 

Vinterbergā, Vācijā, Pasaules 
kausa izcīņas sacensībās izcīnīja 
15.vietu un sasniedza sezonā sa -
vu labāko rezultātu. Iepriekšējās 
četrās sacīkstēs Priedulēnai ne 
reizi nebija izdevies pakāpties 
augstāk par 17. vietu.

Brāļi Šici pirmoreiz 
piecniekā

Brāļu Andŗa un Juŗa Šicu div-
nieka ekipāža Kēnigszē trasē, 
Vācijā, izcīnīja piekto vietu Pa -
saules kausa izcīņas 6. posmā ka -
maniņu sportā, sasniedzot labāko 
rezultātu sezonā. Otrs Latvijas 
duets Oskars Gudramovičs/Pē -
teris Kalniņš pēc otrajā braucienā 
piedzīvotā kritiena palika bez 
ieskaitīta rezultāta. Pirmajā brau-
cienā Šici ierindojās astotajā 
vietā, savukārt Gudramovičs/
Kalniņš finišēja 12. pozicijā. Otrā 
braucienā Šici sasniedza trešo 
labāko rezultātu, kas uzlaboja 
viņu pozicijas kopvērtējumā. 
Iepriekš Pasaules kausa izcīņas 
posmos Šicu labākais rezultāts 
bija novembŗa beigās citā Vācijas 
trasē Vinterbergā iegūtā sestā 
vieta. Gudramovičs/Kalniņš ot  ra  jā 
braucienā finišu gan sasniedza, 
taču pirms mērķa līnijas sasnieg-
šanas atstūmās no ledus ar rokām, 
kas pēc noteikumiem nav atļauts, 
tādēļ pie ieskaitīta rezultāta netika.

Rastorgujevs
virzās uz augšu

Pasaules kausa izcīņas 4. posmā 
biat  lonā atkal sekmīgi startēja 
An  drejs Rastorgujevs. Vācijā, 
Oberho fas trasē, sprintā viņš 
ierindojās 28. vietā, kvalificējo-
ties iedzīšanas braucie nam. Citi 
Lat vijas biatlonisti ierin dojās 
zemās vietās – Edgars Pik sons 
65., Rolands Pužulis – 91. pozicijā 
(startēja 95 biatlonisti).

Andrejs Rastorgujevs

12,5 km iedzīšanas braucienā 
Andrejs startēja no sprintā ieņem-
tās 28. pozīcijas. Pēc pirmās šau-
šanas viņš bija 15. vietā, bet 
augstā precīzitāte otrajā šaušanā 
viņam deva devīto vietu. Patei-
coties arī ātrajai slēpošanai, ceļā 
uz trešo šaušanu Latvijas vadošais 
biatlonists pakāpās jau uz piekto 
vietu, bet pēc šaušanas bija cetur-
tais. Arī ceturtajā šaušanā Rastor-
gujevs noguldīja visus mērķus, 
izcīnot ļoti stabilu ceturto vietu. 
Skaitot tikai iedzīšanas laiku, 
Ras  torgujevs sasniedza pārlie-
cinoši la  bāko rezultātu starp vi -
siem sportistiem, par 23 sekun-
dēm ap  stei  dzot norvēģi Svend-
senu, bet slēpo šanā viņš bija 
trešais ātrākais. 

Pasaules kausa izcīņas  kopvēr tē-
 jumā Rastorgujevs ar 121 punktu 
ir 29. vietā.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


